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بررسی  ها از رشد شاخص    تولید و فروش صنایع    بورسی    حکایت دارد

نبض تولید صنعتی
در نیمه 1403

فرصت امروز: گزارش بازوی پژوهشی مجلس از شاخص های تولید و فروش صنایع بورسی نشان می دهد که اولین 
ماه پاییز، ماه نســبتا خوبی برای این صنایع بوده اســت. به طوری که شــاخص تولید و فروش شرکت های صنعتی 
بورسی در مهرماه امسال نسبت به مهر سال گذشته، افزایش 1.2 درصدی و 8.6 درصدی داشته و همچنین نسبت 
به شهریورماه امسال، افزایش 10 درصدی و 9.9 درصدی را تجربه کرده است. با اینکه در سه ماه منتهی به مهرماه 
1403، شــاخص فروش صنایع بورســی از محدوده منفی خارج شده اســت، اما ادامه این روند بهبود در گرو رفع 

مشکلات و کاهش سطح نااطمینانی در اقتصاد ایران است.
شــاخص    تولید و فروش صنایع    بورسی    از اطلاعات ماهانه    325 شرکت    بورسی    استخراج می شود و از آنجا که 
این    شــاخص، ارتباط نزدیکی با شــاخص    تولید صنعتی    بانک    مرکزی    و مرکز آمار ایران دارد، می   تواند با دقت 
زیادی، تحولات ماهانه بخش    صنعت    و معدن کشــور را رصد کند. طبق ارزیابی مرکز پژوهش ها، شاخص تولید 
و فروش رشته فعالیت خودرو و قطعات در مهرماه امسال نسبت به ماه مشابه سال قبل، افزایش 12 درصدی و 
9.1 درصدی داشته و نسبت به ماه قبل یعنی شهریورماه نیز افزایش 26.5 درصدی و 28.5 درصدی را تجربه 
کرده اســت. همچنین شاخص تولید رشته فعالیت شیمیایی به جز دارو نسبت به ماه مشابه سال قبل، کاهش 

2.1 درصدی و شاخص فروش نیز افزایش 7.5 درصدی و نسبت به ماه قبل، شاخص تولید و فروش...

تامین مسکن فقط ساخت مسکن نیست
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فرصت امروز: در سال های اخیر صنعتی شــدن، نقش حیاتی در توسعه اقتصادی کشورهای مختلف 
جهان از جمله ایران ایفا کرده است. در این میان، سهم بخش صنعتی در ایران از تولید ناخالص داخلی 

از حدود 1۴ درصد در ســال ۲006 میلادی به حدود 16 درصد در سال ۲019 رسیده است. با 
این حال، رشــد صنعت منجر به افزایش مصرف انرژی شــده و چالش های زیست محیطی..

چرا کارایی انرژی در صنایع ایران پایین آمده است؟

ضربه تحریم به بهره وری انرژی

یادداشت

همان بودجه همیشگی، 
با کسری بیشتر

ابراهیم بهادرانی
مشاور عالی رئیس اتاق تهران

بودجــه ســال 1404 معادل 5 
هزار و 987 هــزار میلیارد تومان 
در نظــر گرفته شــده کــه منابع 
آن از محــل درآمدهــا، واگذاری 
دارایی های ســرمایه ای و واگذاری 
دارایی هــا ی مالــی حاصل خواهد 
شــد. چنانکــه درآمدهــا معادل 
تومــان،  میلیــارد  هــزار   2275
واگــذاری دارایی ها ی ســرمایه ای 
معــادل 2332 هزار میلیارد تومان 
و واگذاری دارایی ها ی مالی 1380 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شده 
اســت.  از کل منابع بودجه حدود 
38 درصد از طریــق درآمد پایدار 
یعنی مجموع مالیات، سود حاصل 
از مالکیت دولت و ســایر درآمدها، 
39 درصــد از طریــق فروش نفت 
و امــوال منقــول و غیرمنقــول و 
حدود 23 درصــد از طریق فروش 
شــرکت های دولتی و انتشار اوراق 
تامین می شــود. رقم  اســتقراض 
هزینه ها ی  برای  پیش بینی شــده 
جاری دولــت 4081 هزار میلیارد 
تومان، تملک دارایی های سرمایه ای 
1196 هزار میلیارد تومان و تملک 
دارایی ها ی مالی 710 هزار میلیارد 
تومان عنوان شده است. همچنین 
پیش بینی شده است که نرخ تورم 
در پایان ســال آتی بــه 30 درصد 
کاهش پیــدا کند که تحقق آن به 
علت بالابودن نرخ تــورم نقطه به 
نقطه خدمات، بعید به نظر  می رسد. 
همچنین عدم رشــد کافی بودجه 
برنامه  با هدف  متناســب  عمرانی 
باعث تضعیف زیربناها و عدم رشد 
ســرمایه گذاری و در نهایت، عدم 

تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی...
صفحه 2

چین در ماه های اخیر چندین و چند اقدام مهم برای پیشــبرد اهداف 
بلندپروازانه خود به منظور تبدیل شــدن به قطب تجاری و حمل و نقلی 
آسیا صورت داده است. به گزارش »نیویورک تایمز«، پکن اخیرا به احداث 
خط آهنی در مناطق غربی خود )از جمله ســین کیانگ( که به ســمت 
آسیای مرکزی خواهد رفت، موافقت کرده است. همچنین قرار شده که 
پکن برای طراحی ســه خط ریلی منتهی به مرز مشــترکش با ویتنام با 
این کشــور همکاری کند. در اقدام سوم هم چین در تلاش است روسیه 
و کره شــمالی را متقاعد کند که به این کشور اجازه دهند بندری را که 
مدت ها در دریای ژاپن بسته بود، بازگشایی کند. اگر چین بتواند در این 
ســه زمینه موفق ظاهر شود، قادر خواهد بود به اقتصادهای شمال شرق 
آسیا و جنوب شرق آسیا، خاورمیانه و حتی کشورهای مجاور قطب شمال 
نزدیک تر شود. بسیاری از کارشناسان بر این باورند که تمام این برنامه ها 
را باید اخیرترین گام های چین برای تکمیل برنامه 11 ساله مشهور خود 

یعنی »یک جاده، یک کمربند« یا همان جاده ابریشم جدید دانست.
اما هر یک از این تلاش ها به نوعی با موانع خاصی مواجه اســت. »شی 
جین پینــگ«، رئیس جمهور چین برای موفقیــت در این برنامه ها به 
همکاری نزدیک با برخی کشــورهای همسایه نیاز دارد که برخی از آنها 
از نظر سیاسی ناپایدار هستند مانند قرقیزستان و یا در سطح بین المللی 
منزوی هستند مانند کره شمالی. همچنین برخی از کشورهای همسایه 
مثل ویتنام مدت هاســت نســبت به چین مواضــع محتاطانه ای اتخاذ 
کرده انــد و بنابراین باید برای همکاری های آینده اطمینان آنها را جلب 

کرد.
چین برنامه های دیگری هم در آســیا دارد. مثلا ســه سال است که 
چین مشــغول کار روی یک خط آهن در لائوس )کشــوری محصور در 
خشکی( در جنوب شرق آسیا است. در جریان این پروژه، حجم عظیمی 
از ســرمایه گذاری های معدنی و نیز درآمد از بابت گردشــگران چین به 
لائوس وارد شــده و به ســود این کشور بوده اســت. با این حال، چنین 
پروژه هایی مخالفانی هم دارد که نسبت به تسلط چین بر اقتصاد لائوس 
هشــدار داده اند. »جا یان چونگ«، استاد دانشگاه ملی سنگاپور از جمله 
این مخالفان اســت. او می گوید: »چینی ها برای انجام این پروژه، اراضی 
زیادی را در اختیار گرفته اند و این موضوع باعث شده مردم محلی تحت 
فشــار قرار بگیرند.« چین البته با این نوع شکایت ها بیگانه نیست. علاوه 
بر هزینه مالی بزرگی که پروژه های وابسته به جاده ابریشم جدید به جا 

می گذارند، چین معمولا با مخالفت هایی از داخل کشورهای میزبان این 
پروژه ها هم مواجه می شود. 

یکی از عوامل اصلی که گسترش اقدامات چین در آسیا را رقم زده است، 
روابط ژئوپلیتیکی این کشور با روسیه است. در دو سال اخیر، جنگی که 
روســیه با اوکراین آغاز کرد به نوعی هم به ســود منافع چین در ایجاد 
خطوط حمل و نقل منطقه ای عمل کرده و هم به نوعی به آن آسیب وارد 
کرده است. روسیه اکنون برای تامین بخش زیادی از کامیون ها، پهپادها 
و سایر تجهیزات جنگی مورد نیاز خود به چین وابسته است و در رقابت 
دو کشور روسیه و چین برای رسیدن به نفوذ منطقه ای ظاهرا تعادلی در 
این دو سال به وجود آمده است. با گرم شدن روابط بین دو کشور، حتی 
تمرین های نظامی مشترکی بین روسیه و چین در دریای ژاپن و مناطق 
دیگر برگزار شــده است. همچنین مسکو حمایت دیپلماتیک بیشتری از 
پروژه های چین در منطقه نشــان داده است که از جمله آنها می توان به 

پروژه ها در منطقه مرزی روسیه با کره شمالی اشاره کرد.
اما ایــن موضوع، جنبه های دیگری هــم دارد و برخی دینامیک های 
منطقــه ای از بابت آنها تغییر کرده اند. جنــگ در اوکراین باعث کمبود 
شدید نیروی کار در روسیه شده است و برای جبران آن، کارگران آسیای 
مرکزی به روسیه جذب شده اند. یکی از کشورهایی که در زمینه نیروی 
کار مشکل پیدا کرده است، قرقیزستان است. این کشور برای ساخت خط 
آهنی که چین می خواهد در طول کوه هایش به سمت افغانستان و ایران 
بسازد، با کمبود کارگران ماهر مواجه شده است. »نیوا یائو« از کارشناسان 
شورای آتلانتیک که یک گروه تحقیقاتی در واشنگتن است، در این زمینه 
می گوید: »مشــکل فقط داشتن مهندسان و کارگران کافی نیست، بلکه 

باید نیروها در قرقیزستان بمانند و کار کنند.«
در این میان، ســابقه پروژه هایی که چین در راســتای جاده ابریشــم 
جدید انجام داده، حاکی از آن اســت که همــواره به نوعی تامین نیروی 
کار ماهر توســط چینی ها انجام می گیرد. این تجربه ها باعث شده چین 
از احداث زیرســاخت ها برای تقویت نقش خودش به عنوان مرکز تجاری 
و ژئوپلیتیکی آســیا استفاده کند. چین در ژوئن امسال با پیمانی موافقت 
کرد که 51 درصد از مالکیت خط ریلی مقرر برای احداث در قرقیزستان 
را به آن کشــور می داد. بقیه آن یعنی 49 درصد دیگر را هم قرقیزستان 
و ازبکســتان با هم در اختیار دارند. قرقیزستان پیشتر اعلام کرده بود که 
احداث خط آهن در ماه اوت آغاز می شــود اما ظاهرا این پروژه به تعویق 

افتاده است. خط آهن مذکور از کاشغر در گوشه ای نه چندان توسعه یافته 
از ایالت سین کیانگ چین آغاز می شود و سپس از کوه های تقریبا بدون 
جاده جنوب قرقیزستان به سمت ازبکستان می رود. نقطه پایانی این خط 
آهن در ســمرقند )ازبکستان( است که در دوران اتحاد جماهیر شوروی، 
مرکز شــبکه ریلی آن کشور به شــمار می آمد. این خط آهن از آسیای 
مرکزی می گذرد و روسیه را به افغانستان و ایران و بعد هم به اروپا متصل 
می کند. خط آهنی که قرار اســت بین کاشــغر به سمرقند ساخته شود، 
دسترســی چین را به افغانســتان و ذخایر مس و سنگ آهن آن آسان تر 
می کند. این خط آهن همچنین به چین کمک می کند تا در ازای خرید 
نفت ایران که از طریق دریا به چین می رود، خودروها و سایر محصولات 
تولیدی خود را از طریق راه آهن به ایران صادر کند. چین در حال حاضر 
به صورت ماهانه حجم زیادی از نفت ایران را خریداری می کند. همچنین 
بیــش از 3200 کیلومتر دورتر از خط آهن مذکور در قرقیزســتان، قرار 
اســت ســه خط ریلی دیگر از مرز جنوب شــرقی چین به سمت ویتنام 
برود. این خطوط آهن می توانند ســود اقتصادی زیادی به همراه بیاورند. 
این در حالی است که پس از آغاز جنگ تجاری دولت آمریکا علیه چین، 
شــرکت های چندملیتی و شــرکت های چینی، مونتاژ نهایی تعدادی از 
محصولات خود از جمله پنل های خورشیدی و گوشی های هوشمند را به 
ویتنام منتقل کرده اند. آنها امیدوارند که از این طریق بتوانند موانع تجاری 
علیه کالاهای چینی را که توســط آمریکا ایجاد شــده است دور بزنند. با 
این حال هنوز هم مواد شیمیایی اولیه، قطعات و مهندسی بسیاری از این 
محصولات همچنان به چین وابســته اند. این باعث شده که تقاضا برای 
حمل و نقل آســان تر بین چین و ویتنام بیشتر شود. این در حالی است 
که خطوط بزرگراهی و کشتیرانی متعددی بین چین و ویتنام وجود دارد 
اما همچنان نیاز به گســترش آنها وجود دارد. انتظار می رود فعلا چین و 

ویتنام در زمینه احداث خطوط ریلی با هم کار کنند.
اما ســخت ترین پروژه ای که در برنامه های چین قرار گرفته، پروژه ای 
اســت که پتانسیل بازدهی آن بسیار بالاست اما موانع پیش روی آن هم 
بسیار زیاد است. این پروژه شامل دسترسی به دریای ژاپن و اقیانوس آرام 
از طریق رودخانه تومن اســت. در اواســط قرن نوزدهم میلادی، روسیه 
منطقه وسیعی از ســیبری )از جمله یک نوار ساحلی که تا کره شمالی 
امتداد دارد( را از چین گرفت. به این ترتیب، دسترســی مناطق شــمال 
شرق چین به اقیانوس از بین رفت. رودخانه توِمن در امتداد بیش از 480 

کیلومتر از مرز چین با کره شــمالی جریان دارد اما در 15 کیلومتر آخر 
مسیر، مرز روسیه با کره شمالی آغاز می شود. در زمان جنگ کره، اتحاد 
جماهیر شــوروی در این مسیر یک پل برای حمل آذوقه و تجهیزات زد 
که با عجله و غیرمهندسی ساخته شد. از آن زمان به بعد، مسیر حرکت 

همه قایق ها به جز قایق های نسبتا کوچک در آنجا مسدود شده است.
جایگزینی آن پل با یک پل مرتفع تر که به کشــتی های اقیانوس پیما 
اجازه حرکت در رودخانه را بدهد، سال هاست که جزو آرزوهای رهبران 
چین به شــمار می آید. هدف چین این اســت که بندری در هونچون را 
که محصور در خشکی اســت از این طریق به اقیانوس آرام متصل کند. 
بســیاری از صاحبان کســب وکار در هونچون از جمله »ژائو هونگوی« 
که ســرمایه گذار حوزه املاک هم هست، در آرزوی تحقق چنین هدفی 
هســتند. او می گوید: »در صورت تحقق این موضــوع، وضع تجارت در 
منطقه، جهش زیادی خواهد داشت.« نکته دیگر این است که اگر مسیر 
حرکت روی رودخانه تومن باز شــود، چین می تواند تجارت با روســیه، 
شمال ژاپن و سواحل شمال شرقی شبه جزیره کره را بیشتر کند. حتی 
اگر گرمایش زمین و آب شــدن یخ های قطبی ادامــه یابد، احتمالا در 
آینده می توان مسیری برای خطوط کشتیرانی جدید به سمت اروپا نیز 
ایجاد کرد. »لی لیفان«، مدیر مرکز مطالعات روسیه و آسیای مرکزی در 
آکادمی علوم اجتماعی شــانگهای در این خصوص می گوید: »رودخانه 
تومن به عنوان تنها مســیر مســتقیم به دریای ژاپن، ارزش استراتژیک 

بسیار بالایی دارد.«
با ابراز تمایل روسیه برای جایگزینی پل دردسرساز در این منطقه، فعلا 
سوال بزرگ دیگری که وجود دارد، موضع کره شمالی است. البته مقامات 
روسیه و کره شمالی در ژوئن امسال توافقنامه ای را برای ساخت یک پل 
بزرگراهی بر روی رودخانه تومن امضا کردند. برخی از تحلیلگران تردید 
دارند که کره شــمالی قصد همکاری با روســیه و چین را در این زمینه 
داشته باشد. کره شمالی مدت هاست که تلاش می کند چین را در مقابل 
روســیه قرار دهد و البته اهداف ژئوپلیتیک خودش را در همین راســتا 
مرتفع کند. کره شمالی که در حال حاضر در امتداد تمام مرز شمالی خود 
با چین روبه رو است، ممکن است مایل نباشد که نفوذ چین را در آخرین 
بخش مرزش با روسیه هم مشاهده کند. با این اوصاف، حتی اگر چین و 
روسیه به توافق برسند، باز هم باید کره شمالی را متقاعد کنند که اصلا 

هم کار آسانی نخواهد بود.

آیا چین می خواهد آسیا را برای حمل و نقل خود قبضه کند؟
\خط آهنی برای تمام فصول

قدرت دوم اقتصادی جهان به کدام سو خواهد رفت؟
چین بر سر دوراهی کره یا ژاپن؟

کاربردهای رویدادهای مجازی در روابط عمومی
روابط عمومی )PR( یکی از ســتون های اساسی هر کسب و کاری است که می خواهد تصویری قوی و مثبت 
از خود به نمایش بگذارد. شــاید اولین برخورد مشتریان با برند شما از قاب بازاریابی باشد، اما این روابط عمومی 
اســت که چنین رابطه ای را پایدار خواهد ساخت. در گذشته حوزه روابط عمومی بیشتر براساس تعاملات رو در 
رو، جلســات حضوری و اســتفاده از رسانه های سنتی مانند روزنامه و تلویزیون دنبال می شد. با این حال اکنون 
زمانه تغییر کرده و روابط عمومی نیز با تحولات دنیای مدرن همگام شــده و وارد عرصه دیجیتال شــده اســت. 
دوست داشته باشید یا نه، هر دورانی ابزار خودش را می طلبد و دنیای دیجیتال هم از این قاعده در امان نیست

در دوران دیجیتال دیگر تنها آگاهی از برند و ایجاد وجهه مناســب کافی نیست. امروزه برندها باید بتوانند در 
لحظه با مخاطب ارتباط برقرار کنند و حضور پررنگی در پلتفرم های آنلاین داشته باشند. دنیای دیجیتال...
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هنوز مشــخص نیســت که آینده چین به کدامیک از کشــورهای آسیای 
شرقی شبیه اســت؟ کره جنوبی یا ژاپن؟ هرچند که چین، کشور و اقتصادی 
منحصربه فرد اســت که راه خود را در پیش گرفته است و اهداف خود را دنبال 
می کند، اما در بستر تاریخی می توان به این کشور نگاه کرد و با در نظر گرفتن 
چشــم انداز آینده به پاسخ این ســوال رسید که قدرت دوم اقتصادی جهان به 

سمت کره جنوبی شدن پیش خواهد رفت یا به سمت ژاپن شدن؟
به گزارش »بلومبرگ«، از آنجا که پکن می کوشد رکود را در »ارزش املاک« 
در سطح ملی مهار کند، اقتصاددانان بلافاصله بر شباهت های این اقدام چین با 
ژاپن انگشــت گذاشته اند. داده های آماری اخیر نشان می دهد که چین، اولین 
رکود خود را در اعطای وام ها و تسهیلات بانکی به مشاغل و خانوارها در حدود 
دو دهه گذشــته ثبت کرده است، آن هم به دنبال چندین ماه »شاخص خرده 
فروشی« ضعیف. شاخص خرده فروشی )Sales Retail(، یکی از شاخص های 
مهم اقتصادی اســت که نشان می دهد چه میزان از کالاها و خدمات به دست 
خرده فروشــان در یک منطقه یا کشور به فروش می رسد. از همین رو، به نظر 
می رسد این داده ها تأیید دارند که در چین »رکود ترازنامه ای« به سبک ژاپن 
در جریان اســت )این اصطلاح را که »ریچارد کو«، اقتصاددان ژاپنی رواج داد، 
به وضعیتی اشاره دارد که در آن مصرف کنندگان و شرکت ها پرداخت بدهی را 
بر هزینه و سرمایه گذاری اولویت می دهند و در نتیجه رشد را مهار می کنند(

دو اقتصاد بزرگ آسیا، موارد مشابه نگران کننده دیگری هم دارند. در چین، 
شــاخص کل قیمت ها پنج فصل متوالی کاهش داشته است که طولانی ترین 
 )Priceindex( دوره کاهش تورم از دهه 1990 میلادی است. شاخص قیمت
متغیری در اقتصاد اســت که تحولات قیمت را برمبنای یک ســال پایه نشان 
می دهد. سهام معامله شده در بازارهای اصلی و هنگ کنگ در سه سال گذشته 
مجموعــا 5 تریلیــون دلار از ارزش بازار خود را از دســت داده اند. ارزش بازار 
)Value Market( در بازارهــای مالی به آخرین قیمت فروش اوراق بهادار یا 
قیمت پیشــنهادی فروش در بازار سهام خارج از بورس می گویند. هنگامی که 
حبــاب املاک در ژاپن در اوایل دهه 1990 میلادی ترکید، نتیجه چیزی نبود 

جز چندین دهه کاهش قیمت دارایی ها و شاخص رشد بسیار پایین.
با این حال، روند »ژاپنی شــدن« )Japanisation( چین با یک محدودیت 
بزرگ روبه رو است: تولید ناخالص داخلی سرانه چین و سطوح شهرنشینی در 
این کشور به مراتب پایین تر از ژاپن در دهه 1990 میلادی است. از این رو، با 
این قبیل معیارها، چین بسیار بیشتر شبیه به کره جنوبی است. »شو جیاپی«، 
تحلیلگر در شرکت چینی »Securities SDIC« و نویسنده گزارشی با عنوان 
»ژاپنی شــدن یا کره ای شدن؟« در گردهمایی ای به میزبانی دانشگاه پکن در 
ماه ژوئن، می گوید: »ژاپن در دهه 1990 میلادی، مثل یک فرد میانســال بود. 
اما کره جنوبی در سال 1998 میلادی و چین امروز دیگر مثل یک فرد نوجوان 

نیستند. هنوز جوان هستند و هنوز هم می توانند چند سانتیمتر بلندتر شوند و 
قوی تر گردند. این بزرگ ترین تفاوت این کشورها است.«

مهمترین چالش سیاستگذاران چین در حال حاضر چیزی نیست جز یافتن 
موتورهای رشــدی که بحران اقتصادی ناشــی از بازار آشفته املاک را برطرف 
کنند. و اینجا اســت که کره جنوبی ممکن است نقشه راهی پیش روی چین 
بگذارد. زمانی که دهه ها رشد استثنایی و فوق العاده کره جنوبی به پایان رسید، 
رهبران این کشــور پس از بحران تغییر مسیر دادند. آنها در جبهه مالی، کسب 
وکارهای ورشکســته را احیا کردند و حاکمیت شــرکتی را بهبود بخشیدند تا 
در برابــر شکســت های احتمالی آینده ایمن شــوند. در نقطــه مقابل، ژاپن، 
شــرکت های زامبی خود را سرپا نگه داشت که به بهره وری و رشد بازگشتند. 
»شرکت زامبی«، اصطلاحی رسانه ای درباره شرکت هایی است که برای ادامه 
فعالیت های شــان به کمک مالی نیاز دارند یا شرکت های بدهکاری که قادر به 
بازپرداخت بدهی های خود هســتند اما توان بازپرداخت اصل بدهی را ندارند. 
اصطلاح »شرکت زامبی« در دهه 1990 میلادی برای شرکت های ژاپنی به کار 

رفت که از سوی بانک های این کشور پشتیبانی می شدند.
رهبــران کره جنوبــی همچنین زور خود را در راه ایجــاد خدمات و صنایع 
دانش بنیان گذاشــتند. همچنین تولیدکنندگان نیز به سمت تولید کالاهای 
با فناوری پیشــرفته تر و افزایش صادرات رفتند. امروز نیز »شی جین پینگ«، 

رئیس جمهور چین از نوآوری های علمی و فناوری به عنوان »نیروهای مولد با 
کیفیت جدید« تمجید می کند؛ نیروهایی که در اقتصاد این کشور تحول به پا 
می کنند. اســتقبال چین برای حضور در بازار وسایل نقلیه الکتریکی به موقع 
بود و این کشــور را به بزرگ ترین بازار خودروهای برقی در جهان تبدیل کرد 
و خودروســازان خود را به گسترش کسب وکارشان در سطح جهانی سوق داد. 
ســرمایه گذاری در فناوری پاک نیز کمک کرد که چین در زمینه هایی چون 
پنل های خورشــیدی و باتری های یون لیتیوم در سراســر جهان دست بالا را 

داشته باشد.
»لوئیس کویج«، اقتصاددان ارشد آسیا و اقیانوسیه در سازمان اعتبارسنجی 
»اســتاندارد اند پورز«، از جمله کسانی است که موارد مشابهی بین کره پس از 
بحران و چین امروز می بیند و می گوید: چین امروزی »موقعیت نسبتا خوبی« 
برای دستیابی به دستاوردهای بیشــتر در زندگی بهتر دارد. با این حال، او به 
تفاوت اساسی این دو کشور نیز اشاره می کند: در چین مداخله دولت در اقتصاد 
رایج تر است و این کشور که در حال حاضر صادرکننده ای عظیم است، در ایالت 
متحده آمریکا و اروپا با موانعی مواجه اســت، جایی که سیاستگذاران در حال 
افزایش تعرفه ها بر محصولات چینی هستند. او می گوید: »پیش بینی های ما 
از رشــد و بهره وری بلندمدت در چین علی القاعده براساس مسیر کره و تایوان 

است.«
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فرصت امروز: گزارش بازوی پژوهشــی مجلس از شاخص های تولید و 
فروش صنایع بورســی نشان می دهد که اولین ماه پاییز، ماه نسبتا خوبی 
برای این صنایع بوده است. به طوری که شاخص تولید و فروش شرکت های 
صنعتی بورسی در مهرماه امسال نسبت به مهر سال گذشته، افزایش 1.2 
درصدی و 8.6 درصدی داشــته و همچنین نسبت به شهریورماه امسال، 
افزایش 10 درصدی و 9.9 درصدی را تجربه کرده اســت. با اینکه در سه 
ماه منتهی به مهرماه 1403، شــاخص فروش صنایع بورسی از محدوده 
منفی خارج شــده است، اما ادامه این روند بهبود در گرو رفع مشکلات و 

کاهش سطح نااطمینانی در اقتصاد ایران است.
شــاخص    تولید و فروش صنایع    بورســی    از اطلاعــات ماهانه    325 
شــرکت    بورسی    استخراج می شــود و از آنجا که این    شاخص، ارتباط 
نزدیکی با شاخص    تولید صنعتی    بانک    مرکزی    و مرکز آمار ایران دارد، 
می   تواند با دقت زیادی، تحولات ماهانه بخش    صنعت    و معدن کشــور 
را رصــد کند. طبق ارزیابی مرکز پژوهش ها، شــاخص تولید و فروش 
رشــته فعالیت خودرو و قطعات در مهرماه امسال نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل، افزایش 12 درصدی و 9.1 درصدی داشته و نسبت به ماه 
قبل یعنی شــهریورماه نیز افزایش 26.5 درصدی و 28.5 درصدی را 
تجربه کرده اســت. همچنین شاخص تولید رشــته فعالیت شیمیایی 
به جز دارو نســبت به ماه مشــابه ســال قبل، کاهش 2.1 درصدی و 
شاخص فروش نیز افزایش 7.5 درصدی و نسبت به ماه قبل، شاخص 
تولید و فروش، افزایش 2.8 درصدی و 5.2 درصدی داشــته است. در 
مهرماه امسال نرخ رشــد ماهیانه قیمت فعالیت های صنعتی بورسی، 
افزایش 1.1 درصدی داشته و رشد نقطه به نقطه با کاهش 2.3 واحد 
درصدی نســبت به ماه قبل به 19.9 درصد رســیده است. میانگین 
ســالیانه شاخص قیمت فعالیت های صنعتی بورسی در مهرماه امسال 
نسبت به ماه قبل، 0.5 واحد درصد کاهش یافته و میزان 24.1 درصد 

افزایش را نشان می دهد.
صنعت از محدوده قرمز خارج شد

در مهرمــاه 1403 نســبت    به    ماه مشــابه    ســال قبــل    و از بین    15 
رشته   فعالیت    صنعتی    بورسی   ، 9 رشــته   فعالیت    افزایش    در شاخص    تولید 
و شش رشته   فعالیت    کاهش    در شاخص    تولید داشته اند   . رشته   فعالیت   های    
کاشی    و سرامیک   ، غذایی    و آشامیدنی    به جز قند و شکر و تجهیزات برقی 
   بیشترین    افزایش    در شاخص    تولید و رشته    فعالیت   های    چوب و کاغذ، فلزات 
پایه و دارو بیشــترین    کاهش    در شاخص    تولید را داشته   اند. همچنین    در 
این    ماه نســبت    به    ماه مشابه    سال قبل    و از بین    15 رشته   فعالیت    صنعتی    
بورســی   ، 12 رشته   فعالیت    افزایش    در شــاخص    فروش و سه رشته   فعالیت    
کاهش    در شــاخص    فروش را تجربه    کرده اند. رشته   فعالیت   های    تجهیزات 
برقی، لاســتیک    و پلاســتیک و غذایی    و آشــامیدنی    به جز قند و شکر، 
بیشترین    افزایش    در شاخص    فروش و رشته   فعالیت   های    محصولات فلزی    
به جز ماشــین   آلات و تجهیزات، چوب و کاغذ و دارو کاهش    در شــاخص    
فروش را تجربه    کرده اند. در مهرماه امســال نســبت    به    ماه قبل،    شاخص    
تولید تمام رشــته   فعالیت   ها افزایش    یافته    که    بیشترین    افزایش    متعلق    به    

رشــته   فعالیت   های    خودرو و قطعات، دارو و کاشی    و سرامیک    بوده است   . 
همچنین    تنها رشــته    فعالیت    تجهیزات برقی    کاهش    در شــاخص    فروش 
داشته    و سایر رشته   فعالیت   ها افزایش    در شاخص    فروش را ثبت    کرده اند که    
بیشترین    افزایش    مربوط به    رشته   فعالیت   های    لاستیک    و پلاستیک   ، خودرو 

و قطعات و دارو بوده است   .
طی    مهرماه 1403 نســبت    به    ماه مشابه    ســال قبل،    رشته   فعالیت   های    
کاشی    و سرامیک   ، تجهیزات برقی    و غذایی    و آشامیدنی    به جز قند و شکر 
بیشترین    ســهم    را در افزایش    شاخص    تولید و رشــته   فعالیت   های    چوب 
و کاغذ، فلزات پایه و دارو بیشــترین    ســهم    را در کاهش    شاخص    تولید 
داشته   اند. همچنین   ، رشته   فعالیت   های    تجهیزات برقی   ، کاشی    و سرامیک    
و لاســتیک    و پلاستیک    بیشترین    ســهم    را در افزایش    شاخص    فروش و 
رشــته   فعالیت   های    محصولات فلزی    به جز ماشین   آلات و تجهیزات، چوب 
و کاغذ و دارو بیشترین    ســهم    را در کاهش    شاخص    فروش داشته   اند. در 
مهرماه امســال نسبت    به    ماه قبل   ، شــاخص    تولید تمامی    رشته   فعالیت   ها 
افزایش    یافته    که    بیشــترین    ســهم    متعلق    به    رشــته   فعالیت   های    کاشی    و 
ســرامیک، خودرو و قطعات و لاستیک    و پلاستیک    بوده است. همچنین    
به جز رشته   فعالیت    تجهیزات برقی    سایر رشته    فعالیت   ها در شاخص    فروش 
افزایش داشــته   اند که    بیشترین    ســهم    در افزایش    شاخص    فروش متعلق    
به    رشــته   فعالیت   های    لاستیک    و پلاستیک   ، کاشی    و سرامیک و خودرو و 

قطعات بوده است   .
صنایع بورسی به    تفکیک    رشته   فعالیت   ها

در مهرماه 1403، شــاخص    تولید رشته   فعالیت    شــیمیایی    به   جز دارو، 
برمبنای    شرکت های    بورسی،    نســبت    به    ماه مشابه    سال قبل    کاهش    2.1 
درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    افزایش    2.8 درصدی    داشته    است   . همچنین    
شــاخص    فروش آن نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    افزایش    7.5 درصدی    و 
نســبت    به    ماه قبل    افزایش    5.2 درصدی    داشته    است   . نسبت    به    ماه قبل   ، 
افزایش    شــاخص    فروش زیربخش   های    خوراک پالایشگاه ها، پلاستیک    و 
لاســتیک    مصنوعی    و سایر به    افزایش    شــاخص    فروش منجر شده است   . 
همچنین  ، نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل،    شاخص    تولید تمام زیربخش   ها 
به   جــز زیربخش    متانول کاهــش    یافته   ، در مقابل    شــاخص    فروش تمام 
زیربخش   ها به   جز کودها و ترکیبات نیتروژن دار و خوراک پالایشگاه ها رشد 
مثبتی    داشته    است   . در مهرماه امسال همچنین شاخص    تولید رشته   فعالیت    
فلزات پایه    برمبنای    شــرکت های    بورسی   ، نســبت    به    ماه مشابه    سال قبل    
کاهش    3.9 درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    افزایش    14.1 درصدی    داشته    
است   . همچنین    شاخص    فروش آن نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    افزایش    
3.9 درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    افزایش    18.9 درصدی    داشــته است   . 
نسبت    به    ماه قبل    شاخص    تولید تمام زیربخش   ها افزایش    یافته    و در مقابل    
نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل   ، شاخص    تولید تمام زیربخش   ها به جز ورق 

کاهش    یافته است   .
در مهرماه امسال، شاخص    تولید رشته   فعالیت    غذایی    و آشامیدنی    به   جز 
قند و شکر برمبنای    شرکت های    بورســی   ، نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    
افزایش    17.8 درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    افزایش    10.3 درصدی    داشته    

است   . همچنین    شاخص    فروش آن نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    افزایش    
14.5درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    افزایش    12.2 درصدی    داشــته    است   . 
شــاخص    تولید و فروش تمام زیربخش   ها نسبت    به    ماه قبل افزایش    یافته 
اســت. همچنین نسبت    به    ماه مشابه    ســال قبل    افزایش    شاخص    تولید و 
فروش زیربخش    روغنی   ها و ســایر موجب    افزایش    شاخص    تولید و فروش 
شــده است   . شاخص    تولید رشته   فعالیت    دارو برمبنای شرکت های    بورسی 
نیز نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    کاهش    3.5 درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    
افزایش    24.1 درصدی    داشــته    است   . همچنین    شاخص    فروش آن نسبت    
به    ماه مشــابه    سال قبل    کاهش    3.5 درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    افزایش    
24.6 درصدی    داشته    است   . نسبت    به    ماه قبل    شاخص    تولید و فروش تمام 

زیربخش   ها افزایش    یافته    است   .
شاخص    قیمت    فعالیت   های    صنعتی    بورسی  

در مهرماه امسال نرخ رشــد ماهانه قیمت    فعالیت   های    صنعتی    بورسی    
افزایش    1.1 درصدی    داشــته   ، همچنین    رشد نقطه   به   نقطه    با کاهش    2.3 
واحد درصدی    نســبت    به    ماه قبل   ، به    19.9 درصد رسیده است   . میانگین    
سالانه    شــاخص    قیمت    نیز در مهرماه 1403 نسبت    به    ماه قبل    با کاهش    
0.5 واحد درصدی،    24.1 درصد افزایش    نشــان می دهد. بررسی    شاخص    
قیمت    رشــته   فعالیت   های    بورســی    نشــان می دهد که در مهرماه امسال 
رشــته   فعالیت   های    غذایی    و آشامیدنی    به جز قند و شکر و شیمیایی    به جز 
دارو بالاترین    نرخ رشــد ماهانه    و رشــته   فعالیت   های    ســیمان و خودرو و 
قطعات بالاترین    نرخ رشــد نقطه   به   نقطه    را تجربه    کرده اند. شاخص    تولید 
شــرکت های    معدنی    بورسی    نیز نســبت    به    ماه مشابه    سال قبل    با کاهش    
13.5 درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    با افزایش    0.7 درصدی    مواجه    شده و 
شاخص    فروش شــرکت های    معدنی    بورسی    نیز نسبت    به    ماه مشابه    سال 
قبل    با افزایش    5.8 درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    با کاهش    4.3 درصدی 

   مواجه    شده است   .
در مجموع، طی    سه    ماه منتهی    به    مهرماه 1403، رشد میانگین    متحرک 
سه    ماهه    شاخص    تولید کاهش    2.5 درصدی    و شاخص    فروش آن افزایش    
3.8 درصدی    را نشــان می دهد. شــاخص    تولید، فروش و قیمت    صنایع    
بورسی که    از اطلاعات ماهانه    325 شرکت    بورسی    استخراج می شود، نشان 
می دهد طی    مهرماه 1403، شــاخص    تولید شرکت های    صنعتی    بورسی    
نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    با افزایش    1.2 درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    با 
افزایش    10 درصدی    مواجه    شده است. در این ماه نسبت به ماه مشابه سال 
قبل و از بین 15 رشــته فعالیت صنعتی بورسی، 9 رشته فعالیت افزایش 
در شاخص تولید و شش رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید را تجربه 
کرده   اند. همچنین    شــاخص    فروش شرکت های    صنعتی    بورسی    نسبت    به    
ماه مشابه    سال قبل    با افزایش    8.6 درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    با افزایش    
9.9 درصدی مواجه    شده است   . در مهرماه نسبت به ماه مشابه سال قبل، 
12 رشته فعالیت افزایش در شاخص فروش و سه رشته فعالیت کاهش در 
شاخص فروش را ثبت کرده اند. شاخص    قیمت    فعالیت   های    صنعتی    بورسی    
نیز نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل،    19.9 درصد افزایش    و نسبت    به    ماه قبل،    

1.1 درصد افزایش    نشان می دهد.

بررسی  ها از رشد شاخص    تولید و فروش صنایع    بورسی    حکایت دارد

نبض تولید صنعتی در نیمه 1403

طرح های مسکن حمایتی که در سال های اخیر برای حل بحران مسکن 
و تأمین خانه برای مردم طراحی شــده بود، به  دلایل مختلف به شکست 
انجامید. حل مشــکل زمین می تواند قفل مســئله مسکن را باز کند اما 
دســتگاه های دولتی به جای عرضه زمین  برای ســاخت مسکن، ترجیح 
داده اند با روش انبوه ســازی، زمین کمتــری را عرضه کنند؛ در حالی که 
وزارت راه وشهرســازی تنها با عرضه 6 درصد ایــن اراضی هم می تواند 
بحران مسکن را حل کند. به گزارش »ایسنا«،  طرح های مسکن مهر، اقدام 
ملی و نهضت ملی مســکن با هدف صاحب خانه شدن مردم برنامه ریزی 
شد، اما با گذشت سال ها از آغاز مسکن مهر و اجرای سایر طرح ها، نه تنها 
مسئله مسکن حل نشده بلکه به گفته »مجتبی یوسفی« عضو هیأت رئیسه 
مجلس، هر ســال حدود یک میلیون نفر به جمعیت مســتأجران افزوده 
می شود. براساس آخرین سرشماری عمومی، تعداد مستأجران در کشور 
به 6 تا 7 میلیون نفر رسیده است که این امر نشان دهنده افزایش افرادی 
است که صاحب مسکن ملکی نیستند. حال این پرسش مطرح می شود 
که چرا طرح های حمایتی دولتی در بخش مسکن، تأثیر لازم را نداشته اند 

و نتوانسته اند مشکل مردم را برطرف کنند؟
مرکــز پژوهش های مجلس در گزارشــی با عنــوان »ارزیابی فرآیند 
پالایش متقاضیان مســکن حمایتی«، ســه دلیل برای ناکامی طرح های 
مســکن حمایتی ارائه می دهد؛ نخســت، مردم توان پرداخت آورده ها را 
ندارند. درحالی که طبق ماده 4 قانون جهش تولید مسکن، بانک ها موظف 
به پرداخت تســهیلات بودند، اما تنها 29 درصــد تعهدات خود را انجام 
داده اند و به دلیل سودآوری ملاکی به جای پرداخت تسهیلات مسکن، به 
بنگاه داری روی آورده انــد. دوم، دولت که وظیفه تأمین زمین طرح ها را 
دارد، 18 میلیارد مترمربع زمین در اختیار دارد، اما به دلیل رشــد 3500 
برابری قیمت زمین در 30 ســال گذشــته، آنها را عرضه نمی کند. سوم، 
مدل انبوه سازی این طرح ها برای مردم جذاب نیست و تجربه مسکن مهر 
پردیس با 65 هزار واحد خالی نشان می دهد که این روش نتوانسته است 

نیاز واقعی مسکن را برطرف کند.
گزارش مرکز پژوهش ها، نبود اســتطاعت مالی مــردم را یکی از علل 
ناکامی طرح های حمایتی مســکن می داند. قرار بود بانک ها طبق ماده 4 
قانون جهش تولید مسکن با اختصاص 20 درصد تسهیلات، این مشکل 
را جبران کنند اما بررســی ها نشــان می دهد که طی سه سال گذشته، 
بانک ها فقط 29 درصد تعهــدات خود را در این حوزه اجرایی کرده اند و 

تسهیلات هم فقط برای خرید 8 تا 10 متر مسکن کفایت می کند. بانک ها 
در سه ســال ابتدایی بعد از ابلاغ قانون جهش تولید مسکن باید 1423 
همت تســهیلات پرداخت می کردند، اما به 71 درصد تعهدات خود عمل 
نکرده اند. ازآنجاکه بانک ها از افزایش قیمت مسکن سود می برند، به جای 
تســهیلات دهی به مردم، سرمایه گذاری در املاک و بنگاه داری را ترجیح 
می دهند. طبق گزارش بانک مرکــزی، ارزش دارایی های غیرمنقول 26 
بانک تا پایان شــهریور امســال 486 همت برآورد شده که عمدتا شامل 

زمین، واحدهای مسکونی، تجاری و باغات است.
»بهزاد عمران زاده«، اســتاد دانشگاه و مسئول اندیشکده شهر اسلامی 
ایرانی درباره نقش بانک ها در بحران مسکن می گوید: »ذی نفعان پرقدرتی 
در حوزه مســکن وجود دارند که در رأس آنها، بانک ها هســتند. بانک ها 
بزرگ ملاکانند و بخشی از سرمایه شان در حوزه مسکن است و بنگاه داری 
می کنند. بنابراین هرگز برای حل مسئله فقر مسکن دهک های اول، دوم 
و سوم کمکی نمی کنند؛ چراکه حل این بحران به ضرر خودشان است.« 
طبق آخرین سرشماری ، بیشتر واحدهای مسکونی ایران بین 75 تا 100 
متر و متوســط قیمت هر مترمربع مســکن در تهران 88 میلیون تومان 
اســت. این نشــان می دهد که حتی بخش کوچکی از دارایی های ملکی 
بانک هــا می تواند در کاهش بحران مؤثر باشــد، اما آنها با احتکار املاک 
برخلاف قانون و منافع عمومی، مردم را از دسترســی به مسکن محروم 

می کنند.
براساس گزارش مرکز پژوهش ها، یکی دیگر از دلایل ناکامی طرح های 
حمایتی مسکن، نامشخص بودن فرآیند اجرای پروژه هاست. طبق قانون 
جهش تولید مســکن، دولت موظف اســت هر ســال یک میلیون واحد 
مسکونی بســازد و زمین های دولتی را در اختیار وزارت راه و شهرسازی 
قــرار دهد. بااین حال، دســتگاه های دولتی به جای عرضــه 18 میلیارد 
مترمربع زمین  در اختیار خود، آنها را احتکار کرده اند. این در حالی است 
که طبق آمارها، قیمت زمین در 30 سال گذشته 3500 برابر شده است، 
درحالی که قیمت مســکن 1600 برابر رشد داشته است. به همین دلیل، 
دستگاه های دولتی به جای آنکه این زمین ها را برای ساخت مسکن به کار 
گیرند، ترجیح می دهند آنها را نگه دارند و از رشــد قیمت زمین بهره مند 
شوند. نکته قابل توجه، مقایسه میزان زمین های تحت مالکیت دولت در 
ایران و سایر کشورهاست که نشان می دهد دولت ایران صاحب 90 درصد 

از زمین های کشور است.

»محمدصالح شکوهی«، کارشــناس اقتصاد مسکن دراین باره توضیح 
می دهــد: »خیلی از زمین های داخل شــهرها و کلانشــهرها متعلق به 
ســازمان ها و نهادهای دولتی است. این سازمان ها و نهادها به علت اینکه 
تورم زمین از تورم مســکن بیشتر اســت، حاضر نیستند در این زمین ها 
ساخت وساز کنند یا آنها را به بازار عرضه کنند.« این سیاست دولت ها در 
نگهداری زمین ها، موجب شده که طرح های حمایتی مسکن در وضعیت 

نامشخص قرار گیرند و به نتیجه مطلوب نرسند.
مرکــز پژوهش ها در گزارش خود، یکی از دلایل اســتقبال پایین از 
نهضت ملی مسکن را جذاب نبودن پروژه های دولتی عنوان کرده است. 
علت این جذابیت نداشتن، الگوی نادرست تولید مسکن است که عمدتا 
به انبوه ســازی و ساخت های عمودی وابســته است. بسیاری از مردم از 
چنین پروژه هایی اســتقبال نکرده اند؛ چراکه این ساخت وسازها معمولا 
با هزینه های بالا همراه اســت و برای زندگی، انتخاب مناســبی به نظر 
نمی آیــد. در نتیجه، این پروژه ها نتوانســته اند اعتماد عمومی را جلب 
کنند و بخش بزرگی از متقاضیان از آنها فاصله گرفته اند. »محمدمنان 
رئیســی«، نایب رئیس کمیســیون عمران مجلس دراین باره می گوید: 
»الگوی نادرست تولید مسکن از طریق انبوه سازی و ساخت های عمودی 
در طول زمان باعث تغییر ماهیت تقاضای بازار شــده اســت. 50 سال 
گذشته، در آستانه  انقلاب اسلامی، نسبت مسکن از جهت مصرفی بودن 
به ســرمایه ای بودن آن، 80 به 20 بود. این درحالی اســت که امروزه 
این نسبت بالعکس شده است. یعنی 80 درصد مسکن های تولید شده، 
جنبه سرمایه ای دارند و کسی در آنها مستقر نمی شود.« همان طور که 
اشاره شــد، فقط در شهر پردیس و طبق گزارش شورای مسکن استان 
تهران، 65 هزار واحد خالی وجود دارد که نشان می دهد مردم تهران این 
واحدها را برای زندگی انتخاب نمی کنند. این سیاست های ناموفق باعث 
شده که نه تنها مشکل مسکن حل نشود؛ بلکه تعداد مستأجران همچنان 
در حال افزایش باشد. دستگاه های دولتی با احتکار زمین های دولتی و 
بانک ها با اجرا نکردن قانون عملا مانع از تأمین مسکن برای مستاجرین 
می شوند. در حالی که با استفاده از 6 درصد این اراضی، می توان بحران 
مسکن را حل کرد، اما به دلیل منافع مالی و سودآوری از احتکار و حبس 
زمین، طرح های حمایتی نتوانســته اند به هدف اصلی خود برسند. نکته 
مهم دیگر این است که تامین مسکن برای مردم فقط به معنای ساخت 

مسکن نیست.

تامین مسکن فقط ساخت مسکن نیست

3 دلیل شکست مسکن های حمایتی

یادداشت

همان بودجه همیشگی، با کسری بیشتر
ابراهیم بهادرانی، مشاور عالی رئیس اتاق تهران

بودجه ســال 1404 معــادل 5 هزار و 987 هزار میلیــارد تومان در نظر 
گرفته شــده که منابع آن از محل درآمدها، واگذاری دارایی های سرمایه ای 
و واگذاری دارایی ها ی مالی حاصل خواهد شــد. چنانکــه درآمدها معادل 
2275 هــزار میلیارد تومان، واگذاری دارایی ها ی ســرمایه ای معادل 2332 
هزار میلیارد تومان و واگــذاری دارایی ها ی مالی 1380 هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شــده است.  از کل منابع بودجه حدود 38 درصد از طریق درآمد 
پایدار یعنی مجموع مالیات، ســود حاصل از مالکیت دولت و سایر درآمدها، 
39 درصــد از طریق فروش نفت و اموال منقــول و غیرمنقول و حدود 23 
درصد از طریق فروش شــرکت های دولتی و انتشــار اوراق استقراض تامین 
می شــود. رقم پیش بینی شــده برای هزینه ها ی جــاری دولت 4081 هزار 
میلیــارد تومان، تملک دارایی های ســرمایه ای 1196 هزار میلیارد تومان و 
تملک دارایی ها ی مالی 710 هزار میلیارد تومان عنوان شده است. همچنین 
پیش بینی شــده است که نرخ تورم در پایان سال آتی به 30 درصد کاهش 
پیــدا کند که تحقق آن به علت بالابــودن نرخ تورم نقطه به نقطه خدمات، 
بعید به نظر  می رســد. همچنین عدم رشد کافی بودجه عمرانی متناسب با 
هدف برنامه باعث تضعیف زیربناها و عدم رشــد سرمایه گذاری و در نهایت، 

عدم تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی می شود.
از 2275 همت درآمد پایدار دولت در بودجه ســال آینده، حدود 1700 
همت )75 درصد( از طریق مالیات، 264 همت )12 درصد( از طریق مالیات 
بــر واردات، 61  همت )3 درصد( درآمد ناشــی از فــروش کالا و خدمات و 
187 همت )10 درصد( درآمد ناشــی از سایر درآمدها تحصیل خواهد شد. 
درآمد مالیاتی دولت با حدود 39 درصد رشــد، معادل 1700 همت در نظر 
گرفته شده و افزایش مالیات بر ارزش افزوده همانند سال جاری معادل 10 
درصد پیشــنهاد  شده است. پیش بینی فروش نفت با قیمت هر بشکه 57.5 
یورو ، معادل 63 دلار در نظر گرفته شــده که با توجه به قیمت فعلی نفت 
برنــت معادل 78 دلار منطقی به نظر  می رســد. در عین حال، میزان تولید 
نفت خام روزانه معادل 3750 بشــکه در روز پیش بینی شــده، در حالی که 
 شــرکت ها ی نفتی بین المللی این رقم را 3250 هزار بشکه برآورد کرده اند. 
معادل 700 همت انواع اوراق قرار است در سال آینده به فروش برسد که با 
توجه به امکانات مالی بازار ســرمایه، رقم بالایی است. در عین حال معمولا 
فروش اوراق، زمانی توجیه دارد که مبالغ مالی به دست آمده، صرف اجرای 
طرح هایی شــود که سود ناشــی از زود به نتیجه رسیدن آنها، بیش از سود 
اوراق باشــد، در حالی که این ارقام در کشــور ما، صرف تامین هزینه جاری 

 می شود که توجیه ندارد.
نکته مهم اما رقم کسری تراز عملیاتی )درآمد-هزینه جاری ( بودجه سال 
1404 است که حدود 1805 هزار میلیارد تومان برآورد می شود. پیش بینی 
شــده اســت که 1135 هزار میلیارد تومان از کســری از طریق واگذاری 
دارایی های ســرمایه ای )عمدتا فروش نفت( و اســتقراض از صندوق توسعه 
ملــی و 670  هزار میلیارد تومان از محل فروش اوراق )اســتقراض و فروش 
شرکت ها( تامین شــود و این موارد،  شرایط نامساعد بودجه کشور را نشان 
 می دهد. در عین حال، با توجه به احتمال عدم تحقق منابع درآمدی، احتمال 
افزایش این کسری هم وجود دارد. با توجه به اینکه ادامه روند فعلی تنظیم 
بودجه، کشور را از مشــکلات رهایی نمی بخشد؛ به نظر می رسد حرکت به 
ســمت برنامه محوری، سبک شدن بدنه دولت و انجام وظیفه سیاستگذاری 
صرف، کاهش هزینه ها و حذف بودجه دســتگاه های موازی، بررسی و حذف 
بودجه دستگاه ها یی که به تدریج به بودجه کشور تحمیل شده  است و رقابتی 
شدن فضای کسب وکار برای اصلاح بودجه کشور، یک ضرورت غیرقابل انکار 

باشد.

الزامات رشد 13 درصدی بخش معدن
محمدرضا بهرامن، رئیس خانه معدن ایران

در برنامه هفتم توســعه برای بخش معدن به عنوان یکی از ارکان کلیدی 
اقتصاد کشور، رشد 13 درصدی در نظر گرفته شده است؛ این هدف نه تنها 
نیازمند ســرمایه گذاری گســترده، بلکه به تغییراتی در ساختار مدیریتی و 
رویکردهای حاکم بر این بخش وابسته است. نخستین گام برای تحقق رشد 
13 درصدی در بخش معدن، شــناخت کامل از وضعیت گذشــته و شرایط 
کنونی این بخش است. حال  آنکه به باور بخش  خصوصی، بدون درک دقیق 
از ســاختار زمین شناسی، پتانسیل های معدنی و میزان سرمایه گذاری مورد 
نیاز، هیچ گونه برنامه ریزی اصولی و دقیق برای رشد این بخش ممکن نخواهد 
بود. خوشــبختانه بخش معدن، یک حوزه فنی و تخصصی است و متولیان 
این بخش اغلب از جنس معدن هســتند؛ این مزیت می تواند تسهیل کننده 
مســیر تحول در بخش معدن باشد و هم افزایی بیشتر میان بخش دولتی و 

بخش خصوصی را رقم بزند.
در سال های اخیر، اقدامات زیربنایی قابل توجهی در بخش معدن به انجام 
رســید که تدوین برنامه راهبردی برای این بخش با مشارکت خانه معدن، 
یکی از این اقدامات است، اما ضرورت بازنگری و تعریف مجدد نیازهای این 
بخش برای دســتیابی به رشد 13 درصدی در برنامه هفتم توسعه احساس 
می شود. به ویژه اینکه نیازسنجی های جدید باید براساس واقعیت های بازار، 
ظرفیت های موجود و چالش های پیش روی سرمایه گذاری انجام گیرد. نتایج 
بررســی های صورت گرفته، حکایت از آن دارد که دســتیابی به رشــد 13 
درصدی در بخش معدن، نیازمند ســرمایه گذاری ارزی بالغ بر 55 میلیارد 
دلار اســت. این ســرمایه گذاری باید بخش های اکتشــاف، تجهیز، فرآوری 
و توســعه بازارهــای صادراتی را دربر بگیرد. بدیهی اســت که بدون حضور 
سرمایه گذاران خارجی، تأمین این میزان سرمایه ممکن نخواهد بود. بنابراین 
فراهم کردن شرایط لازم برای جذب سرمایه گذاری خارجی، از جمله ایجاد 
امنیت سرمایه گذاری، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. در غیر این صورت، 
حتی سرمایه گذاران داخلی نیز رغبتی برای ورود به این حوزه نشان نخواهند 

داد.
در عین حال، دولت باید آماده باشد که بخشی از پروژه های معدنی را که 
به هر دلیلی در اختیار دارد، در شفافیت کامل به بخش خصوصی واگذار کند. 
نکته حائز اهمیت اینکه اگر مدیری که مســئولیت این واگذاری را برعهده 
دارد، پــروژه ای زیانده را واگذار کرد و این پروژه توســط بخش خصوصی به 
رونق رسید، در سال های بعد مورد مواخذه قرار نگیرد. بنابراین دستگاه های 
نظارتــی نیز باید خود را برای این رشــد 13 درصدی آمــاده کنند. در این 
صورت بخش خصوصی نیز با اطمینان به این پروژه ها ورود کرده و آنها را به 
بهره برداری می رساند. تسهیل ورود ماشین آلات جدید و نوسازی تجهیزات 
و سرمایه گذاری در معادن کمیاب و استراتژیک از دیگر نکاتی است که باید 

مورد توجه قرار گیرد.
رشد 8 درصدی اقتصاد، زمانی اتفاق می افتد که اتاق بازرگانی به عنوان 
یکی از ارکان تصمیم گیرنده در کنار تصمیم ســازان قرار گیرد؛ چراکه این 
نهاد با برخورداری از ســاختار سازمانی و تخصصی خود، می تواند به عنوان 
پل ارتباطی میان دولت و بخش خصوصی عمل کرده و راهکارهای عملیاتی 
برای تحقق رشــد 13 درصدی در بخش معدن را ارائه دهد. اتاق بازرگانی 
با استفاده از کمیســیون ها، تشکل ها و اتاق های مشترک، قادر خواهد بود 
چالش هــا و موانع پیش روی بخش معدن را شناســایی کرده و برای حل 
آنها برنامه ریزی کند. در نهایت، تحقق رشد 13 درصدی در بخش معدن، 
مستلزم آن اســت که تمامی حلقه های این زنجیره به درستی و هماهنگ 
عمــل کنند؛ به بیان دیگر، از اکتشــاف و تجهیز تا فــرآوری و بازار، همه 
بخش ها باید به طور یکپارچه و هماهنگ در راستای افزایش تولید و توسعه 
بازارهــای داخلی و خارجــی حرکت کنند. به ایــن ترتیب، بخش معدن 
می تواند به عنوان یکی از مهمترین موتورهای رشد اقتصادی کشور، نقشی 
تأثیرگذار در دســتیابی به رشد 8 درصدی اقتصاد ایفا کند؛ به شرط آنکه 
زیرساخت ها، سرمایه گذاری ها و مدیریت های کارآمد در کنار هم قرار گیرند 
و همــه ذی نفعان این بخش، از دولت تا بخش خصوصی در راســتای یک 

هدف مشترک همکاری کنند.

دوشنبه
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فرصت امروز: آخریــن گزارش مرکز آمار از تــورم تولیدکننده بخش 
صنعت نشــان می دهد که در مهرماه امسال، تورم پیشران ماهانه و نقطه 
به نقطه بخش صنعت نســبت به شــهریورماه افزایش داشته است. تورم 
پیشــران ماهانه صنعت در مهرماه 1403 به سطح 2.7 درصد رسید که 
نسبت به تورم ماهانه شهریورماه، 1.3 واحد درصد بیشتر شده است. این 
یعنی در مهرماه امسال قیمت نهاده های بخش صنعت به اندازه 2.7 درصد 
بالا رفته است. از سوی دیگر، تورم پیشران نقطه به نقطه بخش صنعت نیز 
افزایش یافت و از 21.8 درصد در شــهریورماه به 22.3 درصد در مهرماه 
رسید که نشان می دهد قیمت نهاده های بخش صنعت در مهرماه امسال 
نسبت به مهرماه سال گذشته بیش از 22 درصد افزایش پیدا کرده است

یکی از مهمترین شاخص هایی که می تواند روند بهبود بخش صنعت را 
نشــان دهد، کاهش تورم پیشران است. تورم پیشران همان تورم نهاده ها 
یا تورم تولیدکننده اســت کــه به دلیل تاثیری کــه در محصول نهایی 
بخش صنعت ایجاد می کند، به آن تورم پیشــران می گویند. وقتی تورم 
تولیدکننده در یک بخش اقتصاد هماننــد صنعت کاهش پیدا می کند، 
یعنی شــتاب افزایش قیمت در نهاده های بخــش صنعت کاهش یافته 
اســت. همین امر باعث می شود که شتاب افزایش قیمت در کالای نهایی 
بخش صنعــت نیز کاهش پیدا کرده و فشــار افزایش قیمت کمتری به 
مصرف کننده نهایی کالا وارد شــود. بررسی ها همچنین نشان می دهد 
کــه ســرمايه گذاري در بخش صنعت ایران از ســال 1386 به بعد رو به 
افول گذاشته و بخش صنعت وارد مرحله ركود سرمايه گذاري شده است؛ 
به طوری که پس از 17 ســال هنوز از ركود خارج نشــده است. از سوی 
دیگر، شوک قیمت مسکن موجب شده تا تأمين زمين و ساختمان براي 
صنايع پرهزينه تر باشد و اين موضوع، هزینه تولید را دوچندان کرده است. 
بنابراين افزايش هزينه ساختمان و زمين نیز از جمله موانع سرمايه گذاري 

در بخش صنعت كشور محسوب می شود.
تورم پیشران ماهانه صنعت افزایش یافت

آخرین گزارش ها از تورم تولیدکننده بخش صنعت نشان می دهد که در 
مهرماه امسال تورم پیشران ماهانه و نقطه به نقطه بخش صنعت نسبت به 
شهریورماه افزایش داشته است. مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش خود، 
آمار تورم تولیدکننده بخش صنعت را اعلام کرده است. طبق اعلام مرکز 
آمار، تورم تولیدکننده ماهانــه و نقطه به نقطه بخش صنعت در مهرماه 
افزایش یافته اســت. در سوی دیگر نیز تورم سالانه این بخش در مهرماه 
نسبت به شهریورماه کاهش پیدا کرده است. آنطور که گزارش مرکز آمار 
نشان می دهد، تورم پیشــران ماهانه بخش صنعت در مهرماه امسال به 
ســطح 2.7 درصد رسیده است که نسبت به تورم ماهانه شهریورماه این 
بخش، 1.3 واحد درصد افزایش داشته است. به بیان دیگر می توان گفت 
که در مهرماه ســال جاری قیمت نهاده های بخش صنعت به اندازه 2.7 
درصد افزایش یافته اســت. همچنین تورم پیشران نقطه به نقطه بخش 
صنعت نیز در مهرماه امســال متحمل افزایش شده است. تورم پیشران 
نقطه ای در شهریورماه سال جاری معادل 21.8 درصد بوده که در مهرماه 
افزایش پیدا کرده و به 22.3 درصد رسیده است. به عبارت دیگر، قیمت 
نهاده های بخش صنعت در مهرماه امسال نسبت به مهرماه سال گذشته 

22.3 درصد افزایش پیدا کرده است.

در میان این آمارها، تورم پیشــران ســالانه بخش صنعت، عملکردی 
متفاوت داشــته و با کاهش مواجه شده است. داده های مرکز آمار نشان 
می دهــد که تورم پیشــران ســالانه بخش صنعــت از 24.7 درصد در 
شــهریورماه به 23.8 درصد در مهرماه کاهش پیدا کرده است. این یعنی 
میانگین قیمت نهاده های بخش صنعت در 12 ماه منتهی به مهرماه سال 
جاری نسبت به میانگین قیمت این نهاده ها در مدت مشابه سال گذشته 
به اندازه 23.8 درصد افزایش پیدا کرده است. البته باید خاطرنشان کرد 
که کاهش آمار تورم تولیدکننده ســالانه بخش صنعت به معنای کاهش 
قیمت نهاده ها در این بخش نیست بلکه به معنای کاهش شتاب افزایش 
قیمت در نهاده های این بخش است. به عبارت بهتر، قیمت نهاده ها در این 
بخش افزایش یافته اما این افزایش کمتر از شــهریورماه بوده است. وقتی 
تورم تولیدکننده صنعت کاهش می یابد، یعنی شــتاب افزایش قیمت در 
نهاده های این بخش کاهش یافته اســت. همین امر باعث می شود شتاب 
افزایــش قیمت در کالای نهایی نیز کاهش یافته و فشــار افزایش قیمت 
کمتری به مصرف کننده وارد شــود. انتظار می رود با روند افزایشی که در 
تورم تولیدکننده ماهانه بخش صنعت اتفاق افتاده، تورم سالانه نیز تغییر 

جهت دهد و در ماه های آتی با افزایش روبه رو شود.
تولید در مرحله رکود سرمایه گذاری

مرکــز پژوهش هــای مجلس در یک گزارش به »بررســی ســاختار 
ســرمایه گذاری در بخش صنعت ایران« پرداخت و یکی از موانع رشــد 
سرمایه گذاری صنعتی را شوک های اقتصادی، سیاسی و مدیریتی دانست. 
یافته های این نهاد پژوهشی نشان می دهد که در دو دهه اخیر، درست در 
زمانی که برنامه ریزان اقتصادی ایران در طراحی استراتژی توسعه صنعتی 
کشور ناکام ماندند، فرآیند توسعه صنعتی ایران با موانعی نظیر عقب ماندن 
از رقبای منطقه ای، تعمیق خام فروشــی، کاهش ســهم بخش صنعت از 
ارزش افزوده اقتصاد و تعطیلی یا فعالیت زیر ظرفیت بسیاری از واحدهای 
تولیدی و صنعتی روبه رو شــده است. به نظر می رسد همه آن مشکلاتی 
که قرار بود با برخورداری از اســتراتژی صنعتی و نقشــه راه مشخص، از 
گرفتاری در دام آنها بگریزیم، امروز بلای جان اقتصاد ایران شده و هرچند 
که آثار تحریم به بخش صنعت بیش از سایر بخش ها خسارت وارد کرده، 
اما ناتوانی در اســتفاده از فرصت ها و رفع موانع توسعه حتی قبل از وقوع 
تحریم ها نیز تحقق رویای توسعه صنعتی را دور از دسترس نشان می داد. 
متاســفانه با وجود احکام متعدد قانونی در برنامه های پنج ساله توسعه، 
مطالعات متعددی برای طراحی استراتژی صورت گرفته، اما هیچ کدام به 
مرحله اجرا نرسیده اند. سوال اینجاست که آیا مشکل از بی کیفیت بودن 
اسناد طراحی شده بوده یا شرایط بیرونی، اجازه اجرا و گره گشایی به این 

اسناد را نداده است؟
براساس آمارها، سرمايه گذاري در بخش صنعت ايران از سال 1386 به 
بعد رو به افول گذاشــته و بخش صنعت وارد مرحله ركود سرمايه گذاري 
شده است؛ به طوری که پس از 17 سال هنوز از ركود خارج نشده است. 
ســال 1386، زماني است كه فرآيند خاصي آغاز شده است؛ فرآيندي در 
بخــش توليد و صنعت ايران كه طــي آن، بخش كمتري از ارزش افزوده 
توليدي در صنايع كشور، وارد چرخه ســرمايه گذاري مجدد شده است. 
از نــگاه مركز پژوهش ها، به جز اتفاقات منفي مانند تحريم ها و شــوك 

كرونا، عوامل دیگری همچون فضاي كســب وكار نامناسب، سياست هاي 
متغيــر و بي ثبات اقتصــادي، افزايش دخالت هاي دولــت در صنايع و... 
موجب بروز ركود در بخش صنعت شده اند. بررسی توزیع سرمایه گذاری 
در بین رشــته فعالیت های صنعتی نشان می دهد که سرمایه گذاری در 
بخش صنعت ایران، توزیعی بسیار نامتقارن داشته است. بیش از نیمی از 
سرمایه گذاری های صورت گرفته صنعت ایران به ترتیب در صنایع »تولید 
مواد شــیمیایی و فرآورده های شیمیایی«، »تولید فلزات پایه« و »تولید 
کک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت« انجام شده که عمدتا صنایعی 

بزرگ و مبتنی بر سرمایه و انرژی و ذخایر معدنی هستند.
رشد هزینه تولید با جهش قیمت مسکن

عامل اصلی ارتقاي رشد اقتصادي، چه در سطح كلان اقتصادي و چه در 
سطح بخش هاي اقتصادي، سرمايه گذاري و انباشت سرمايه است. انباشت 
سرمايه در اقتصاد به طور مســتقيم به منزله نهاده اصلي موجب افزايش 
توليد مي شود و به طور غيرمستقيم از طريق افزايش بهره وري نيروي كار 
به بالا رفتن سطح توليد منجر مي شود؛ تداوم سرمايه گذاري، شرط لازم 
حفظ روند رشــد بلندمدت اقتصاد اســت. در بخش صنعت نيز همانند 
كل اقتصاد، ســرمايه گذاري و تــداوم آن، امري ضروري براي حفظ روند 
بلندمدت رشــد اقتصادي است. از اين رو پژوهشگران هشدار داده اند كه 
تــداوم وضعيت فعلي در ميان مدت به معناي كاهش ظرفيت هاي اقتصاد 
ايران و در نهايت كاهش چشــم انداز رشــد اقتصادي است. روند تشكيل 
ســرمايه ثابت ناخالص و رشــد آن در ســطح كلان اقتصاد ايران نشان 
مي دهد كه سطح سرمايه گذاري از سال 1397 و پس از آن، روندي نزولي 
داشته و رشد آن نيز در كل دهه 1390 بسيار پرنوسان بوده است. با توجه 
به وابستگي اقتصاد ايران به درآمدهاي نفتي از يكسو و شوك هاي خاصي 
كه در دهه 1390 رخ داده اســت، اين وضعيت نشان مي دهد كه اقتصاد 
ايران وضعيت مناســبي در اين دهه نداشته است. تحريم هاي اقتصادي و 
شــوك بيماري كرونا، نااطميناني را در اقتصاد ايران افزايش داده كه اين 
موضوع باعث رشــد منفي سرمايه گذاري شده است. در سال هاي 1400 
و 1401 اگرچه رشد سرمايه گذاري مثبت بوده، اما سطح سرمايه گذاري 
هنوز با ســطح آن در سال 1390 به قيمت هاي ثابت، فاصله زیادی دارد 
كه نشــان دهنده اهميت سياست هاي تشويق سرمايه گذاري براي احياي 

روند رو به رشد در اقتصاد ايران است.
با توجه به زمانبر بودن سرمايه گذاري هاي صنعتي از يك سو و سودآوري 
فعاليت هاي ســرمايه گذاري موازي )مانند بازار ارز، مســكن و...( از سوي 
ديگر، سياســت مناســب براي احياي ســرمايه گذاري صنعتي در ايران 
مستلزم ارتقاي امنيت سرمايه گذاري و كاهش ريسك هاي مختلف است و 
سياست هايي كه تنها به مشوق هاي سرمايه گذاري توجه كند و به موضوع 
مهم امنيت سرمايه گذاري ها توجه نداشته باشد، به تنهايي موفق نخواهد 
بود. نكته مهم ديگر، افزايش ســهم زمين و ســاختمان است كه نشان 
مي دهد افزايش قيمت ســاختمان و زمين )به دليل سياست هاي كلان 
اقتصادي( سبب مي شود تأمين زمين و ساختمان براي صنايع پرهزينه تر 
باشــد و اين موضوع، ابتــكار عمل صنايع درخصوص ســاير اقلام مهم 
سرمايه گذاري را كاهش مي دهد. بنابراين افزايش هزينه هاي ساختمان و 

زمين، يكي از موانع سرمايه گذاري در بخش صنعت كشور است.

شوك قیمت مسکن، هزینه صنایع را بالا برده است

مسیر صعودی هزینه تولید

روز گذشــته هجدهمین نشســت هیأت نماینــدگان دور دهم اتاق 
بازرگانی ایران، با محوریت بررسی لایحه بودجه سال آینده برگزار شد و 
رئیس اتاق بازرگانی ایران خواستار برداشته شدن فشار از دوش بخش 
مولد اقتصاد کشــور شــد. همچنین اتاق ایران بــا تأکید بر حمایت از 
موضع دولت درباره FATF، اعلام کرد که در این مســیر هماهنگ با 
دولــت عمل می کند و به زودی بیانیه ای در حمایت از این موضع دولت 

صادر خواهد کرد.
»صمد حسن زاده« رئیس اتاق بازرگانی ایران در این نشست به لایحه 
بودجه سال 1404 اشاره کرد و با بیان اینکه در لایحه بودجه سال آینده، 
سیاســت حمایتی یا تشــویقی ویژه ای برای ارتقای ظرفیت های تولید 
صنعتی در نظر گرفته نشــده، گفت: حضور مجدد ترامپ در کاخ سفید، 
شرایط را برای ایران پیش بینی ناپذیر و نامطمئن می کند، بنابراین با توجه 
به اینکه تبصره های بودجه از دو ناحیه مالیات و انتشــار حجم گســترده 
اوراق بر بخش مولد اقتصاد، فشار وارد خواهد کرد، باید این فشار از دوش 

بخش مولد اقتصاد کشور برداشته شود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران ضمن اشاره به بازگشت ترامپ به کاخ سفید، 
تاکید کــرد: این اتفاق )حضور ترامپ( می توانــد دورانی با نااطمینانی و 
پیش بینی ناپذیــری برای اقتصاد ایران باشــد؛ بنابرایــن انتظار می رود 
سیاســت های دولت در سال آینده، بیش از گذشــته در حمایت بخش 
مولد اقتصاد تنظیم شــود؛ از دولت درخواست می کنیم که سیاست های 
حمایتی از بخش خصوصی و مولد کشــور را پیــش بگیرند تا اثر آن بر 
فضای اقتصادی کشور حداقلی شود. به گفته »حسن زاده«، دولت در سال 
آتــی بیش  از پیش به تعامل مؤثر با جهان، تنش زدایی و همکاری ملی و 
منطقه ای و مشارکت مردم و بخش خصوصی برای اداره امور نیازمند است 
و انتظار می رفت در سند مالی دولت، توجه بیشتری به بخش خصوصی و 

مولد اقتصاد صورت گیرد.
او همچنین در بخش دیگری از صحبت های خود با اشاره به گزارش های 
پایش محیط کسب وکار فصل بهار و شامخ مهرماه، گفت: وضعیت محیط 
کسب وکار، اوضاع بهبود نیافته و میانگین ظرفیت فعالیت واقعی بنگاه های 
اقتصادی هم طبق روایت شامخ معادل 41 درصد بوده که نسبت به فصل 
زمســتان کاهش داشته اســت و این از نظر اتاق ایران یک فاجعه است؛ 

آن هم در شرایطی که وعده رشــد 8 درصدی در برنامه هفتم داده شده 
است.

»حســن زاده« ســپس به موضوع واگــذاری شــرکت های دولتی در 
قالب مولدســازی، اشــاره کرد و گفت: متأسفانه شرکت هایی در راستای 
مولدســازی واگذار می شــوند که پیش تر آنها را قربانی کرده و بخشی از 
سهام آنها را در قالب سهام عدالت، بخشی را در قالب رد دیون به بانک ها و 
یا صندوق های بازنشستگی واگذار کرده اند که باعث ناهماهنگی و ناترازی 
شده است. بنابراین درخواست ما از دولت چهاردهم و مسئولان واگذاری 
این است که با تدابیر کارشناسی، بنگاه های دولتی را طبق قانون اساسی 
به بخش خصوصی واگذار کنند و شــرایط واگــذاری را به نحوی ترتیب 

دهند که مسئولیت بنگاه ها به افراد دارای اهلیت واگذار شود.
سکاندار اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه ایران می تواند رقم 12 میلیارد 
دلار صادرات خــود به عراق را تا 20 میلیــارد دلار افزایش دهد، افزود: 
صــدور ضمانت نامه های بانکی برای حضــور در مناقصات بین المللی به 
خصوص در عراق در راســتای صدور خدمات فنی و مهندسی، تقریبا در 

حال آماده سازی است که امیدوار هستیم زودتر حل و فصل شود.
وی ضمن اشــاره به نشســتی که در آن رئیس مجلس خواستار ایجاد 
شــرایطی برای افزایش اعتماد مردم به بورس شــد، گفت: باید شرایطی 
ایجاد شود که اعتماد مردم به بورس تقویت شود. بورس هم در جمع آوری 
سرمایه های کوچک و هم در مشارکت در پروژه های بزرگ می تواند موثر 

باشد.
رئیس اتــاق ایران همچنین با انتقاد از اظهارات برخی مســئولان که 
معتقدنــد FATF  بدون رفع تحریم ها تاثیری در اقتصاد کشــور ندارد، 
تصریح کرد: توضیحات وزیر اقتصاد نشــان می دهــد که وجود ایران در 
لیست ســیاه FATF محدودیت تحریم های آمریکا را تقویت می کند و 
خارج شدن ایران از لیست سیاه می تواند اثر زیادی بر مناسبات بانکی ما 

داشته باشد. امیدواریم که مشکل FATF نیز به سرعت رفع شود.
در بخــش دیگری از این نشســت، گــزارش »بررســی لایحه بودجه 
1404 از منظر بخش خصوصی« توسط »حجت میرزائی«، رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق ایران ارائه شــد. او در ابتدا به نقش اتاق های استانی در 
حوزه توســعه پایدار اشاره کرد و دســتاوردهای حاصل از این گزارش را 

تشریح کرد. براســاس آنچه در این گزارش آمده است: در بودجه 1404 
به ســهم یارانه ها و نفت نیروهای مسلح توجه شده که به افزایش سطح 
شــفافیت کمک کرده است، علاوه بر این به برداشت ها از صندوق توسعه 
ملی اشــاره شده که موجب می شود ســطح شفافیت عملکرد آن کاسته 
شود چراکه پیش ازاین برداشت از صندوق به اذن رهبری نیاز داشت. این 
گزارش همچنین درباره فروش یک و نیم میلیون بشــکه نفت و افزایش 
چهار برابری انتشــار اوراق نســبت به بودجه های قبل صحبت می کند. 
براســاس مطالعه صورت گرفته در بودجه 1404، کســری تراز عملیاتی 
1800 همتــی وجــود دارد و اصلاحی در بودجه شــرکت های دولتی و 
برای حامل های انرژی نیز موردی پیش بینی نشده است که این مورد در 
نشست با رئیس جمهور مطرح شد. این گزارش می افزاید که درباره واردات 
کالا 63 میلیارد دلار پیش بینی شــده که 12 میلیارد آن کالای اساسی 
است. طبق داده های بودجه شاهد افزایش نرخ تسعیر ارز هستیم و بر این 
اساس 30 درصد واردات با ارز آزاد تأمین خواهد شد که آثار تورمی دارد

با نگاه به مجموع داده های لایحه بودجه 1404، رئیس مرکز پژوهش های 
اتاق ایران با تأکید بر اینکه در راســتای کاهش تنش در نظام بین المللی 
در حرکت هستیم، گفت: این روند، صادرات نفت و گاز و واردات کالاهای 
اساسی و مواد واســطه ای را بهبود می بخشد. به گفته »میرزائی«، سهم 
نفت در درآمدهای عمومی 25 درصد کاهش داشته است و سهم اوراق و 
مالیات بیشتر شده است. سهم فروش دارایی های دولت هم روند کاهش 
را طــی می کند. حال ازآنجایی که امکان دسترســی بخش خصوصی به 
منابع موجود از طریق بودجه پیش بینی می شــود، امیدواریم با الحاق به 
موافقت نامه های بین المللی و شــدت گرفتن هم گرایی ها در سال آینده با 

گشایش های مالی و ارزی مواجه شویم.
او ادامــه داد: ایجاد بازار توافقی ارز، سیاســت اصلی بانک مرکزی در 
ســال 1404 است. اتاق فعالانه درباره این بازار نظرات خود را اعلام کرده 
اســت تا این سامانه به رفع مشکلات کمک کند مشروط بر اینکه هزینه 
مبادله ارز به صفر برســد، زمان تأمین و تخصیص ارز کوتاه شــود، بدون 
هیچ واســطه ای این مبادله انجام شود و درنهایت قید همگن بودن رسته 
فعالیت ها برداشته شــود و تا زمانی که این مرکز به سامان برسد سامانه 

جامع تجارت فعال باشد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران: فشار بر بخش مولد اقتصاد کم شود

FATF حمایت بخش خصوصی از موضع دولت درباره

اخبــــــار

شاخص کل بورس تهران وارد کانال 2.2 میلیونی شد
حرکت بورس به سمت تعادل

شــاخص کل بورس تهران در ادامه روند صعودی خود وارد کانال 
2.2 میلیون واحد شد. در جریان معاملات روز یکشنبه، شاخص کل 
موفق شــد با 19 هزار و 361 واحــد افزایش ارتفاع دیگر، کانال 2.2 
میلیون واحد را پس بگیرد و در نهایت اگرچه ســرعت این رشــد تا 
میانه های بازار کاهشــی شد و در ساعات پایانی نیز شاهد افت اندک 
شاخص بودیم اما ســرانجام این نماگر اصلی در محدود 2 میلیون و 
211 هزار واحد آرام گرفت. شــاخص هم وزن نیز موفق شــد 3هزار 
و 206 واحد رشــد کند و در کانال 708 هزار و 245 واحد بایســتد. 
نمادهای فارس، پارسان و فولاد موفق شدند بیشترین اثر مثبت را بر 
شاخص کل ثبت کنند و در طرف مقابل نمادهای فملی، حکشتی و 
وپارس بیشترین اثر منفی را بر شاخص ثبت کردند. در بازار فرابورس 
ایران نیز اوضاع مثبت بود. شــاخص کل فرابورس موفق شد با رشد 
80 واحــدی در کانال 21 هزار و 862 واحد به کار خود پایان دهد و 
شاخص هم وزن نیز با صعود 365 واحدی در کانال 123 هزار و 333 
واحد ایســتاد. نمادهای آریا، زاگرس و انتخاب بیشترین اثر مثبت و 
نمادهای حســینا، فغدیر و فجهان بیشترین اثر منفی را بر شاخص 

ثبت کردند.
اگرچه سمت مثبت و منفی تابلو تقریبا برابر بودند و 424 میلیارد 
تومان پول حقیقی از معاملات خرد خارج شــد اما رشد چشمگیری 
را در ارزش معاملات بازار شــاهد بودیم. در روزی که گذشت ارزش 
کل معاملات بازار 18 هزار و 852 میلیارد تومان بود که از این مبلغ 
9هــزار و 108 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد ســهام و 
حق تقدم بود. این موضوع نشــان می دهــد که برای عرضه های بازار 
تقاضا وجود دارد و پول در بازار در گردش است. تداوم ارزش مطلوب 
معاملات در محدوده بالای 5 همت نوید روند شدن رشد این روزهای 

بازار را می دهد.
معاملات بازار سرمایه با رشدهای چشمگیری که در روزهای اخیر 
سراغ داشتیم، آغاز شد و شــاخص کل در دقایق ابتدایی معاملات 
یکشنبه 23 هزار واحد رشد کرد، اما این رشد در ادامه متوقف شد 
و در دقایق پایانی بازار روند کاهشــی به خــود گرفت و در نهایت 
نیز شــاخص کل موفق شد با 0.88 درصد رشد، کانال 2.2 میلیون 
واحــد را پس بگیــرد و در محدود 2 میلیــون و 211 هزار و 821 
واحد آرام بگیرد. در این روز سمت مثبت تابلو مغلوب منفی ها شد 
و معاملات در حالی پایان یافــت که 57 درصد تابلو قرمزرنگ بود 
و 424 میلیــارد تومان پول حقیقی از معاملات خرد خارج شــد. با 
این وجود رشد چشــمگیری را در ارزش معاملات بازار خرد شاهد 
بودیم. در روزی که گذشــت ارزش کل معاملات بازار با افزایشــی 
جزئی نسبت به روز شــنبه 18 هزار و 852 میلیارد تومان بود، اما 
از ایــن مبلغ 9هزار و 108 میلیارد تومــان آن مربوط به معاملات 
خرد سهام  و حق تقدم بود که رشدی حدود 55 درصدی را نسبت 
به روز قبل نشــان می دهد. در این میان برخی معتقدند اصلاحات 
جزئی بازار طبیعی است و به اصطلاح سهام در حال دست به دست 
شدن هستند و ارزش و حجم بالای معاملات نشان دهنده این است 
که برای عرضه های بازار تقاضا وجود دارد و پول در بازار در گردش 
اســت. در مقابل برخــی افزایش عرضه ها را در حالی که شــاخص 
به مقاومت 2.2 میلیون واحد رســیده را نشــانه خوبی ندانســته و 
معتقدند این احتمال مــی رود که عرضه های روز جاری جمع آوری 
شــده باشد و در ادامه با افت شاخص ها روبه رو باشیم. اما از آنجایی 
که ریسک جدیدی به بازار تحمیل نشده است، می توان تداوم ارزش 
بالای 5 همت در معاملات خرد برای روزهای متوالی را گواه شروع 
یک روند افزایشــی برای بازار گرفــت و احتمال ریزش یا افت را به 

تعیین تکلیف ریسک های سیاسی موکول کرد.
براساس این گزارش، شــاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران در 
جریان معاملات روز گذشته، نیمه اول خوبی را سپری کرد و با رشد 
بیش از 23 هزار واحدی نیز همراه شــد اما بازار پس از رشــد بیش 
از یــک هفته ای خود در نیمه دوم با عرضه هایی همراه شــد و عدد 
شــاخص در نهایت کار در پایان جلســه معاملاتی با رشد 20 هزار 
واحــدی کار خود را در محدوده 2 میلیون و 211 هزار واحدی تمام 
کــرد. ارزش معاملاتی در بازار روز یکشــنبه بیش از 8700 میلیارد 
تومان ثبت شــد و گروه خودرویی پس از وقفه طولانی مجدداً ارزش 
معاملاتــی بالایی را به خود گرفت. گروه خودرویی که به عنوان لیدر 
سنتی بازار نیز شناخته می شود در جریان معاملات روز یکشنبه بیش 
از 954 میلیارد تومــان ارزش معاملاتی را برای خود ثبت کرد تا در 
رتبه نخست برترین ارزش معاملاتی قرار گرفته باشد. فلزات اساسی 
نیز با ارزش معاملاتی 511 میلیارد تومانی در جایگاه دوم ایســتاد و 
گروه شــیمیایی بازار نیز 487 میلیارد تومــان ارزش معاملاتی را به 

خود گرفته است.
با افزایش شــاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران به اعداد بالاتر 
از 2.2 میلیــون واحدی خیلی از اهالی بازار ســرمایه مجدداً بحث 
بازگشــایی دامنه نوسان را مطرح می کنند و قادر معصومی خانقاه، 
مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس عنوان کرده است که در 
حال حاضر هیچ تصمیمی در راستای رفع محدودیت دامنه نوسان 
از ســوی مدیران مربوطه صورت نگرفته است، اما مهمترین خبری 
که این روزها در بین اهالی بازار ســرمایه دســت به دست می شود 
و چندی پیش ســخنگوی دولت نیز به آن اشــاره داشت موضوع 
تعیین نرخ ارز برای ســال آینده است. به گفته رئیس کمیته تلفیق 
کمیســیون اجتماعی مجلس، قیمت دلار رســمی در سال 1404 
ثابــت نخواهد بود و بــازار به صورت توافقی اســت؛ بدین گونه که 
بیــن صادرکننده که ارز حاصل از صادرات را به کشــور می آورد و 
واردکننده، توافقی باید صورت گیرد یعنی صادرکننده و واردکننده 
با توافق یکدیگر تحــت نظارت بانک مرکزی، به یک قیمت ثابت و 
توافقی برسند که این قیمت یقیناً نه قیمت نیمایی است و نه قیمت 
آزاد اســت. در حال حاضر قیمت دلار نیمــا مرز 50 هزار تومان را 
روبه بالا شکســته است و رقمی بیش از 50 هزار و 400 تومان را به 
خود گرفته اســت. صحبت های فرزین درخصوص وضعیت بانک ها 
از دیگــر خبرهای پرتکرار در بازار ســرمایه بود که بین اهالی بازار 
دســت به دست شــد. رئیس بانک مرکزی در همایش تأمین مالی 
تولید گفت که نســبت کفایت سرمایه بانک ها ٪۱- شده است و در 
صورتی که بخواهیم طبق قانون برنامه هفتم توســعه نسبت کفایت 
ســرمایه بانک ها از منفی یک درصد به 8 درصد برســد، به 1100 

همت منابع نیاز داریم.
اما بورس کالای ایران به نقره رســید و صدای پای نقره در بورس 
کالای ایران شــنیده می شــود. به گزارش کالا خبر، در ابتدای هفته 
پایانی آبان ماه، نخســتین محموله شمش های نقره در خزانه بورس 
کالای ایران پذیرش شــد. شمش های مزبور که وزن تمامی آنها یک 
کیلوگرم است، با رعایت استانداردهای مربوط در عیار 999.9 بوده و 
نام و نشان تجاری تولیدکننده و شناسه شمش بر روی آن حک شده 
است. گفته می شــود که برنامه ریزی و مذاکره برای پذیرش شمش 
نقره از سایر متقاضیان ســپرده گذاری و تولیدکنندگان شمش نقره 
نیز در حال انجام اســت و با ســپرده گذاری میزان مطلوبی شمش 
نقره در خزانه، نماد معاملاتی مربوط گشــایش یافته و آماده معامله 
خواهد بود. هر گواهی ســپرده کالایی معادل یک گرم از شمش نقره 
یک کیلوگرمی با عیار 999.9 اســت بنابراین هر شمش نقره معادل 
هزار گواهی سپرده کالایی اســت. صرفاً خریدارانی که قصد تحویل 
شمش نقره از انبارهای پذیرش شده بورس را داشته باشند، مکلف به 
پرداخت مالیات بر ارزش افزوده برا ساس قیمت اعلامیه خرید خود به 

سازمان امور مالیاتی هستند.

دوشنبه
۲۸ آبان 1403
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با آغاز تولید چاه شماره 7 میدان جفیر
تولید نفت از میدان سپهر و جفیر به ۵1 هزار 

بشکه رسید
تولید از میدان های سپهر و جفیر با وارد مدار شدن چاه شماره 7 میدان جفیر 
به 51 هزار بشکه در روز رســید. به گزارش »شانا«، نصراله زارعی، مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه نفت گفت: با همت و تلاش همکاران شرکت متن و 
شرکت گسترش انرژی پاسارگاد، چاه شماره 7 طرح توسعه میدان های سپهر و 
جفیر وارد مدار شد و تولید از این میدان ها به حدود 51 هزار بشکه نفت در روز 
رسید. به گفته وی، برنامه افزایش تولید تکلیفی شرکت مهندسی و توسعه نفت 
تا پایان امســال بیش از 62 هزار بشکه در روز از محل طرح توسعه میدان های 

سپهر و جفیر است.
مدیرعامل شــرکت مهندسی و توسعه نفت ادامه داد: در دو ماه اخیر با ورود 
دو حلقه چاه جدید تولید میدان های سپهر و جفیر از 40 هزار بشکه به حدود 
51 هزار بشکه نفت در روز افزایش داشته است و با برنامه ریزی های انجام شده 

تا پایان سال به اهداف تولیدی مشخص شده خواهیم رسید.
احمد محمدی، مدیرعامل شــرکت اکتشاف، توســعه و تولید پاسارگاد نیز 
همســو با این خبر اعلام کرد: چاه جفیر 7 طرح توســعه میدان نفتی سپهر و 
جفیر از روز شنبه 26 آبان با تولید تقریبی روزانه 5 هزار بشکه به مدار آمد که 
ســبب شد تولید میدان نفتی سپهر و جفیر از مرز 50 هزار بشکه در روز عبور 
کند. وی با بیان اینکه این سومین چاه میدان سپهر و جفیر است که از ابتدای 
سال 1403 وارد مدار تولید شده است، افزود: با احتساب چاه جفیر 7، مجموع 
تولید روزانه اضافه شــده در میدان ســپهر و جفیر در سال جاری بیش از 12 
هزار بشکه است که عدد قابل توجهی در بخش بالادست صنعت نفت محسوب 
می شــود. مدیرعامل شرکت اکتشاف، توسعه و تولید پاســارگاد با بیان اینکه 
هزینه به تولید رساندن یک چاه نفت در یک میدان توسعه نیافته بین 20 تا 25 
هزار دلار برای هر بشکه است، ادامه داد: بنابراین بیش از 12 هزار بشکه ای که 
امســال به تولید میدان نفتی سپهر و جفیر اضافه شده، حاصل سرمایه گذاری 
گروه انرژی پاســارگاد در این میدان است که سبب افزایش تولید نفت کشور 
شده است. محمدی ویژگی مهم تولید در میدان نفتی سپهر و جفیر را مخزن 
پرفشــار و پیچیده و نحوه طراحی چاه های آن در چنین شرایطی با استفاده از 
توان داخلی عنوان و تصریح کرد: افزایش تولید نفت از یک میدان تا بیش از 50 
هزار بشکه در روز کار بسیار مهم و بزرگی است که در همه جای دنیا موفقیت 
بزرگی محسوب می شود. گفتنی است میدان های نفتی سپهر و جفیر در منطقه 
غرب کارون در جنوب  غربی شهر اهواز واقع شده است. قرارداد 20 ساله توسعه 
میدان هــای نفتی ســپهر و جفیر با هدف تولید نفت از یکــی از عمیق ترین و 
پرفشــارترین لایه های نفتی ایران، نخستین قرارداد از قراردادهای جدید نفتی 
اســت که به تولید نفت منجر شده است. تعداد چاه ها تا انتهای این طرح 135 
حلقه چاه خواهد بود و در پایان اجرای قرارداد، روزانه 110 هزار بشکه نفت از 

میدان های سپهر و جفیر تولید می شود.

با تولید 711 میلیون مترمکعب گاز غنی رقم خورد
بالاترین رکورد تولید روزانه گاز در پارس جنوبی

سرپرست معاونت عملیات و پشتیبانی شرکت نفت و گاز پارس گفت بالاترین 
رکورد تولید روزانه گاز از تأسیسات فراساحلی میدان مشترک پارس جنوبی به 

مقدار 711 میلیون متر مکعب گاز غنی، چهارشنبه )23 آبان ( ثبت شد.
به گزارش »شانا«، سپهدار عباس زاده با اشاره به اینکه رکورد قبلی تولید به 
مقدار 706 میلیون مترمکعب مربوط به سال 1402 بوده است، گفت: بالاترین 
رکورد تولید روزانه گاز از تأسیسات فراساحلی میدان مشترک پارس جنوبی به 
مقدار 711 میلیون متر مکعب گاز غنی، در روز چهارشنبه )23 آبان ( ثبت شد. 
گفتنی اســت شرکت نفت و گاز پارس به عنوان بزرگ ترین شرکت تولیدکننده 
گاز در ایران که راهبری حدود 40 سکوی دریایی به همراه صدها چاه تولیدی 
و هزاران کیلومتر خط لوله دریایی در گستره ای به مساحت 3700 کیلومتر از 
بخــش ایرانی بزرگ ترین میدان گازی جهــان در خلیج فارس را برعهده دارد، 

بیش از 70 درصد گاز کشور را تولید می کند.

برنامه دولت برای توسعه تجدیدپذیرها چیست؟
ایران با برخورداری از ظرفیت فنی بالا در تولید برق، آمادگی تولید 20 درصد 
بیش از نیاز فعلی را دارد، اما چالش های تأمین ســوخت این ظرفیت را محدود 
کرده اســت. به گفته وزیر نیرو، رویکرد دولت چهاردهم در حوزه تأمین و تولید 
برق توجه ویژه به انرژی های تجدیدپذیر است و برنامه ریزی شده تا در گام اول 
ظرفیت تولید انرژی های تجدیدپذیر را 30 هزار مگاوات و در گام بعد تا 50 هزار 
مگاوات افزایش دهیم. به گزارش »ایســنا«، دولت چهاردهم در راستای تحقق 
اهــداف خود، برنامه ای جامع برای افزایش تولیــد انرژی های پاک تدوین کرده 
که برنامه ریزی برای افزایــش 3500 مگاواتی ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر تا 
اوج بار سال آینده، بخشــی از این تلاش هاست. براساس گزارش های ارائه شده، 
رشد ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور در سال جاری به صورت بی سابقه ای 
افزایش یافته است. ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر در سه ماهه سوم سال جاری 
به 213 مگاوات رســیده که دو برابر میانگین سال های گذشته است. همچنین 
پیش بینی می شود تا پایان سال، 500 مگاوات به ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر 
افزوده شود که این رشد، معادل پنج برابر سنوات گذشته است. برنامه های کلان 
دولت شامل افزایش ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر به 12 هزار مگاوات طی چهار 
ســال آتی است. در همین راستا، از مجموع 15 هزار مگاوات پروانه های احداث 

صادرشده، 10 هزار مگاوات نیروگاه در مراحل احداث و بهره برداری قرار دارند.
یکی از سیاســت های کلیدی دولت، ترغیب صنایع پرمصرف به مشــارکت در 
احداث نیروگاه های تجدیدپذیر است. تاکنون 73 شرکت صنعتی در 83 ساختگاه 
در 21 اســتان کشــور، اقدام به احداث نیروگاه های خورشیدی و بادی با مجموع 
ظرفیت 3700 مگاوات کرده اند. این نیروگاه ها شــامل 3000 مگاوات خورشیدی، 
600 مگاوات بادی و سایر تکنولوژی ها می شود. این سیاست نه تنها موجب تأمین 
برق پایدار برای صنایع انرژی بر خواهد شد، بلکه وابستگی کشور به منابع فسیلی را 
کاهش داده و بهره وری در بخش صنعت را افزایش می دهد. اســتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر، فرصت های اقتصادی و زیست محیطی متعددی به همراه دارد. در این 
زمینه، تخمین زده می شــود که حدود 300 هزار نیروی متخصص جدید در حوزه 
انرژی های پاک مشغول به کار شوند. علاوه بر این، توسعه این منابع انرژی به کاهش 
آلاینده های زیست محیطی، کاستن از اثرات تغییرات اقلیمی و تنوع بخشی به سبد 
انرژی کشور کمک می کند. ایران با داشتن حدود 300 روز آفتابی در سال و مناطق 
بادی مناسب، ظرفیت بالایی برای توسعه انرژی خورشیدی و بادی دارد. این شرایط 
اقلیمی می تواند ایران را به یکی از پیشروان منطقه در حوزه انرژی های تجدیدپذیر 
تبدیل کند. در ســال جاری، شــرکت ملی گاز ایران بالغ بر 30 هزار میلیارد ریال 
حواله سوخت صرفه جویی شده برای حمایت از نیروگاه های تجدیدپذیر صادر کرده، 
این اقدام در چارچوب قوانین بودجه سنواتی و به منظور حمایت از سرمایه گذاران 
صورت گرفته اســت. همچنین دولت با حــل موانع مهمی مانند تخصیص زمین، 
واردات تجهیزات و تأمین منابع مالی، زمینه را برای توسعه این حوزه فراهم کرده 
اســت. تعامل نهادهای مختلف مانند بانک مرکزی، وزارت صمت و سازمان جهاد 

کشاورزی، حمایت از پروژه های تجدیدپذیر را به اولویت خود تبدیل کرده اند.
دولــت چهاردهم با هدف رفــع ناترازی انرژی و کاهش وابســتگی به منابع 
فسیلی، توســعه انرژی های تجدیدپذیر را در دســتور کار خود قرار داده است. 
برنامه ریزی برای بومی ســازی تجهیزات، توسعه 10 برابری ظرفیت تولید انرژی 
تجدیدپذیر و مشــارکت گسترده بخش خصوصی، از جمله راهبردهای کلان در 
این زمینه اســت. بر این اساس، تا ســال 1404، افزایش چند برابری ظرفیت 
انرژی های پاک و کاهش وابستگی به گاز طبیعی، می تواند ایران را به جایگاهی 
ویژه در منطقه و جهان در حوزه انرژی های تجدیدپذیر برساند. توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر در ایران، با تمرکز بر ظرفیت های خورشیدی و بادی، نه تنها به حل 
مشکلات ناترازی برق کمک می کند، بلکه مسیر تحول اقتصادی، زیست محیطی 
و اشتغال زایی را هموار می کند. اقدامات فعلی دولت و مشارکت بخش خصوصی، 

نویدبخش آینده ای پایدار و توسعه یافته برای صنعت برق کشور است.

خبرنــامه

فرصت امروز: در ســال های اخیر صنعتی شدن، نقش حیاتی در توسعه 
اقتصادی کشورهای مختلف جهان از جمله ایران ایفا کرده است. در این 
میان، ســهم بخش صنعتی در ایران از تولیــد ناخالص داخلی از حدود 
14 درصد در ســال 2006 میلادی به حدود 16 درصد در ســال 2019 
رسیده است. با این حال، رشد صنعت منجر به افزایش مصرف انرژی شده 
و چالش های زیســت محیطی متعددی را به وجود آورده اســت که لزوم 
افزایــش کارایی انرژی صنایع را برجســته می کند؛ چراکه بهبود کارایی 
انرژی، نقش محوری در حفظ انرژی، کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای 
و توســعه صنعتی پایدار دارد. با وجود آنکه سیاستمداران ایرانی، در کنار 
برنامه ریزی برای توســعه اقتصادی، اســتراتژی هایی در راستای افزایش 
کارایی انرژی و حفظ منابع ســوخت های فســیلی در نظر گرفته اند، اما 
با این حال، کارایی انرژی بخش های صنعتی در ایران نســبت به ســایر 
کشورهای جهان پایین مانده است. از لحاظ اقتصاد سیاسی، کشور ایران 
دارای ویژگی های متمایزی است که می تواند کارایی انرژی را تحت تأثیر 
خود قرار دهد. تحریم ها از جمله این ویژگی های سیاســی هستند که بر 
بخش انرژی و کارایی انرژی در ایران، اثر گذاشــته اند و درک اثرات آنها 
بر کارایی انرژی نیازمند درک یک مســئله چند وجهی است؛ چراکه اثر 
تحریم بر کارایی انرژی در قالب مکانیســم های مختلف از جمله کاهش 
تولید ناخالص داخلی، محدودیت دسترسی به تکنولوژی های انرژی اندوز 

و خروج سرمایه خارجی قابل تحلیل است.
در همین زمینه، »محمدرضا فرزانگان« از دانشــگاه فیلیپس ماربورگ 
و »لیلا جباری« و »علی اصغر سالم« از دانشگاه علامه طباطبائی در یک 
مطالعه تحقیقی که در ژورنال »Energy Economics« منتشر شده 
است، به بررسی اثر تحریم بر کارایی انرژی 24 زیربخش صنعتی در ایران 
طی ســال های 1394 تا 1398 پرداخته اند. این پژوهشگران در مقدمه 
مطالعه خود نوشــته اند: ابتدا در این مطالعه ما به بررســی اثر تحریم بر 
زیربخش های صنعتی توجه کردیم. زیرا با توجه به ماهیت سرمایه بر بودن 
بخش صنعت، انتظار می رفــت تحریم ها اثرات قابل توجه و متفاوت تری 
نســبت به سایر بخش ها در این بخش داشته باشند. همچنین ما ستانده 

نامطلوب ناشــی از فعالیت های تولیدی در محاسبه امتیاز کارایی انرژی 
را در نظر گرفته و ســعی کردیم در قالــب روش تابع فاصله جهت دار اثر 
ستانده نامطلوب را وارد محاسبات کارایی انرژی نماییم. در نهایت در این 
مطالعه ما شــاخص شدت تحریم را در زیربخش های صنعتی با توجه به 
تمایزهای ســاختاری موجود میان آنها، به شکل مجزا با استفاده از روش 

تحلیل مؤلفه های اساسی محاسبه کردیم.
طبق نتایج ایــن مطالعه، تفاوت هایی میــان زیربخش های صنعتی از 
نظر شــاخص کارایی انرژی وجود دارد. مطالعه ما نشــان می دهد که به 
طور میانگین برای پنج ســال، تنهــا 21 درصد از زیربخش های صنعتی 
در ایران دارای شــاخص کارایی یک هستند که این زیربخش ها عبارتند 
از: صنایع تولید فرآورده های توتون و تنباکو، تولید پوشاک، تولید کک و 
فرآورده های حاصل از پالایش نفت، صنعت ســاخت محصولات رایانه ای، 
الکترونیکی و نوری و زیربخش تعمیر ماشــین آلات و تجهیزات. در این 
میان 71 درصد زیربخش ها شــاخص کارایی میــان 5.0 تا 1 دارند و دو 
زیر بخش صنعتی در ایران یعنی زیربخش تولید فرآورده های غیرفلزی و 

صنعت منسوجات امتیاز کارایی کمتر از یک دارند. 
علاوه بر این، همانطور که پیش تر بیان شد، در این مطالعه شاخص شدت 
تحریم برای 24 زیربخش صنعتی در طی پنج سال برآورد شد، که نتیجه 
آن بــه صورت میانگین برای 24 زیربخش صنعتی به تفکیک ســال های 
مختلف ارائه شده است. طبق نتایج حاصل، شاخص شدت تحریم در بخش 
صنعت در سال های 1394، 1395 و 1396 نسبت به سال های دیگر کمتر 
اســت. این روند را می توان با رخداد تفاهم نامه برجام مرتبط دانست که 
در ســال های 2015 تا 2017 مصادف با 1394 تا 1396 شمســی میان 
کشور ایران و گروه 1+5 در وین اتریش صورت گرفت. در قالب این تفاهم 
نامه از ســال 2015، برخی از تحریم ها عیله ایران لغو و از شدت تحریم ها 
کاسته شــد، لذا شاخص شدت تحریم در زیربخش ها نیز تحت تأثیر این 
معاهده قــرار گرفته و به طور میانگین میزان کمتــری دارد. با این حال 
همزمان با شروع ریاســت جمهوری ترامپ، ایالت متحده از برجام خارج 
شــده و تحریم های جدیدی را در کنار اعمال مجدد تحریم های گذشته 

علیه ایران اعمال نمود که این امر شدت تحریم ها را افزایش داد. از این رو 
بخش صنعت نیز تحت تأثیر تحریم های جدید و اعمال مجدد تحریم های 
مالی گذشته، قرار گرفت، که می توان شاخص شدت تحریم بالاتر در بخش 
صنعت طی ســال 2018 و 2019 را به این امر نســبت داد.   در نهایت 
بررسی های ما در خصوص اثر تحریم بر کارایی انرژی زیربخش های صنعتی 
در ایــران که هدف اصلی مطالعه ما بود نشــان داد که تحریم ها در ایران 
کارایی انرژی زیربخش هــای صنعتی را تحت تأثیر قرار داده و پیامدهای 
نامطلوب احتمالی ای خواهد داشت. کاهش کارایی انرژی در طول تحریم 
ســبب افزایش مصرف انرژی برای حفظ ستانده مطلوب می شود که این 
خود منجر به افزایش هزینه های انرژی در فرآیند تولید شــده و می تواند 
درجه رقابت پذیری زیربخش های صنعتــی داخلی را در بازارهای جهانی 
کاهش دهد و قیمت های بالاتری را بــه مصرف کنندگان داخلی تحمیل 
نمایــد. علاوه بر این، کاهش کارایــی انرژی در بخش های صنعتی ممکن 
اســت باعث تســریع تخلیه منابع انرژی تجدیدناپذیر شود و نگرانی های 
مربــوط به امنیت انرژی آینده را افزایــش دهد. افزایش هزینه های تولید 
ناشــی از کاهش کارایی انرژی در پی تحریم ها می تواند حاشــیه سود را 
بــرای واحدهای تولیدی در هر زیربخش صنعتــی کاهش داده و به طور 
بالقوه فرصت های شــغلی را کمتر نماید. در نهایت، کاهش کارایی انرژی 
در دوره های تحریم ممکن است مصرف انرژی و انتشار گازهای گلخانه ای 
را تشــدید کند و بدین ترتیب تغییر اقلیم را تشــدید کند. علاوه بر همه 
ایــن موارد، در ایــن مطالعه اثر تحریم بر کارایی انرژی با تقســیم نمونه 
به دو دســته زیربخش های صنعتی با وابستگی کمتر و بیشتر به واردات 
مورد بررســی قرار گرفت، که شایان نکته جالبی بود. طبق نتایج به دست 
آمده، تحریم ها اثرات منفی و معناداری بر کارایی انرژی زیربخش هایی با 
وابستگی بیشتر به واردات داشتند، در حالی که این اثرات در دسته دیگر 
از زیربخش ها معنادار نبودند. می توان در تفســیر این نتیجه بیان کرد که 
تحریم ها سبب کاهش ارزش ریال شده و هزینه های واردات و مبادله را به 
شکل قابل توجهی افزایش می دهند و بیشتر بر کسب وکار و کارایی انرژی 

واحدهایی با وابستگی واردات بالا، آسیب می رسانند.

چرا کارایی انرژی در صنایع ایران پایین آمده است؟

ضربه تحریم به بهره وری انرژی

تحریم ها علاوه بر تبعات و پیامدهای مخربی که بر اقتصاد ایران دارند، 
کارکرد ضدمحیط زیستی هم دارند و به گفته کارشناسان، مانع از کاهش 
انتشــار کربن در ایران شده اند. در این زمینه، یک فعال اقتصادی از عدم 
همراهی دولت با بخش خصوصی برای حضور فعال در بیست ونهمین دوره 
کنفرانس تغییرات اقلیمی ســازمان ملل انتقاد کرد و تحریم ها را یکی از 
موانع اصلی کاهش انتشار کربن در ایران دانست. »سعید تاجیک«، رئیس 
کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق بازرگانی تهران که در بیست ونهمین 
دوره کنفرانــس تغییرات اقلیمی ســازمان ملل متحد، یا همان کاپ 29 
حضور داشــت، گفت: ایران به عنوان ششمین کشور انتشاردهنده کربن 
دنیا باید ســهم خودش را در کاهش انتشار برای حفظ محیط زیست ادا 
کند. به گفته »تاجیک«، اگر اقتصاد ایران تحریم نمی شــد، روند کاهش 
انتشــار کربن، شکل دیگری داشت و امروز کربن بسیار کمتری از صنایع 

ما منتشر می شد.
او با اشاره به نقش ضدمحیط زیستی تحریم ها ادامه داد: ما در کاپ 29، 
یک حرف مهمی با دنیا داشتیم که اگر اقتصاد ایران تحریم نمی شد، روند 
کاهش انتشــار کربن شکل دیگری داشت و امروز کربن بسیار کمتری از 
صنایع ما منتشر می شد. اگر تحریم ها لغو نشود، زیان آن حداقل از حوزه 
گرمایش زمین و محیط زیســت فقط متوجه ایران نیست و تمام دنیا از 
این بابت زیان خواهد کرد. نمی توان ایران را به شــدت زیر فشار تحریم 
قــرار داد و از ورود فناوری های جدید به ایران جلوگیری کرد اما هم زمان 
انتظار داشت که نقش بزرگی در کاهش انتشار کربن و برنامه های جهانی 
حفظ محیط زیســت ایفا کند. درخواست و مطالبه ما از دولت، این است 
که به معاهدات بین المللی از جمله عهدنامه پاریس ملحق شود تا مسیر 
اســتفاده از تامین مالی بین المللی در طرح های زیســت محیطی به ویژه 

کاهش انتشار کربن فراهم شود.
رئیس کمیســیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران همچنین درباره 
دستاوردهای حضور بخش خصوصی در کاپ 29 گفت: بخش خصوصی 
ایران با دســت پرُ در این رویداد مهم بین المللی شــرکت و با نمایندگان 
بخش خصوصی دیگر کشــورها دیدار و مذاکــره کرد. در یک هماهنگی 
کامل در بخش خصوصی، کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق بازرگانی 
تهران و کمیســیون استاندارد، محیط زیست، توســعه پایدار و آب اتاق 
بازرگانی ایران برای حضور موثر در کاپ 29 آماده شــدند و گزارش هایی 
مبنی بر کاهش انتشار کربن در صنایع مختلف برای ارائه در این کنفرانس 
آماده و ارائه کردند. به گفته »تاجیک«، پاویون های کشورهای مختلف در 
بخش جانبی این رویداد فعال بوده و در مورد مســائلی مانند مختصات 
و ویژگی هــای بازار کربن در مناطق مختلــف دنیا، قیمت گذاری کربن، 
استفاده از انرژی های جایگزین مانند هیدروژن و بهره گیری هرچه بیشتر 
از انرژی های تجدیدپذیر به تعامل با دیگر کشــورها می پردازند. در اغلب 
پاویون های ملی شــاهد حضور فعال دولت و بخش خصوصی در کنار هم 
هســتیم. بخش خصوصی ایران هم امسال دست خالی نیست و با تهیه 
و ارائه گزارش های خوبی در مورد صنایع مختلف از جمله پتروشــیمی، 
حمل ونقــل و انرژی هــای تجدیدپذیر حضــور دارد و از اقدامات بخش 
خصوصی برای کاهش انتشــار کربن می گوید اما توقع این بود که دولت 

همکاری بیشتر و فعالانه تری با بخش خصوصی داشته باشد.
رئیس کمیســیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران افزود: بعد از دوره 
قبل این کنفرانــس )کاپ28( انتظار بود که حضور ایــران در این دوره 
بســیار پررنگ و فعال باشــد و پاویون ایران هم با حضور مشترک دولت 
و بخش خصوصی اداره شــود اما این انتظار برآورده نشد. در این رویداد 
تعداد قابل توجهی از تشکل های مردم نهاد و بخش خصوصی حضور دارند 
کــه در حوزه های مختلف مرتبط با موضوع این کنفرانس از جمله تامین 
مالی پروژه های کاهش انتشار کربن کار می کنند. جای افسوس است که 

در ایــن رویداد، دولت و بخش خصوصی ایران در کنار هم و دســت در 
دســت هم نیستند تا بتوان از فرصت های موجود استفاده حداکثری برد. 
اگرچه در این دوره نسبت به دوره گذشته، سطح حضور دولت ایران بالاتر 
رفت و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور در این رویداد حضور 
یافت، اما برای ما غم انگیز بود که تمام کشورهای منطقه و همسایگان ما 
مانند قطر و عراق با پاویون های فعال در این رویداد حضور داشــتند اما 
غرفه کشــور ما خالی بود. وی با تاکید بر اینکه ایران به عنوان ششمین 
کشور انتشــاردهنده کربن دنیا باید سهم خود را در کاهش انتشار برای 
حفظ محیط زیســت ادا کند، گفت: ما اینجا یک حرف مهم دیگری هم 
با دنیا داشــتیم که اگر اقتصاد ایران تحریم نمی شد، روند کاهش انتشار 
کربن شکل دیگری داشت و امروز کربن بسیار کمتری از صنایع ما منتشر 
می شــد. اگر تحریم ها لغو نشود، زیان آن حداقل از حوزه گرمایش زمین 
و محیط زیســت فقط متوجه ایران نیســت و تمام دنیا از این بابت زیان 
خواهد کرد. نمی توان ایران را به شدت زیر فشار تحریم قرار داد و از ورود 
فناوری های جدید به ایران جلوگیری کرد اما هم زمان انتظار داشــت که 
نقش بزرگی در کاهش انتشــار کربــن و برنامه های جهانی حفظ محیط 
زیســت ایفا کند. درخواست و مطالبه ما از دولت ایران هم این است که 
به معاهدات بین المللی از جمله عهدنامه پاریس ملحق شــود تا مســیر 
اســتفاده از تامین مالی بین المللی در طرح های زیســت محیطی به ویژه 
کاهش انتشار کربن فراهم شود. امید می رود که در دوره بعد این رویداد، 
دولت هم در کنار بخش خصوصی قرار گیرد و با همراهی و همکاری هم 

حضور پررنگ تر و فعال تری از کشورمان را شاهد باشیم.
براساس این گزارش، با وجود کم کاری ها در حوزه محیط زیست کشور، 
خوشبختانه امسال با دســتور دولت، مازوت سوزی در سه نیروگاه اراک، 
اصفهان و کرج ممنوع شــد. فارغ از نظرات موافق و مخالف در اثرگذاری 
این تصمیم در کاهش آلاینده های هوا، وزارت بهداشت در شامگاه شنبه 
نسبت به شرایط »بسیار ناسالم« هوای تهران هشدار داد و اعلام کرد که 

»در ایســتگاه های منطقه 17، شاخص کیفیت هوا بالاتر از 200، بنفش 
رنگ و در وضعیت بســیار ناسالم است و در 17 ایستگاه نیز کیفیت هوا 
در وضعیت ناســالم برای همه گروه ها قرار دارد. رئیس گروه سلامت هوا 
و تغییر اقلیم وزارت بهداشت نیز گفت که با توجه به پیش بینی پایداری 
هوا توسط سازمان هواشناسی کشور و ادامه آن تا روز دوشنبه و افزایش 
غلظــت آلاینــده ذرات معلق کوچک تر از 2.5 میکرون، دانشــگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی اعلام وضعیت شرایط اضطرار و درخواست تشکیل 
کارگروه شرایط اضطرار کرده است. در همین راستا روز گذشته، سرپرست 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران اعلام کرد که دلیل بالا رفتن شاخص 
کیفیت هوای تهران، پایداری شــرایط جوی و عدم وزش باد موثر است 
که همه ساله در همین ایام شاهد آن هستیم. این وضعیت زنگ خطری 
برای کاهش شــرایط کیفی هوا در روزهای پیش رو است. به گفته رئیس 
گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشــت، در این شرایط افزایش 
قابل توجه بیماری های قلبی و عروقی یا ریوی و مرگ زودرس در بیماران 
قلبی و ســالمندان و همچنین افزایش قابل توجه علائم تنفسی در کل 

جمعیت رخ می دهد.
براســاس آخرین آمارهای منتشرشده از سوی وزارت بهداشت در سال 
1402، بالغ بر 30 هزار و 600 مرگ منتسب به آلودگی هوا در 57 شهر 
کشور با جمعیت 48 میلیون نفری گزارش شده است. هزینه ها و عوارض 
ناشــی از آلودگی هوا به گونه ای است که سالانه 40 تا 50 همت در این 
خصوص برای درمان بیماران به نظام سلامت تحمیل می شــود و با توجه 
به تبعات آن برای سلامتی و افزایش تعداد مراجعات مراکز درمانی، تمام 
مراکز بهداشــتی و درمانی و اورژانس در شــرایط آلودگی هوا برای همه 
گروه ها آماده باش خدمت رســانی هســتند. با وجود آنکه از سال 1396 
قانون هوای پاک در ایران تصویب شده و می تواند کمک زیادی به کاهش 
آلودگی هوای کشور کند، اما با گذشت هفت سال از تصویب آن متاسفانه 

هنوز به درستی به معرض اجرا گذاشته نشده است.

تحریم ها مانع کاهش انتشار کربن در ایران شد

نقش ضدمحیط زیستی تحریم

دوشنبه
۲۸ آبان 1403
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نویسنده: علی آل علی
دنیای گیم طی سال های اخیر دستخوش تغییرات بزرگی شده و به یکی از 
مهمترین صنایع سرگرمی در جهان تبدیل شده است. در گذشته بازی های 
ویدئویی بیشتر یک سرگرمی مختص کودکان و نوجوانان به حساب می آمد، 
اما حالا این صنعت به نقطه ای رسیده که در جذب مخاطبان و کسب درآمد 
حتی ســینما و تلویزیون را نیز به چالش کشــیده است. بازی های ویدئویی 
حــالا با گرافیک های خیره کننده، داســتان های پرپیچ و خم و تجربه های 
چندبعدی به دنیایی جذاب برای افراد از هر ســن و ســال تبدیل شده اند. 
همین محبوبیت فراگیر، توجه برندها و تبلیغ کنندگان را به این بستر جلب 
کرده است. با گسترش اینترنت و ارتباطات دیجیتال بازاریاب ها دیگر تنها به 
روش های تبلیغاتی ســنتی مثل تلویزیون و بیلبورد اکتفا نمی کنند. حضور 
در فضای دیجیتال، آن هم در جایی که کاربران به شــدت درگیر هستند و 
تعاملات بیشتری با هم دارند، به هدفی اساسی برای برندها تبدیل شده است. 
بازی ها با داشتن محیطی جذاب و تعاملی، فرصت مناسبی برای انتقال پیام 
برندها فراهم می کنند. به این ترتیــب، دنیای بازی های ویدئویی به میدان 
جدیدی برای تبلیغات و بازاریابی تبدیل شــده است که طراح های تبلیغات 

همواره در جست وجوی راه های خلاقانه برای استفاده از این فضا هستند.
نکته مهمی که دنیای بازی را از سایر بسترهای تبلیغاتی متمایز می کند، 
تعامل مســتقیم و عمیق مخاطب با محتواســت. بازیکنان به دلیل درگیری 
بــالا در بازی، نه تنها پذیرای تبلیغات در این فضا هســتند، بلکه در برخی 
موارد از آن اســتقبال نیز می کنند. از طرفی حضور تبلیغات به شــکل های 
متنوع و تعاملی می توانــد جذابیت و حتی واقع گرایی بازی را افزایش دهد. 
In-( این ویژگی ها بازاریاب ها را به سوی استفاده از تبلیغات درون بازی ها

game Advertising( ســوق داده اســت؛ تا با ایجاد محتوای تبلیغاتی 
جــذاب و مفهومی، نــه تنها مخاطب را جذب کنند بلکــه به آنها تجربه ای 
متفاوت ارائه دهند. در این میان، دنیای بازی به برندها این فرصت را می دهد 
که ارتباطی نزدیک و شخصی با مخاطب هدف خود برقرار کنند. تبلیغات در 
بازی ها، به شرطی که هوشمندانه طراحی شود و در مکان مناسب قرار بگیرد، 
می تواند بــدون ایجاد مزاحمت برای بازیکنان به یکــی از ابزارهای کلیدی 
در استراتژی های تبلیغاتی تبدیل شــود. این نوع تبلیغات با ایجاد ارتباطی 
دوسویه و خلاقانه، برندها را در دل تجربه کاربر جای می دهد و باعث می شود 
که نام آنها به شــکلی ماندگار در ذهن مخاطبان ثبت شــود. ما در ادامه به 
بررسی انواع روش های تبلیغات درون بازی می پردازیم و به این سوال پاسخ 
خواهیم داد که چگونه این تبلیغات می توانند به بخشی از تجربه بازی تبدیل 
شــوند و همزمان برای برندها سودآوری به همراه داشته باشند. هرچه باشد 
دنیای گیم حســابی تغییر کرده و حالا تبلیغات در این حوزه نیز باید کمی 

تغییر کرده باشد!
روش های تبلیغات درون بازی ها

تبلیغــات درون بازی ها معمولا کار جذابی محســوب می شــود؛ چراکه 
مخاطب در این فضا انگیزه بیشــتری برای توجه به پیام های تجاری دارد. از 
طرف دیگر، توســعه دهندگان بازی نیز برای کاهش هزینه های تولید گیم و 
همچنین کسب سود تمایل بالایی برای همکاری با برندها دارند. نکته کلیدی 
در این میان اســتفاده از شیوه ای مناسب برای تبلیغات است. به طوری که 
جذابیت محتوا برای مخاطب حفظ شــود. وگرنه شــما با چالش های بسیار 
زیادی در تعامل با مخاطب تان رو به رو می شوید. آن وقت دیگر هیچ شانسی 
برای اثرگذاری دســت و حسابی بر روی مخاطب برای تان باقی نمی ماند. ما 
در ادامه سعی می کنیم برخی راهکارهای کلیدی و اثرگذار برای تبلیغات در 
صنعت گیم را به شما معرفی کنیم. پس با ما همراه باشید تا هرچه ساده تر 

نکات این بخش را یاد بگیرید. 
 تبلیغات محیطی در بازی ها

تبلیغات محیطی یکی از ســاده ترین و در عیــن حال بهترین روش های 
تبلیغات در بازی هاســت. این روش به برندها اجازه می دهد تا نام و لوگوی 
خود را به شــکل بیلبورد، پوســتر یا حتی لوگوی برند در محیط های بازی 
نمایــش دهند. این تبلیغات اغلب به گونه ای طراحی می شــوند که به طور 
طبیعی با محیط بازی همخوانی دارند و به نوعی بازیکن را به یاد محیط های 
واقعی می اندازند. در بســیاری از بازی های مســابقه ای یا ورزشی، بازیکنان 
می توانند بیلبوردهای تبلیغاتی را در اطراف زمین یا جاده ها ببینند که این 
خود تجربه ای نزدیک به واقعیت ایجاد می کند. اجازه دهید مثالی واقعی در 
ایــن رابطه را مورد ارزیابی قرار دهیم. در بازی های معروفی مثل فیفا و لیگ 
ان بی ای، برندهای مشهور با تبلیغات محیطی در زمین های ورزشی حضور 
پیدا می کنند. این نوع تبلیغات نه تنها باعث می شود که نام برندها در ذهن 
مخاطب ماندگار شــود، بلکه به بازیکنان حس حضور در یک رویداد واقعی 
ورزشی را می دهد. بیلبوردها و تبلیغات محیطی همچنین به بازیکنان امکان 
می دهند که بدون مزاحمت برای تجربــه بازی، به طور ناخودآگاه با برندها 
آشنا شوند و ارتباطی طبیعی با آنها برقرار کنند. یکی از مزایای اصلی تبلیغات 
محیطی این است که به بازیکنان حس واقعی و آشنایی با برندها می دهد و 
این نوع تبلیغات هیچ گونه اخلالی در جریان بازی ایجاد نمی کند. بازیکنان 
در حال انجام بازی خود هستند و حضور این تبلیغات به صورت غیرمزاحم و 
نامحسوس، به آنها اجازه می دهد که به شکل ناخودآگاه به برندها توجه کنند. 
به این ترتیب، تبلیغات محیطی می تواند یکی از ابزارهای موثر برای برندها در 

ایجاد شناخت و جذب مخاطب در بازی ها باشد.
جایزه ها و آیتم های ویژه با لوگوی برند

یکــی دیکــر از روش های جذاب بــرای تبلیغات در بازی ها اســتفاده از 
آیتم هــای ویژه و پاداش های درون بازی با برند خاص اســت. این روش به 
بازیکنان امکان می دهد که از جوایزی با نام و لوگوی برندها بهره مند شوند 
و ایــن آیتم ها را در طول بازی خود بــه کار ببرند. آیتم های ویژه می توانند 
از لباس های شخصیتی خاص تا تجهیزات منحصر به فرد در بازی ها باشند 
کــه هر کدام به نحوی تجربه بازیکنان را بهبود می بخشــد و آنها را به طور 
غیرمستقیم با برندها آشنا می کند. برای نمونه، در بازی فورتنایت برندهای 
مختلفی مانند نایک و مارول شخصیت های ویژه ای به بازی اضافه کرده اند 
که بازیکنان می توانند با دریافت آنها تجربه بازی خود را شخصی سازی کنند. 
این آیتم ها نه تنها تجربه بازیکنان را جذاب تر می کنند، بلکه به برندها اجازه 
می دهند که به شــکل جذاب و غیرمســتقیم با کاربران ارتباط برقرار کنند. 
بازیکنان به خاطر دریافت این جوایز، بیشتر درگیر بازی می شوند و نام برندها 
را به شــکلی مثبت به یاد می آورند. این نوع تبلیغات به برندها این امکان را 
می دهد که به جای نمایش مستقیم آگهی، از طریق ارائه آیتم ها و پاداش ها 

به بازیکنان نزدیک شوند و تجربه ای مثبت از برند ایجاد کنند. آیتم های ویژه 
همچنین به برندها کمــک می کنند که ارتباطی عاطفی و مثبت با کاربران 
خود برقرار کنند و به یکی از نمادهای ماندگار در ذهن بازیکنان تبدیل شوند. 
این روش باعث می شــود که برند به عنوان یک همراه در بازی دیده شود و 

نه یک مزاحم تبلیغاتی.
استفاده از شخصیت های مشهور و اینفلوئنسرهای گیمینگ

استفاده از شخصیت های مشــهور یا اینفلوئنسرهای گیمینگ یکی دیگر 
از روش های موثر برای تبلیغات درون بازی اســت. حضور اینفلوئنســرها یا 
شــخصیت های محبوب در بــازی به برندها کمک می کنــد که به صورت 
طبیعی تر و جذاب تر با مخاطبان ارتباط برقرار کنند و به شکلی غیرمستقیم 
بر روی آنها تاثیر بگذارند. این روش به ویژه در میان نسل جوان و علاقه مندان 
به گیم بسیار محبوب است و به برندها این امکان را می دهد که به مخاطبان 
خود نزدیک تر شــوند. برای مثال، در بازی وارزون شــخصیت های واقعی از 
دنیــای دور و بر ما به عنوان آواتارهای قابل بــازی کردن حضور دارند. این 
شخصیت ها به بازیکنان این حس را می دهند که با افراد محبوب و تاثیرگذار 
در ارتباط هســتند و همین امر باعث افزایش اعتبار برند می شــود. علاوه بر 
این، برندها می توانند از اینفلوئنسرهای معروف برای معرفی محصولات خود 
در بازی استفاده کنند و به طور غیرمستقیم پیام خود را به مخاطبان منتقل 
کنند. این نوع تبلیغات به برندها امکان می دهد که از محبوبیت اینفلوئنسرها 
و شخصیت های مشهور برای جلب توجه مخاطبان استفاده کنند. وقتی یک 
بازیکن محبوب در نقش خود در بازی ظاهر می شــود و محصولی از یک برند 
خاص را به کار می بــرد، بازیکنان به صورت ناخودآگاه به برند توجه می کنند 
و احساس نزدیکی بیشــتری با آن پیدا می کنند. به این ترتیب، تبلیغات با 
استفاده از شخصیت های محبوب می تواند به یکی از موثرترین روش ها برای 

جذب مخاطبان و افزایش شناخت برند تبدیل شود.
تبلیغات ویدئویی درون بازی

یکی دیگر از روش های موثر در تبلیغات درون بازی، استفاده از ویدئوهای 
تبلیغاتی است. این نوع تبلیغات به برندها امکان می دهد که پیام های خود را 
به صورت ویدئویی و در زمان های مشخص به بازیکنان ارائه دهند. تبلیغات 
ویدئویــی معمولا در زمان های کوتاهی از بازی نمایش داده می شــوند و به 
بازیکنان امکان می دهند که با مشــاهده آنهــا، جوایز و پاداش های خاصی 
دریافت کنند. برای مثال، در بازی های موبایلی این نوع تبلیغات بسیار رایج 
است و بازیکنان می توانند با تماشای یک ویدئوی کوتاه سکه ها یا پاداش های 

اضافی به دســت آورند. این نوع تبلیغات باعث می شود که بازیکنان به طور 
داوطلبانه به تماشای تبلیغات بپردازند و در ازای آن پاداش بگیرند. از آنجا که 
بازیکنان به دلیل دریافت پاداش ویدئوها را تا انتها مشاهده می کنند، برندها 

نیز فرصت دارند که پیام خود را به صورت کامل به مخاطبان منتقل کنند.
این نوع تبلیغات به برندها امکان می دهد که به شــکل موثر و مستقیم با 
مخاطبــان خود ارتباط برقرار کننــد و پیام های خود را به صورت دقیق و با 
زمان بندی مناسب ارائه دهند. تبلیغات ویدئویی همچنین می توانند شامل 
تخفیف های ویژه، محصولات جدید یا خدمات خاصی باشــند که به شــکل 
جذاب و خلاقانه به کاربران ارائه می شــود و به برندها این امکان را می دهند 

که توجه کاربران را جلب کرده و نام خود را در ذهن آنها جا بیندازند.
 تبلیغات تعاملی درون بازی ها

تبلیغات تعاملی یکی از روش های نوین تبلیغات در دنیای بازی هاســت. 
این نوع تبلیغات به بازیکنان این امکان را می دهد که به صورت مســتقیم با 
برند یا محصول درون بازی تعامل داشته باشند و از تجربه ای سرگرم کننده و 
متفاوت لذت ببرند. در واقع تبلیغات تعاملی به کاربران این حس را می دهد 
که به جای تماشای یک تبلیغ ساده، بخشی از بازی هستند و این امر باعث 

می شود که تجربه ای مثبت و ماندگار از برند در ذهن شان ایجاد شود.
به عنوان مثال، برخی از بازی ها به بازیکنان امکان می دهند که با کلیک بر 
روی یک بنر تبلیغاتی وارد یک مینی گیم کوتاه مرتبط با برند خاصی شوند. 
در این مینی گیم بازیکنان می توانند برای کسب امتیاز یا پاداش، با محصول 
یا برند تعامل داشته باشند و همین تجربه، باعث می شود که ارتباطی عمیق و 
مثبت با برند در ذهن شان شکل بگیرد. این نوع تبلیغات به ویژه در بازی های 
موبایلی و بازی های آنلاین بسیار موثر است و به برندها امکان می دهد که به 

شکلی طبیعی و جذاب با مخاطبان ارتباط برقرار کنند.
تبلیغات تعاملی باعث می شود که بازیکنان بدون اینکه احساس کنند وقت 
خود را از دست می دهند، به شکلی لذت بخش با برند تعامل کنند و آن را به 
بخشــی از تجربه بازی خود بپذیرند. این نوع تعاملات باعث می شود که برند 
به عنوان بخشی مثبت و سرگرم کننده در ذهن کاربران باقی بماند و ارتباطی 

ماندگار میان آنها و برند شکل بگیرد.
استفاده از آواتارهای برند در بازی

اســتفاده از آواتارهای برند در بازی ها حــال و هوای عجیبی دارد. برندها 
می توانند با ایجاد شــخصیت هایی که نماینده برند باشــند، به کاربران این 
امکان را بدهند که به شکلی مستقیم و جذاب با برند ارتباط برقرار کنند. این 

آواتارها به کاربران اجازه می دهند که با برند به صورت یک شخصیت مجازی 
و جذاب آشنا شوند و تجربه ای متفاوت از بازی داشته باشند.

برای مثال، برندهای ورزشی می توانند شخصیت هایی با پوشاک و تجهیزات 
برنــد خود در بازی ها ایجاد کنند و به کاربران این امکان را بدهند که از این 
آواتارها استفاده کنند. این نوع تبلیغات به کاربران اجازه می دهد که به طور 
مســتقیم با برند در تعامل باشند و تجربه ای منحصر به فرد و سرگرم کننده 
از بازی به دست آورند. این نوع تبلیغات به ویژه برای برندهایی که به دنبال 
ایجاد هویتی خاص و منحصر به فرد در ذهن کاربران هســتند، بسیار موثر 
اســت و به آنها کمک می کند که ارتباطی عمیق و پایدار با مخاطبان خود 
برقرار کنند. بی شــک حضور یک نماینده رسمی از برند در دنیای بازی امر 
ساده ای نیســت. شما باید مطمئن شــوید که کاراکتر موردنظر ارزش ها و 
ویژگی هــای برندتان را به خوبی انتقال می دهد. وگرنه کارتان با مشــکلات 
زیادی همراه خواهد شــد. درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز 
معتقدیم شــما باید هر طور که شده قبل از حضور رسمی برندتان در چنین 
فضاهایی مشاوره های حرفه ای داشته باشید. مثلا می توانید با اعضای شرکت 

یا تیم طراحی بازی مورد نظر همفکری داشته باشید. 
جمع بندی

تبلیغات درون بازی ها یکــی از ابزارهای قدرتمند برای ارتباط با مخاطب 
اســت که برندها با اســتفاده از آن می توانند به شکلی خلاقانه و نامحسوس 
در دل تجربــه بازی ها جای بگیرند. ما در این مقاله ســعی کردیم برخی از 
مهمتریــن نکات در رابطه با تجربه تبلیغــات در صنعت گیم و تحولات آن 
را با شــما در میان بگذاریم.  بی شــک هر تحول تــازه ای نیازمند بازنگری 
در حوزه تبلیغات نیز هســت. درســت به همین خاطر ما در روزنامه فرصت 
امروز معتقدیم شما بدون بازنگری اساسی در نحوه فعالیت تبلیغاتی برندتان 
در حوزه گیــم امکان اثرگذاری بهینه بر روی مخاطب را نخواهید داشــت. 
خــب الان دیگر ایده های کلیدی برای بهبــود عملکرد برندتان را در اختیار 
دارید. پس منتظر چه هســتید؟ همین حالا دست به کار شده و وضعیت را 
به ســود خودتان تغییر دهید. هرجا هم نیاز به راهنمایی با کمک داشــتید، 

کارشناس های ما مثل همیشه کنارتان خواهند بود. 
منابع:

/https://clearcode.cc/blog/in-game-advertising
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نویسنده: علی آل علی
دهه های اخیر به خوبی نشــان داده که هر نســل با ویژگی های منحصر 
بــه فرد خود، رنگ تازه ای به دنیای کســب و کار و بازاریابی می دهد. حالا، 
نســل زد )Gen Z( یا همان متولدین اواخر دهه 90 تا اوایل دهه 2010 با 
روحیه ای جسورانه و نگاهی متفاوت به دنیای اطراف به میدان آمده اند و در 
حال تغییر معادلات بازار هستند. اگر تا همین چند سال پیش بازاریاب ها بر 
سر جذب نسل هزاره )Millennials( دعوا داشتند، امروز نیاز به شیوه های 
بازاریابی جدید و متناســب با نگاه تازه نســل زد بیشتر از همیشه احساس 
می شــود. این نسل، با خواسته ها و ســبک زندگی متفاوتی که دارد، قواعد 
بازی را برای برندها تغییر داده اســت. البتــه این تغییرات به مذاق خیلی از 

کارآفرینان خوش نمی آید، اما چاره ای هم نیست! 
نســل زد در جهانی بزرگ شــده که فناوری جزئی از زندگی روزمره شان 
اســت. آنها در دوران اوج اینترنت، شــبکه های اجتماعی و دســتگاه های 
هوشمند به دنیا آمده اند و این فضای دیجیتال، الگوهای فکری و عادت های 
مصرفی خاصی را در آنها ایجاد کرده اســت. آنها دیگر مانند نسل های قبل 
تحت تاثیر تبلیغات مســتقیم یا پیام های یکطرفه نیســتند؛ بلکه به دنبال 
تجربیــات ملموس، محتواهای واقعی و برندهایی هســتند که با ارزش ها و 
سلیقه شــان همخوانی داشته باشــند. این ماموریت بزرگی است که کمتر 
برندی به خوبی از عهده اش برمی آید. شاید بگویید خب، هر نسل تغییراتی 
دارد، این هم یکی از همان هاست. با این حال قضیه نسل زد عمیق تر از این 
است. این نسل، به دلیل همزیستی نزدیک با تغییرات سریع فناوری و تجربه  
بی سابقه ارتباطات جهانی، استانداردهای بالاتری از برندها طلب می کند. آنها 
می خواهند برندها به مسئولیت های اجتماعی خود پایبند باشند، شفافیت را 
در اولویت قرار دهند و به طور واقعی به دغدغه های آنها اهمیت دهند. ماجرا 

به بخش دراماتیکش رسید، نه؟
در چنیــن شــرایطی برندهایی که می خواهند در ذهن و قلب نســل زد 
جایگاهی پیدا کنند، نمی توانند تنها به اســتراتژی های ســنتی و پیام های 
سطحی متکی باشند. این نسل به چیزی بیشتر نیاز دارد؛ چیزی که واقعی، 
صادقانه و معنادار باشــد. ما در ادامه به بررسی عادت های مصرفی این نسل 
و همچنین اصولی که می تواند به برندها در جلب توجه و اعتماد نســل زد 
کمک کند، خواهیم پرداخت. اگر شــما هم دوست دارید از الگوی رفتار این 

نسل جوان و پرانرژی سر در بیاورید، بد نیست در ادامه با ما همراه شوید.
عادت های مصرفی نسل زد به عنوان مشتری

علاقه به محتواهای واقعی و روراست
نســل زد، به ویژه پس از مواجهه با جریان های مختلف خبری و تبلیغاتی 
در دنیای دیجیتال، به شدت به اصالت و شفافیت در محتوا اهمیت می دهد. 
این نسل، برخلاف نسل های پیشین که شاید تحت تاثیر چهره های مشهور 
یا برندهای بزرگ قرار می گرفتند، به دنبال محتوایی هســتند که حقیقت را 
بدون فیلترهای اضافه نشــان دهد. آنها به طــور دقیق می خواهند بدانند که 
برندها چه پشــتوانه ای دارند و آیا به ارزش ها و تعهدات خود پایبند هستند یا 
نه. بی شــک چنین جهتگیری در دنیایی که خیلی از برندها به سادگی زیر 

قول شان می زنند، بی نهایت چالش برانگیز است.
این نیاز به شــفافیت به این معناست که تبلیغات غیرواقعی یا اغراق آمیز 
دیگر در دل این نسل جایگاهی ندارد. برای مثال، اگر برندی از مسئولیت های 
اجتماعی و پایداری زیست محیطی سخن می گوید، نسل زد از آن برند انتظار 
دارد که ایــن تعهدات را به طور عملی نیز اجرا کند. عدم صداقت برندها در 
تبلیغات و تناقض میان گفته ها و عملکرد آنها می تواند اعتماد نســل زد را 
به ســرعت نابود کند. این نســل از محتواهایی استقبال می کند که به جای 
ادعاهای بزرگ و بی پشــتوانه، با ارائه مدارک و مستندات، ارزش ها و اهداف 
برند را به صورت واضح بیان می کنند. بســیاری از اعضای این نســل علاقه 
دارند در شبکه های اجتماعی محتوای واقعی و شفاف را به اشتراک بگذارند 
و برندهایــی را انتخاب می کنند که بتوانند به طــور کامل و صادقانه آنها را 

معرفی کنند.
برندهایی که به دنبال جلب توجه نســل زد هســتند بایــد به صداقت و 
شــفافیت توجه ویژه ای داشته باشند. این ویژگی نه تنها اعتماد این نسل را 
جلب می کند، بلکه به برند کمک می کند تا در فضای رقابتی بازار جایگاهی 

پایدار و ارزشمند پیدا کند.
وابستگی به شبکه های اجتماعی برای تصمیم گیری

برای نســل زد شبکه های اجتماعی نه تنها یک ابزار تفریحی بلکه منبعی 

برای اطلاعات و تصمیم گیری های خرید است. این نسل به شدت به تجربیات 
و نظرات دیگر کاربران اعتماد دارد و برای ارزیابی یک محصول یا ســرویس 
ابتدا به ســراغ شــبکه های اجتماعی می رود. آنها به جای تکیه بر تبلیغات 
رسمی برند، به دنبال دیدگاه ها و تجربیات واقعی دیگران هستند تا از صحت 

و کیفیت محصول اطمینان حاصل کنند.
این عادت، برندها را به چالشــی جدید می کشاند؛ زیرا محتوای تبلیغاتی 
سنتی دیگر نمی تواند به تنهایی نسل زد را مجاب کند. آنها به دنبال محتوایی 
هســتند که به صورت طبیعی و بدون فیلتر توسط کاربران ایجاد شده باشد. 
مثلا نقد و بررسی های محصولات توسط اینفلوئنسرها و یا به اشتراک گذاری 
تجربیات واقعی مشتریان، می تواند نقش قابل ملاحظه ای در جلب توجه این 

نسل داشته باشد.
نکته کلیدی در این میان مربوط به عملکرد بازاریاب هاســت. برندها برای 
تاثیرگذاری بر نسل زد باید محتوای خود را به گونه ای طراحی کنند که قابل 
اشــتراک گذاری و جذاب باشد. این نسل به شدت به محتواهایی که توسط 
هم نسلان خود ســاخته و ارائه شده اند واکنش مثبت نشان می دهد و این 
به برندها فرصتی طلایی می دهد که از طریق مشــتریان واقعی خود، اعتبار 
و شهرت بیشتری کسب کنند. این روند نشان می دهد که نسل زد به دنبال 
تجربه ها و داستان های واقعی است. برندهایی که بتوانند از این ویژگی بهره 
ببرند و فضای شــبکه های اجتماعی را به بســتری برای ارتباطات صادقانه 

تبدیل کنند، شانس بیشتری در جلب توجه این نسل خواهند داشت.
حساسیت نسبت به مسائل اجتماعی و محیط زیستی

نسل زد به شدت به موضوعات اجتماعی و محیط زیستی حساسیت دارد و 
برندهایی که به این موضوعات توجه نمی کنند، در نگاه آنها جایگاهی ندارند. 
این نسل از برندهایی حمایت می کند که به صورت واقعی و جدی در مسائل 
اجتماعی و محیط زیستی فعالیت می کنند. آنها نه تنها به کیفیت محصول 
توجه می کنند، بلکه به اینکه آیا برند به اصول پایداری و مسئولیت اجتماعی 

پایبند است یا نه، اهمیت ویژه ای می دهند.
نســل جوان به ویژه در خریدهای خود به دنبال برندهایی هســتند که از 
مواد قابل بازیافت استفاده می کنند یا به طرح های حمایتی از محیط زیست 
پیوســته اند. برای مثال، برندهای پوشــاکی که از مواد تجدیدپذیر و بدون 
تاثیرات منفی بر محیط زیســت اســتفاده می کنند، برای نسل زد جذاب تر 
هستند. این نســل به دنبال تاثیری مثبت بر جامعه است و برندهایی که به 

این ارزش ها احترام می گذارند، در چشم آنها اولویت دارند.
از ســوی دیگر، این نســل به دنبال برندی اســت که به صورت شفاف به 
مسائل اجتماعی و محیط زیستی بپردازد و نشان دهد که چگونه از این اصول 
حمایت می کند. برای نمونه، آنها ترجیح می دهند از برندی خرید کنند که به 
طور فعال در پروژه های خیریه شرکت می کند یا به برنامه های کاهش کربن 
پیوسته است. بی شک برای جلب توجه نسل زد، برندها باید نشان دهند که 
به محیط زیست و جامعه اهمیت می دهند و از اقدامات شان به صورت عملی 

برای بهبود وضعیت اجتماعی و زیست محیطی استفاده می کنند.
اصول بازاریابی برای نسل زد

خب حالا بد نیست سراغ این مسئله برویم که اصلا چطور باید برای نسل 
زد بازاریابی کرد. تا اینجا به تاثیر شــگرف این نســل پرشور بر دنیای کسب 
و کار پرداختیم، اما از اینجا به بعد باید کمی درباره شــیوه طراحی محتوا و 
کمپین بازاریاب برای تعامل با این نسل نیز بپردازیم. پس با ما همراه باشید 

تا این بخش از کار را نیز به خوبی دنبال کنیم.
شفافیت و روراستی در پیام های تبلیغاتی

نسل زد، نسلی است که به شفافیت و صداقت در تبلیغات اهمیت می دهد. 
آنها به برندهایی اعتماد می کنند که بــدون بزرگ نمایی و پیچیدگی، پیام 
خود را به صورت صادقانه و شفاف به مخاطب منتقل می کنند. برندهایی که 
به جای وعده های پوچ، اقداماتی واقعی و ملموس را ارائه می دهند، در جذب 
اعتماد این نســل موفق تر خواهند بود. اگر برندی در تبلیغاتش از مسئولیت 
اجتماعی سخن بگوید اما در عمل به آن پایبند نباشد، به سرعت اعتماد نسل 

زد را از دست خواهد داد.
این نسل به دنبال پیام هایی است که نه تنها صادقانه باشند، بلکه در محتوا 
و شکل انتقال نیز ساده و قابل درک باشند. از آنجا که این نسل به طور مداوم 
با اطلاعات زیاد در فضای دیجیتال مواجه است، به تبلیغاتی توجه می کند که 
به وضوح پیام خود را بیان می کنند و از شعارهای مبهم و گیج کننده دوری 
می کنند. شفافیت در پیام های تبلیغاتی، به برندها این امکان را می دهد که 

ارتباطــی واقعی و نزدیک با مخاطبان خود برقرار کنند. این ارتباط به برندها 
کمــک می کند که به عنوان یک منبع قابــل اعتماد در ذهن مخاطب ثبت 

شوند و زمینه ساز روابط طولانی مدت و پایدار با آنها باشند.
این اصل به برندها یادآوری می کند که تبلیغات صادقانه و شفاف، بهترین 

راه برای ایجاد اعتماد و جلب وفاداری نسل زد است.
)UGC( استفاده از محتوای تولیدی کاربران

یکی از اصول کلیدی برای جذب نسل زد، استفاده از محتوای کاربر محور 
یا همان تولیدی کاربران اســت؛ محتوایی که توسط خود کاربران ایجاد شده 
و به صورت واقعی از تجربه های آنها حکایت دارد. این نســل به توصیه ها و 
نظرات هم نسلان خود بیشتر از تبلیغات مستقیم برندها اعتماد می کند. آنها 
در مواجهه با محصولی جدید، به سراغ دیدگاه ها و تجربیات دیگر مشتریان 

می روند تا اطلاعاتی دقیق و بدون فیلتر درباره آن به دست آورند.
این رویکرد باعث شده برندهایی که از محتوای تولیدشده توسط کاربران 
اســتفاده می کنند، در جلب توجه نسل زد موفق تر باشند. محتوایی که از 
تجربه واقعی کاربران صحبت می کند، برای نســل زد باورپذیرتر اســت و 
احســاس واقعی بودن برند را در ذهن آنهــا تقویت می کند. به جای تلاش 
برای تحــت تاثیر قرار دادن مخاطب با پیام های تبلیغاتی رســمی، برندها 
می توانند مشــتریان وفادار خود را تشــویق کنند تا تجربه های خود را به 
اشــتراک بگذارند و برند را به دیگران معرفی کنند. برای مثال، کمپین های 
تشــویقی که از کاربران می خواهند عکس ها، ویدئوهــا یا نقدهای خود را 
در شــبکه های اجتماعی با هشتگ های مخصوص برند به اشتراک بگذارند، 
بســیار موثرند. این نوع تبلیغات، حس اعتماد را افزایش می دهد و ارتباط 
عمیق تــری بین برند و مخاطب ایجاد می کند. نســل زد با دیدن محتوای 
واقعی از ســوی افرادی مانند خود، به برند اعتماد بیشــتری پیدا می کند و 

احتمال خرید آنها به طرز قابل توجهی افزایش می یابد.
این اســتراتژی برندها را قادر می ســازد که ارتباطی دوسویه با مخاطبان 
ایجاد کــرده و با بهره گیری از تجربیات کاربــران، پیام های خود را به طور 
طبیعی تر و غیرمستقیم منتقل کنند. این رویکرد، هم مشارکت مخاطبان را 

بیشتر می کند و هم حس مثبتی نسبت به برند ایجاد می کند.
تاکید بر تجربیات تعاملی و جذاب

نســل زد به تجربیات تعاملی و جذاب علاقه خاصــی دارد و از برندهایی 
حمایت می کند که محتوای خود را به صورت پویا و قابل تجربه ارائه دهند. 
این نســل دوست دارد که به جای مشــاهده تبلیغات یک طرفه، بخشی از 
تجربه برند باشد و با آن به شکل عملی درگیر شود. به همین دلیل، استفاده 
از رویکردهای تعاملی نظیر بازی های آنلاین یا حتی فیلترهای واقعیت افزوده 
در پلتفرم هایی مانند اینســتاگرام می تواند مخاطبان نســل زد را به شدت 
جــذب کند. این تجربه های تعاملی به مخاطب این امکان را می دهند که با 
برند به طور مستقیم در ارتباط باشد و حتی از تجربه برند لذت ببرد. به عنوان 
مثال، برندهای آرایشــی می توانند فیلترهایی برای تست محصولات مجازی 
ایجاد کنند، به طوری که کاربران بتوانند رنگ ها و محصولات مختلف را پیش 
از خرید امتحان کنند. این نوع از تجربه ها، نســل زد را به شدت هیجان زده 
کرده و تعامل با برند را افزایش می دهد. نســل زد به شــدت از محتواهایی 
اســتقبال می کند که به طور مستقیم او را درگیر کنند و فرصت مشارکت و 
تعامــل را برایش فراهم آورنــد. برندهایی که به جای تمرکز صرف بر فروش 
محصــولات، به ایجاد تجربه های پویا و ســرگرم کننده برای مخاطبان خود 

می پردازند، در جلب توجه این نسل موفق تر هستند.
این اصل به برندها نشــان می دهد که تجربه مخاطــب در تعامل با برند 
باید لذت بخش و به یادماندنی باشــد. ایــن رویکرد نه تنها ارتباط مثبتی با 
برند ایجاد می کند، بلکه احتمال بازگشــت و وفاداری نسل زد را نیز افزایش 

می دهد.
تاکید بر مسئولیت پذیری اجتماعی

نســل زد به شدت به مســائل اجتماعی و محیط زیســتی توجه دارد و 
برندهایی که به مســئولیت های اجتماعی خود پایبند نیستند، به راحتی از 
سوی این نسل نادیده گرفته می شوند. این نسل از برندهایی حمایت می کند 
که به طور واقعی به مسائل اجتماعی و محیط زیستی اهمیت می دهند و به 
اقداماتی معنادار در این حوزه می پردازند. از نظر آنها برندهایی که به پایبندی 
به اصول اخلاقی و حفظ محیط زیست تعهد دارند، شایستگی بیشتری برای 

حمایت و اعتماد دارند.
به علاوه، نســل زد به دنبال برندهایی است که علاوه بر ارائه محصولات 

باکیفیت، به اثرات اجتماعی و زیست محیطی نیز توجه داشته باشند. این 
نســل انتظار دارد که برندها به کاهش ردپای کربنی، استفاده از مواد قابل 
بازیافت و حمایت از پروژه های اجتماعــی بپردازند. برای مثال، برندهای 
پوشــاک که از مواد ارگانیک و بدون آســیب به محیط زیســت استفاده 
می کنند، برای نســل زد جذابیت بیشتری دارند و احتمال خرید آنها نیز 
بیشتر می شود. برندهایی که به مسئولیت های اجتماعی خود پایبند باشند، 
برای این نســل معنای بیشتری دارند. نســل زد به دنبال تجربه ای فراتر از 
یک خرید ســاده است و برندهایی که به مسائل اجتماعی اهمیت می دهند، 
جایگاه ویژه ای در ذهن و قلب آنها پیدا می کنند. این اصل به برندها یادآوری 
می کند که برای موفقیت در جلب توجه نســل زد، باید به ارزش ها و اصولی 

پایبند باشند که این نسل به آنها اهمیت می دهد.
همکاری با اینفلوئنسرهای جوان

نســل زد به شدت تحت تاثیر اینفلوئنسرهای شــبکه های اجتماعی قرار 
دارد، اما نکته مهم اینجاســت که این نســل به دنبال اینفلوئنسرهایی است 
که محتوای اصیل، واقعی و قابل اعتماد داشــته باشند. اینفلوئنسرهایی که 
در زمینه خاصــی تخصص دارند و به جای تبلیغات مســتقیم، تجربه های 
شخصی و واقعی خود را به اشتراک می گذارند، برای نسل زد بسیار جذاب تر 
هســتند. نکته کلیدی اینکه بسیاری از مشتریان نســل زد دوست دارند با 
اینفلوئنســرهایی هم سن و سال خودشــان در تعامل باشند. این مسئله ای 

است که شما باید به طور ویژه ای آن را مورد بررسی و ارزیابی قرار دهید. 
برای جذب نســل زد، برندها باید با اینفلوئنسرهایی همکاری کنند که با 
ارزش ها و اهداف برند همخوانی داشته و بتوانند به طور طبیعی و صادقانه با 
مخاطبــان ارتباط برقرار کنند. برای مثال، یک برند لوازم گیمینگ می تواند 
با اینفلوئنســرهای متخصص در حوزه گیــم و دیجیتال همکاری کند که از 
محصولات برند به طور واقعی اســتفاده کــرده و تجربه خود را به مخاطبان 
منتقل کنند. این نوع همکاری ها برای نســل زد جذابیت بیشــتری دارند و 

باعث افزایش اعتماد آنها به برند می شود.
اینفلوئنســرهای نســل زد، به ویژه برای این نسل که به شدت به صداقت 
و شــفافیت اهمیت می دهد، ارزشــمندند. این نوع از اینفلوئنسرها به جای 
تبلیغات سطحی و تجاری، به برندها کمک می کنند تا پیام خود را به صورت 
واقعــی و قابل اعتماد به مخاطبان منتقــل کنند و در نتیجه، احتمال خرید 
و وفــاداری مخاطبــان را افزایش می دهند. این اصل نشــان دهنده اهمیت 
انتخاب درســت اینفلوئنسرها برای برندها است. انتخاب اینفلوئنسرهایی که 
با ارزش های نسل زد همخوانی داشته باشند، می تواند به برندها کمک کند 
تا پیام های خود را به شکل موثرتری منتقل کنند و ارتباطی نزدیک تر با این 

نسل برقرار کنند.
سخن پایانی

نســل زد با ویژگی ها و نیازهای منحصر به فرد خــود تغییرات بزرگی را 
در دنیای بازاریابی ایجاد کرده اســت. این نسل به دنبال شفافیت، اصالت و 
مسئولیت پذیری از سوی برندهاست و تنها با برندهایی ارتباط برقرار می کند 
که به ارزش ها و علایق او احترام بگذارند. برندهایی که به دنبال جلب توجه 
و اعتماد نســل زد هستند، باید با استراتژی های جدید و به روزی که به این 

اصول پایبند باشد، وارد میدان شوند.
برای موفقیت در جلب نســل زد، برندها باید به ایجاد تجربه های تعاملی، 
محتوای اصیل و بهره گیری از اینفلوئنســرهای واقعی بپردازند. این نسل به 
محتوای صادقانه و تجربه های ملموس اهمیت می دهد و از برندهایی که به او 
اعتماد می دهند، حمایت بیشتری خواهد داشت. برندهایی که بتوانند از این 
رویکردها به خوبی بهره ببرند، نه تنها در جذب نســل زد موفق خواهند بود، 

بلکه می توانند ارتباطی پایدار و موثر با این نسل برقرار کنند.
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این 
مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشنایی با نسل زد و الگوی رفتار 
آنها به عنوان مشتری کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی درباره نکات مورد 
بحث در این مقاله داشتید، کارشناس های ما مثل همیشه آماده تعامل با شما 

هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
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اخبار

رییس اداره دامپزشکی اراک خبرداد:
بازدید و نظارت مستمر بر محموله وارداتی تخم چشم زده در شهرستان اراک

اراک- فرناز امیدی: رییس اداره دامپزشــکی اراک گفت: در 
بازدیدی که توسط کارشناســان اداره دامپزشکی شهرستان اراک 
انجام شــد، یک محموله وارداتی تخم چشم زده مورد بررسی قرار 
گرفت. حمزه لوئیان افزود: این محموله وارداتی توسط مسئول واحد 
آبزیان دامپزشــکی شهرستان اراک به صورت شبانه مورد بازدید و 
بررسی بهداشــتی قرار گرفت. وی در این خصوص بیان داشت: با 
توجه به آغاز فصل واردات تخم چشــم زده و پیشتازی شهرستان 
اراک در تولیــد بچه ماهی در اســتان و حجم بالای محموله های 
وارداتی، این اداره به صورت شــبانه روزی بر سلامت این محموله 

ها نظارت مستمر دارد. حمزه لوئیان  با اشاره بر لزوم امنیت زیستی در واحدهای پرورش آبزیان و تفریخ تخم چشم  زده گفت: 
امنیت زیستی در واحدهای پرورش آبزیان و تفریخ تخم چشم  زده همچون ماهی های سردآبی و گرم آبی بسیار حائز اهمیت 
است، زیرا بروز آلودگی و بیماری ها می توانند باعث خسارات سنگین شوند رییس اداره دامپزشکی اراک بیان داشت: از مهمترین 
نکاتی که در بحث امنیت زیستی واحدهای پرورشی آبزیان باید رعایت شود میتوان به کنترل کیفیت آب، کنترل و مدیریت 
بهداشت کارکنان، جلوگیری از ورود و شیوع بیماری ها با قرنطینه تخم و ماهیان جدید، ضد عفونی تجهیزات، تغذیه و مدیریت 

بهداشتی خوراک و واکسیناسیون اشاره داشت.

با تقلیل منصوبات و کاهش آبدهی رقم خورد:
جلوگیری از اضافه برداشت بیش از 462 هزار متر مکعب آب در 

شهرستان های خاتم و مروست 
یزد - مرتضی نوراللهی پور: رییس اداره منابع آب شهرستان 
های خاتم و مروست گفت:  با تقلیل منصوبات و کاهش آبدهی 3 
حلقه چاه در یک ماه گذشــته، از اضافه برداشت بیش از 462 هزار 
متر مکعب آب جلوگیری شد. به گزارش روابط عمومی شرکت آب 
منطقه ای یزد، مهدی حیدری، رئیس اداره منابع آب شهرســتان 
های خاتم و مروســت با اعلام این خبر گفت: در راســتای حفظ و 
صیانت از منابع آب زیرزمینی و اجرای طرح احیاء و تعادل بخشی 
و با تلاش گروه های گشــت و بازرسی این اداره، صرفه جویی 462 
هــزار و 815 متر مکعب آب با تقلیل منصوبات و کاهش آبدهی 3 
حلقه چاه مجاز دارای اضافه برداشــت در شهرستان های خاتم و 

مروست انجام شد.    وی با اشاره به همکاری خوب دستگاه قضایی برای برخورد با متخلفان و متجاوزان به منابع آب سطحی 
و زیرزمینی اظهار داشت: این اداره در راستای اجرای قانون، حفظ و حراست از منابع آب، با هرگونه تخلف در زمینه منابع آبی 
برخورد قانونی و جدی خواهد داشت. شایان ذکر است همشهریان می توانند جهت همکاری در حفاظت از منابع آب، با شماره 

31077 تماس بگیرند.

ساختار سازمانی شرکت توزیع نیروی برق گلستان بازنگری می شود
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: معاون منابع انسانی شرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت: ساختار سازمانی شرکت با 
برگزاری جلسات متعدد با واحدها و دعوت از مدیر کل دفتر توسعه مدیریت و بهره وری توانیر و معاون ایشان در ساختار،  بمنظور 
تســریع در  روند کار، بازنگری  شــده و تعدادی پست سازمانی افزایش و سطح و عناوین پست ها  اصلاح  میگردد.به گزارش 
روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق گلستان ؛ ابوالفضل اکبری در تشریح عملکرد 6ماهه معاونت منابع انسانی گفت : تدوین 
برنامه استراتژیک شرکت ، خط مشی آن،کسب رتبه برتر در ارزیابی عملکرد جشنواره شهید رجایی بصورت متوالی از سال ۹5 
تا کنون، رتبه بندی مدیریتهای توزیع بر اساس عملکرد فصلی،پیاده سازی نظام آراستگی در شرکت،گزارشات سلامت اداری  
مدیریت ها  ، اخذ شاخص های سنجه های سلامت اداری توانیر ، دریافت گواهینامه استاندارد  ISO۹001:2015می توان نام 
برد.وی افزود: ثبت 222 پیشنهاد در سامانه نظام پیشنهادات توسط همکاران ، ارسال گزارش اقدامات بهره وری بر اساس برش 
استانی بصورت سه ماهه، تدوین دستور العمل مدیریت دانش ، شناسایی فعالیت های برون سپاری شده و قابل برون سپاری و 
غیر قابل برون سپاری و ساماندهی کمیته ها و کارگروه ها از دیگر اقدامات دفتر توسعه مدیریت و تحول اداری این معاونت می 
باشد.اکبری اضافه کرد : برگزاری تعداد 4 جلسه کمیته طبقه بندی و ارزشیابی، انجام ارزشیابی1000 امتیازی بصورت سیستمی 
جهت نیروهای رسمی، بازنگری در ساختار سازمانی شرکت ، برگزاری جلسات کارگروه منطقه ای ساختار در شمال کشور، اعزام 
16 نفر از روسای ادارات و گروهها به دوره ارزیابی شایستگی مدیران پایه، نهایی شدن شرح وظایف و اخذ مصوبه  کمیته بازنگری 
مدیریت   ، تهیه و ابلاغ تفویض اختیارات مدیران در انتصابات جدید، پایش مداوم سیستم جامع منابع انسانی، پاسخگویی به 
مکاتبات و درخواستهای سازمانها و ادارات، همکاری در فرآیند تبدیل وضعیت ایثارگران و تخصیص عناوین پست از اقدامات دفتر 
سازماندهی و طبقه بندی مشاغل می باشد.معاونت منابع انسانی شرکت توزیع نیروی برق استان افزود: دفتر آموزش و برنامه 
ریزی نیروی انسانی با برگزاری تعداد 40 دوره  آموزشی بالغ بر 283۹1 نفر ساعت، برگزاری جلسات هم اندیشی با معاونت ها بر 
عملکرد این معاونت اضافه می کند.همچنین بهبود دفاتر خدمات برق در راستای خدمات رسانی بهتر به مشترکین و متقاضیان 
، صدور بیش از 1253 حکم کارگزینی و به روز رسانی سیستم جامع منابع انسانی و همچنین اقدامات رفاهی و سنجش سلامت 
نیروی انسانی نیز از اقدامات برجسته این معاونت می باشد. افتتاح سالن ورزشی در ساختمان شهید سلیمانی و برگزاری مسابقات  

به مناسبت هفته دفاع مقدس از اقدامات ورزشی جهت حفظ سلامت کارکنان شرکت می باشد.

استفاده از پنل خورشیدی در تامین انرژی در گلستان بررسی شد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: باستناد مصوبه هیئت وزیران ، تامین 20 درصد انرژی برق مورد نیاز ادارات ، سازمان های 
دولتی از طریق نیروگاه های تجدید پذیر-میزگرد تخصصی با موضوع بررسی ناترازی برق و راهکار های جایگزین این کمبود در 
جامعه در دفتر خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( برگزار شد. به گزارش روابط عمومی ؛ معاون بهره برداری و دیسپاچینگ 
شــرکت توزیع نیروی برق گلستان در این نشست گفت : بر اساس قانون 20 درصد انرژی مصرفی ادارات از طریق نصب پنل 
خورشــیدی انجام شود که این مهم بایستی تحقق یابد. بهرام قائمی افزود : تفاهمنامه هایی با کمیته امداد امام خمینی ره ، 
بهزیستی و بسیج سازندگی منعقد شده که از سال 1400 تاکنون برای قشر کم درآمد از طریق واگذاری تسهیلات اشتغالزایی 
صورت گرفته که شرکت توزیع نیروی برق گلستان متعهد به خرید تضمینی 20 ساله گردیده است. وی اضافه کرد : در تعدادی 
از روستاهای استان از طریق سلول های خورشیدی تامین برق با هدف افزایش قابلیت اطمینان برق شبکه و درآمدزایی برای 
روستائیان به تعداد 446 دستگاه  برای مددجویان احداث شده است . قائمی با اشاره به تداوم همکاری توزیع برق گلستان با 
کمیته امداد امام خمینی )ره( اذعان داشت : در سالجاری تا سقف 1000 دستگاه پنل خورشیدی توسط کمیته امداد امام )ره( 
هدفگذاری شده است . که خوشبختانه با فرهنگ سازی می توان به تعداد این موارد اضافه کرد. معاون شرکت توزیع نیروی برق 
گلستان افزود: درآمد ماهیانه هر مشترک بطور میانگین 3 میلیون تومان در هرماه است. در این میزگرد معاون اشتغالزایی کمیته 

امداد خمینی ره استان و پیمانکاران این حوزه حضور داشتند.

قطعیتی برممنوعیت صادرات پسته ایران به اروپا وجود ندارد
یزد - مرتضی نوراللهی پور: شــطرنجی مدیــر امور باغبانی 
ســازمان جهادکشاورزی اســتان یزد به نقل از انجمن پسته ایران 
تاکید کرد: در حال حاضر ممنوعیتی برای صادرات پسته ایران به 
اروپا وجود ندارد و اســتانداردها و درخواست های اتحادیه اروپا طی 

روزهای 18 و 1۹ نوامبر )28 و 2۹ آبان ماه( مشخص خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی ســازمان جهادکشــاورزی استان یزد  
محمد مهدی شــطرنجی درباره موضوع ممنوعیت صادرات پسته 
ایرانی با اروپا گفت؛ اخطاریه ای در اتحادیه اروپا برای صادرکنندگان 
عمده پســته در ایران، امریکا و ترکیه مطرح شده است که نتیجه 

ی نهایی هجدهم نوامبر اعلام خواهد شد. وی اضافه کرد؛ در ارتباط با این موضوع طی سفر رئیس اتحادیه خشکبار ایران به 
همراه هیئت متخصص به اروپا، مذاکراتی انجام شد که در همین راستا فرصتی 6 ماهه داده شده است. این مقام مسئول افزود: 
با محوریت معاونت امورباغبانی وزارت جهاد کشاورزی و بر اساس مذاکرات انجام شده، برخی دستورالعمل های فنی جدید از 
نظر بسته بندی و فرآوری ابلاغ که باید رعایت شود، همچنین فرآوری کنندگان برای صادرات باید ملاحظاتی سخت گیرانه تر را 
مد نظر قرار دهند.  مدیر باغبانی سازمان جهادکشاورزی استان یزد در ادامه بیان نمود؛ اتحادیه اروپا دغدغه هایی درباره مسائل 
بهداشتی پسته وارداتی دارد و این مسائل را طی اخطاری به کشورهای ایران، ترکیه و آمریکا اطلاع داده است و طی روزهای 
12 و 13 نوامبر جلساتی در مقر اتحادیه اروپا با حضور نمایندگان بخش خصوصی و دولتی ایران برگزار و استدلال های دوطرف 
ماجرا مطرح شده است. وی تاکید کرد: بازار اروپا تنها 5 درصد محصول صادرات پسته را پوشش می دهد ولی به دلیل اثر پذیری 
بر سایر بازارها تا زمان برگزاری جلسه اتحادیه اروپا هیچ اظهارنظری نباید کرد، چراکه هنوز تصمیمات مورد نظر این اتحادیه 
مشخص نیست. شطرنجی در پایان خاطرنشان کرد؛ وزیر محترم جهادکشاورزی نیز در پیامی اعلام کرد که تاکنون ممنوعیتی 

برای صادرات پسته ایران بوجود نیامده است.

میزان ذخیره سازی آب شرب برای ۳7۰۰ نفر در بشاگرد افزایش می یابد
امروز:  فرصت  بندرعباس- خبرنگار 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان 
در بازدیــد میدانــی از پــروژه هــای مهم 
شهرســتان بشــاگرد در حوزه آبرسانی از 
تکمیل چند تاسیسات آبرسانی تاثیرگذار در 

این شهرستان خبر داد. 
عبدالحمیــد حمزه پور با بیــان اینکه 5 
مخزن برای افزایش ذخیره آب بشــاگرد در 
حال احداث است، افزود: از این میزان، یک 

باب مخزن 1000 مترمکعبی در شهر سردشت، یک باب مخزن 200 مترمکعبی روستای وی ، دو باب مخزن 150 متر مکعبی 
در روستاهای دهندر و شه بابک و یک باب مخزن 100 متر مکعبی در روستای گارامون در حال احداث است. وی پیش بینی 

کرد که این مخازن در آینده ای نزدیک به بهره برداری برسند. 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان میزان اعتبار این مخازن را 320 میلیارد  ریال عنوان کرد که با احداث پنج باب 

مخزن در کمتر از یکسال، 1600 متر مکعب به میزان ذخیره سازی این شهرستان اضافه می کند.
حمزه پور افزود: با تکمیل این مخازن، جمعیتی بالغ بر 3700 نفر از آن بهره مند خواهند شد.

در بازدید مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب از تصفیه خانه آب بشاگرد مطرح شد:
تکمیل تصفیه خانه آب بشاگرد نیازمند چهار هزار میلیارد ریال اعتبار است

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت آب 
و فاضلاب، در جریان بازدید از تصفیه خانه آب بشــاگرد گفت: این 
تصفیه خانــه با ظرفیت 174 لیتر در ثانیــه جهت تأمین نیازهای 
جمعیت شهرســتان تا افق 1420 طراحی شده و در حال ساخت 

است.
عبدالحمید حمزه پور افزود: در حال حاضر، پروژه با پیشــرفت 
کلی 58 درصد و پیشــرفت فرایندی 83 درصد در حال ساخت 

است.
حمزه پور تاکید کرد: برای تکمیل این پروژه مبلغ 4000 میلیارد 

ریال اعتبار مورد نیاز است که در صورت تأمین این اعتبار، فاز یک بخش فرایندی تا بهمن ماه امسال به بهره برداری خواهد رسید.
وی همچنین توضیح داد: این تصفیه خانه برای کل شهرستان بشاگرد طراحی شده و باید خطوط انتقال آن کامل شود.

به گفته مدیرعامل آبفا، در حال حاضر، تصفیه خانه آب بشاگرد می تواند نیازهای 15 هزار نفر را پوشش دهد، اما قابلیت افزایش 
ظرفیت تا 70 هزار نفر را نیز دارد.

اهواز - شبنم قجاوند: نشست بررسی وضعیت صنعت برق شهرستان 
گتوند با حضور مدیرعامل شرکت توانیر، نماینده شهرستان گتوند و شوشتر و 

مدیران صنعت برق خوزستان برگزار شد.
مصطفی رجبی مشــهدی مدیرعامل شرکت توانیر در این نشست با اشاره 
به رشد سالانه مصرف برق در کشور و میزان تقاضای برق، تصریح کرد: رشد 
نامتعارف در اغلب نقاط مربوط به اســتفاده های غیر مجاز از برق و همچنین 
وجود ماینرها بدون مجوز اســت که تاثیر زیادی بر رشد مصرف برق داشته 
و بــرای جبران این مصارف غیرمجاز معــادل تولید یک نیروگاه اتمی در هر 
سال، تولید برق مضاعف نیاز است. وی افزود: توسعه نیروگاه های خورشیدی 
در دســتور کار وزارت نیرو است و شــرکت توانیر نیز در این راستا همگام با 
وزارت نیرو از تمام ظرفیت ها برای افزایش تولید انرژی های تجدید پذیر استفاده 
خواهد کرد. وی در ادامه با اشاره به اهمیت مدیریت مصرف برق، از برنامه های 
شرکت توانیر برای توسعه زیرساخت های صنعت برق در سطح کشور به ویژه 

خوزستان، سخن گفت.

در این نشست که فرماندار گتوند نیز در آن حضور داشت، مسائل و مشکلات 
صنعت برق منطقه و چگونگی توسعه آن مورد بررسی قرار گرفت و سید محمد 
سادات ابراهیمی نماینده مردم در مجلس با قدردانی از اقدامات انجام شده برای 

توسعه صنعت برق منطقه، خواستار تقویت زیرساخت های برق شد.
علی اسدی مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان نیز در این نشست 
بیان کرد: تاثیر پروژه های شرکت برق منطقه ای خوزستان به گونه ای است 
که وقتی در یک شهرستان پست فوق توزیعی توسعه پیدا می کند یا احداث 
می شــود، اثرات آن باعث پایداری شبکه برق شهرســتان های مجاور هم 
خواهد شــد. وی افزود: با حضور مدیرعامل شــرکت توانیر فاز اول پست و 
خط میان آب شوشــتر با ارزش سرمایه گذاری 850 میلیارد تومان افتتاح 
شــد که علاوه بر شهرستان شوشــتر، بر پایداری و تقویت ولتاژ شهرستان 

گتوند نیز اثر دارد.
مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزســتان اضافه کرد: تمام تلاشمان را 
خواهیم کرد تا پروژ ه های توسعه ای در شهرستان گتوند و منطقه ادامه داشته 

باشد و برق پایداری را در تابستان 1404 به مردم تحویل دهیم.
در ادامه این نشست دیگر مدیران صنعت برق گزارشی از اقدامات انجام شده 

در منطقه، ارائه کردند.

اراک- فرناز امیدی:  معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان مرکزی گفت: دوره آموزشی قوانین و مقررات مالی بیمه 
ویژه دفاتر خدمات مســافرتی و تأسیسات گردشگری توسط موسسه همای 
جاده ابریشــم برگزار شد. این دوره با هدف ارتقاء دانش فعالان گردشگری در 

زمینه بیمه و قوانین مربوطه طراحی شده است.
مسعود فرخی بیان داشت: دوره آموزشی قوانین و مقررات مالی بیمه ویژه 
دفاتر خدمات مســافرتی و تأسیسات گردشگری توسط موسسه همای جاده 
ابریشم برگزار شد. این دوره با هدف آشنایی فعالان این حوزه با انواع بیمه ها و 
بیمه های پایه تاسیسات طراحی شده است، که می تواند به ارتقاء سطح دانش و 

آگاهی آن ها در زمینه مسائل مالی و بیمه ای کمک شایانی کند.
معاون گردشــگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
اســتان مرکزی افزود: این دوره آموزشی به بررسی قوانین و مقررات بیمه و 
کارگری و کارفرمایی فعالان گردشگری می پردازد و همچنین اصول تنظیم 

بیمه و برخورداری از مشــوق های بیمه ای را شامل می شود. آشنایی با این 
مباحــث به فعالان کمک می کند تا درک بهتری از الزامات قانونی داشــته 

باشــند و بتوانند از مزایای بیمه به نحو بهتری استفاده کنند. این آموزش ها 
به ویژه برای افرادی که در صنعت گردشــگری فعالیت می کنند، از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت، زیرا می تواند به کاهش ریســک های مالی و بهبود 

عملکرد آن ها منجر شود.
وی همچنین تأکید کرد: آشــنایی با این مباحث نه تنها به بهبود عملکرد 
دفاتر خدمات مسافرتی کمک می کند، بلکه می تواند به ارتقاء کیفیت خدمات 
در صنعت گردشــگری و افزایش رضایت مندی گردشــگران نیز منجر شود. 
برگزاری چنین دوره هایی در شــرایط کنونی که صنعت گردشگری به دلیل 
چالش های متعدد نیازمند بازسازی و تقویت است، از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. ما بر این باوریم که با افزایش سطح دانش فعالان این حوزه، می توانیم 
به توســعه پایدار و موفق صنعت گردشگری در استان مرکزی کمک کنیم و 
در نهایت به جذب بیشــتر گردشــگران و ارتقاء تجربه آن ها در سفر به این 

منطقه بپردازیم.

فرصت امروز - ماهان فــلاح: روابط عمومــی اداره کل امور مالیاتی 
آذربایجان  شرقی در ارزیابی عملکرد ادارات روابط عمومی سراسر کشور حایز 

رتبه برتر اعلام شد.
در این ارزیابی که توسط دفتر روابط عمومی و فرهنگ سازی مالیاتی سازمان 
در بین روابط عمومی های ادارات کل امور مالیاتی سراســر کشــور صورت 
 پذیرفت روابط عمومی اداره کل امور مالیاتی آستان آذربایجان شرقی جزو اداره 

روابط عمومی برتر شناخته شد.
مدیر روابط عمومی اداره کل امور مالیاتی آذربایجان شرقی با اعلام این خبر 
گفت: این ارزیابی عملکرد در بازه زمانی 6 ماهه با هدف فعال شدن مکانیسم 
 های انگیزشــی و رقابت ســازنده ادارات در راستای تحقق اهداف سازمانی و 

توسعه فرهنگ سازی مالیاتی در زمینه  اطلاع رسانی و فرهنگ سازی مالیاتی 
انجام می شود. 

حسن اسدزاده شهیر افزود: ارزیابی کیفی و کمی عملکرد روابط عمومی 
ادارات کل امور مالیاتی سراسر کشــور در شاخص های ثابت تولید محتوا، 
طراحی، اینفوگرافی و موشــن گرافی، برگزاری میز خدمت مدیران کل و 
رؤســای ادارات، ملاقات های مردمی، سخنرانی در نماز جمعه، قانون پایانه 
های فروشــگاهی و ســامانه مودیان، حضور در صدا و ســیما، رسانه های 
خبری، نشریات سراسری و استانی، بروزرسانی پورتال اداره کل، فضاسازی 
مناســبتی، فضای مجازی، کار ویژه و همکاری با نشریه سامان بررسی می 

گردد.

رشت - زهرا رضازاده : به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شورای 
شهر رشت، محمد حســین واثق کارگرنیا رئیس شورای اسلامي شهر رشت 
رشت با حضور در جلسه کمیسیون توسعه پایدار شورا ضمن قدردانی از رئیس 
کمیسیون توســعه پایدار جهت پرداختن  به مباحثی در راستای توسعه   و 
تقدیر از مدیر نوسازی و تحول اداری و همکارانش به واسطه توجه به موضوع 
مهم برندســازی در شهر رشت اظهارکرد: رشت از ظرفیت های بیشماری در 
تمام زمینه ها برخوردار است اما هنوز موفق نشدیم آنچه را که داریم به طور 

صحیح معرفی کنیم.
وی با اشاره به کسب برند جهانی رشت  شهر خلاق خوراک یونسکو که در 
ســال ۹4 با همت مدیران وقت برای شهر رشت محقق شد افزود :  باید برای 
حفظ این عنوان و کسب عایدات از این فرصت ویژه برای شهر و شهروندان با 

مشارکت همه دستگاههای مرتبط اقدامات موثرتری داشته باشیم.
کارگرنیا با تاکید بر اینکه باید عایدات برند رشــت شهر خلاق خوراک در 

ســفره های شهروندان و در فضای شهری رشت جاری و قابل مشاهده  باشد 
بیان کرد : با همت همکاران برای هفته رشت برنامه های متنوعی برای معرفی 

ظرفیت های رشت در بخش های مختلف و با حضور میهمانان داخلی و خارجی 
در دستور کار کمیته اجرایی امسال هفته رشت قرار دارد.

رئیس شورای اسلامی با بیان اینکه اگر می خواهیم شهر رشت در اوج باشد و 
در جایگاه واقعی خود قرار گیرد باید به رویدادهای مناسبتی نگاه ملی و جهانی 
داشته باشیم گفت: اگر رویدادها صحیح اجرایی شوند ، هزینه ها در این بخش 

نوعی سرمایه گذاری خواهد بود.
کارگرنیا با ابراز اینکه بناهای تاریخی متعددی در شهر رشت وجود دارد که 
هنوز معرفی و شناسانده نشده اند بیان کرد: بخشی از این بناها به جهت عدم 
نگهداری درست در حال تخریب بوده و تعدادی هم تخریب و به ساختمانهای 
جدید تبدیل شــده اند. وی با بیان اینکه شــورای شهر همواره از برنامه های 
راهبردی رو به توسعه حمایت می کند گفت: امیدواریم با عزم و تلاش جدی 
همه مردم ، مسئولین و بالاخص نخبگان آنچه که  در شان شهر زیبای رشت 

و شهروندان رشتی است محقق شود.

شهرکرد - خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه چهارمحال و بختیاری ؛ 4۹میلیون و 884 هزار متر مکعب گاز 

سی ان جی در استان طی هفت ماه گذشته امسال مصرف شده است. 
به گزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی منطقه 
چهارمحــال و بختیاری، تیموری اظهار کرد: این مقدار ســی ان جی مصرف 
شــده توسط خودروهای دو گانه سوز از ابتدای فروردین ماه لغایت پایان مهر 
ماه امسال به ثبت رسیده است. وی عنوان کرد: به ازای این مقدار گاز فشرده 
طبیعی مصرف شــده، حدود 4۹میلیون لیتر فرآورده بنزین در استان صرفه 
جویی شده اســت.مدیر منطقه گفت: با هدف ارتقاء سطح ایمنی و همسان 
سازی استانداردهای صنعت CNG، استاندارد سازی جایگاه های عرضه کننده 

گاز طبیعی فشرده سی ان جی تحت نظارت شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه مطابق با استانداردهای ملی و بین المللی ادامه دارد و کارشناسان 
با بازدیدهای دوره ای نسبت به عرضه خدمات مطلوب جایگاه های سی ان جی 
به شهروندان اطمینان می یابند.این مقام مسئول افزود : مردم شریف استان می 
توانند با شماره گیری 0۹627 ضمن مطرح نمودن پرسشهای خود، انتقادها 
و پیشنهادهایشان را در خصوص عملکرد مجاری عرضه سوخت با کارشناسان 
مرکز پاسخگویی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در میان بگذارند.
تیموری همچنین گفت:  کاهش هزینه های حمل و نقل از مزایای اســتفاده 
ازگاز سی ان جی برای خودروهاست و به این دلیل که این سوخت سرب ندارد 

با جایگزین شدن آن به جای مصرف بنزین، هوای پاکتری خواهیم داشت .

اهواز - شبنم قجاوند: با حضور مدیرعامل شرکت 
توانیر فاز اول پست برق 132 کیلوولت میان آب شوشتر 
و خط دو مداره آبشار به میان آب با ارزش سرمایه گذاری 

850 میلیارد تومان افتتاح شد.
علی اسدی در آیین افتتاح این پروژه پست و خط که با 
حضور مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل شرکت توانیر 
و مســئولان استانی برگزار شد، بیان کرد: فاز اول پست 
132 به 33 کیلوولت میان آب شوشــتر که از پروژه های 
حیاتی این شــرکت برای گذر از پیک مصرف است 50 
مگاولت آمپر ظرفیت دارد و ارزش سرمایه گذاری آن 250 

میلیارد تومان است.
وی افزود: خط 2 مداره 132 کیلوولت آبشار _ به پست 
برق میان آب نیز 75 کیلومتر مــدار طول دارد و ارزش 

سرمایه گذاری آن 600 میلیارد تومان است.
به گفته مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان، 
با بهره برداری از این پروژه برق شهرستان شوشتر تامین 

و نقش بســزایی در پایداری شبکه برق شهرستان های 
همجوار داشته و زیرساخت های تامین برق بخش صنعتی 

و کشاورزی را نیز فراهم کرده است. اسدی تصریح کرد: 
روز گذشــته نیز با حضور وزیر نیرو ۹ پروژه پست و خط 
این شرکت با ارزش سرمایه گذاری 3813 میلیارد تومان 
به صورت همزمان افتتاح و ۹17 مگاولت آمپر به ظرفیت 

پست ها و 34 کیلومتر مدار به طول شبکه اضافه شد.
مصطفی رجبی مشــهدی مدیرعامل شــرکت توانیر 
نیز با بیان اینکه فاز اول پســت میان آب به ظرفیت 50 
مگاولت آمپر به افتتاح رسید، تصریح کرد: ان شاءالله این 
خدمت همکاران ما در برق منطقه ای خوزســتان زمینه 
رشد کشت های کشاورزی منطقه باشد و ما بتوانیم زمینه 

تامین برق پایدار را برای مردم فراهم کنبم.
شــرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و 
انتقال برق در 2 استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد 

را بر عهده دارد.

نشست بررسی وضعیت صنعت برق شهرستان گتوند با حضور مدیرعامل توانیر برگزار شد

معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان مرکزی :

دوره آموزشی قوانین و مقررات مالی بیمه ویژه دفاتر خدمات مسافرتی در استان مرکزی برگزار شد

با ارزیابی عملکرد روابط عمومی های مالیاتی کشور اعلام شد؛

احراز رتبه برتر روابط عمومی اداره کل امور مالیاتی آذربایجان شرقی

کارگرنیا رئیس شورای اسلامي شهر رشت:

برند شهر خلاق خوراک، ظرفیت ارزشمندی برای شهر

49میلیون و884هزار متر مکعب گاز سی ان جی در چهارمحال و بختیاری مصرف شد 

 افتتاح فاز اول پست برق ۱۳2 کیلوولت میان  آب شوشتر 
و خطوط ارتباطی آن با حضور مدیرعامل شرکت توانیر

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شــرقی از 
تخصیص نزدیک به 4۹۹ هزار میلیارد ریال یارانه سوخت 
طی 7 ماهه سال 1403 با توزیع فرآورده های نفتی و گاز 

مایع در این استان خبر داد.
ناصر راشــدی با اشــاره به پرداخت یارانه سوخت به 
بخش های مختلف مصرف و ســهم آن در سبد خانوار 
اســتان، گفت: با توجه به تفاوت قیمت مصوب داخلی و 
نــرخ فوب خلیج فارس طی 7 ماهه ســال 1403 یارانه 
سوخت تخصیص داده شده در استان به حدود 4۹۹ هزار 

میلیارد ریال رسید.
راشدی با بیان اینکه بیشترین مبلغ یارانه سوخت در 
بازه زمانی مذکور بــا 220 هزار میلیارد ریال به فرآورده 
بنزین اختصاص یافته اســت، افزود: به دلیل گستردگی 
مصرف نفتگاز در بخش حمل و نقل، صنعت، کشاورزی 
و خدمات، یارانه اختصاص یافته به این فرآورده بیش از 
188 هزار میلیارد ریال در مدت زمان مذکور بوده که در 

رتبه دوم قرار دارد.
وی اضافــه کرد: با توجه به توســعه و بهره مندی 
روزافــزون از گاز طبیعــی در خانوارهای شــهری و 
روســتایی، همچنین پایش مستمر مصرف کنندگان 
ســوخت توســط کارشناســان منطقــه و توزیــع 

الکترونیکی، مصرف نفت ســفید در استان 27 درصد 
کاهش داشــته لذا کمترین یارانه سوخت با بیش از 
۹77 میلیارد ریال به فرآورده نفت ســفید تخصیص 

داده شده است.

لازم به ذکر اســت از 4۹۹ هزار میلیــارد ریال یارانه 
سوخت تخصیص یافته در استان طی 7 ماهه سال 1403 
نزدیک به ۹0 هزار میلیارد ریال مربوط به فرآورده های 

گاز مایع و نفت کوره می باشد.

کاهش 27 درصدی مصرف نفت سفید در 
آذربایجان شرقی

مدیر شــرکت ملی پخش فــرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی با اشاره به توزیع نزدیک به 4 میلیون لیتر 
نفت سفید طی 7 ماهه سال 1403 از کاهش 27 درصدی 
مصرف این فرآورده نســبت به مدت مشابه سال 1402 در 
استان خبر داد. ناصر راشدی با اشاره به توسعه روزافزون بهره 
مندی خانوارهای شهری و روستایی از نعمت گاز طبیعی و 
نیز پایش مستمر و دقیق توزیع فرآورده های نفتی گفت: 
مصرف نفت ســفید استان در 7 ماهه سال 1403 با توزیع 
نزدیک به 4 میلیون لیتر برای خانوارهای شهری و روستایی 
فاقد گاز طبیعی نسبت به مدت مشابه سال 1402 کاهش 
27 درصدی داشــته است. راشــدی با بیان اینکه فرآورده 
نفت سفید تنها برای مصرف گرمایش خانوارهای روستایی 
و شــهری فاقد گاز طبیعی عرضه می گردد، اظهار داشت: 
4۹00 خانوار در استان نفت سفیدسوز هستند که خانوارهای 
مذکور سهمیه نفت سفید و گاز مایع خود را بعد از ثبت نام 
و احراز هویت در ســامانه درخواست فرآورده های نفتی به 
آدرس اینترنتی http://newtejaratasan.niopdc.ir که 
در کارت بانکی سرپرست خانوار شارژ می شود از فروشندگی 
های شهری و روستایی و عاملین توزیع گاز مایع دریافت می 

نمایند.

طی 7 ماهه سال ۱4۰۳ ارزیابی شد؛

تخصیص ۴۹۹ هزار میلیارد ریال یارانه سوخت در آذربایجان شرقی

شماره 2585
دو  شنبه
28 آبان 1403
دوشنبه
۲۸ آبان 1403

شماره ۲۵۸4
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نویسنده: علی آل علی 
روابط عمومی )PR( یکی از ستون های اساسی هر کسب 
و کاری اســت که می خواهد تصویری قوی و مثبت از خود 
به نمایش بگذارد. شاید اولین برخورد مشتریان با برند شما 
از قاب بازاریابی باشد، اما این روابط عمومی است که چنین 
رابطه ای را پایدار خواهد ســاخت. در گذشته حوزه روابط 
عمومی بیشتر براساس تعاملات رو در رو، جلسات حضوری 
و اســتفاده از رسانه های ســنتی مانند روزنامه و تلویزیون 
دنبال می شد. با این حال اکنون زمانه تغییر کرده و روابط 
عمومی نیز بــا تحولات دنیای مدرن همگام شــده و وارد 
عرصه دیجیتال شــده است. دوست داشته باشید یا نه، هر 
دورانی ابزار خودش را می طلبد و دنیای دیجیتال هم از این 

قاعده در امان نیست.
در دوران دیجیتــال دیگــر تنها آگاهــی از برند و ایجاد 
وجهه مناسب کافی نیســت. امروزه برندها باید بتوانند در 
لحظه با مخاطب ارتباط برقــرار کنند و حضور پررنگی در 
پلتفرم های آنلاین داشته باشند. دنیای دیجیتال ارتباطات 
را با ســرعتی باورنکردنی گسترش داده و امکان دسترسی 
به مخاطب جدیــد را بیش از هر زمان دیگری فراهم کرده 
اســت. در این میان دیگر نمی توان به رویکردهای سنتی 
تکیه کرد. شــبکه های اجتماعی و بسترهای دیجیتال، نه 
تنها فرصت های جدیدی را بــرای برندها فراهم کرده اند، 

بلکه باعث افزایش انتظارات مشتریان نیز شده اند.
حــالا با چنین شــرایطی یکی از ابزارهــای قدرتمندی 
که به برندها کمک می کند تا با ســرعت و کیفیت بالا به 
مخاطب خود دسترســی پیدا کننــد، رویدادهای مجازی 
هســتند. رویدادهای مجــازی در قالب های مختلفی نظیر 
کنفرانس های آنلاین و حتی جلســات پرســش و پاســخ 
مجــازی به برندها امکان می دهند که در لحظه با مخاطب 
خود در تعامل باشــند و این ارتباط به شــکل مستقیم و 
بی واسطه انجام شــود. این روش ها در بحران هایی مانند 
پاندمی کرونا هم به شدت رواج پیدا کرد و به روشی محبوب 
و موثر برای حفظ ارتباطات و معرفی محصولات تبدیل شد

راســتش را بخواهیــد، رویدادهای مجازی بــه برندها 
این امــکان را می دهند که بــدون محدودیت جغرافیایی 
مخاطبانی از سراسر جهان را جذب کنند. در نتیجه کسب 
و کارها دیگر نیازی به سفرهای پرهزینه و برگزاری جلسات 

حضــوری در مکان های مختلف ندارنــد. به همین ترتیب 
رویدادهای مجازی نه تنها هزینه ها را کاهش داده اند، بلکه 
باعث شــده اند که برندها بتوانند با سرعتی باورنکردنی به 
اهداف روابط عمومی خود نزدیک تر شــوند. ما در ادامه به 
تعریــف و توضیح مختصر این رویدادها خواهیم پرداخت و 
ســپس به کاربردهای متنوع آنهــا در حوزه روابط عمومی 
می پردازیم. اگر شما هم دوست دارید اطلاعات دست اولی 
در ایــن حوزه به دســت بیاورید، بد نیســت در ادامه با ما 

همراه شوید. 
رویداد مجازی دقیقا چیست؟

رویدادهای مجازی به ساده ترین شکل، نوعی گردهمایی 
آنلاین هستند که در بستر اینترنت و از طریق پلتفرم هایی 
مانند زوم، گوگل میت و ابزارهای مشــابه برگزار می شوند. 
این رویدادها، مشــابه رویدادهای حضوری، به افراد امکان 
می دهد که به صورت زنده با یکدیگر تعامل داشته باشند، 
اطلاعات خود را به اشــتراک گذاشــته و حتی به سوالات 
مخاطب پاســخ دهند. از جلســات کوچک تیمی گرفته تا 
کنفرانس های بزرگ بین المللی، رویدادهای مجازی امروزه 

به ابزاری بسیار پرطرفدار تبدیل شده اند.
یکی از معروف ترین نمونه ها از رویدادهای مجازی، رویداد 
اپل اســت که هر ســاله برای معرفی محصولات جدیدش 
برگزار می کند. در این رویداد مدیران ارشد اپل محصولات 
جدید را به مخاطبان جهانی معرفی می کنند و این فرصت 
را به هواداران و مشــتریان می دهند تا از سراسر جهان به 
صورت زنده مراســم را دنبال کنند. همچنین رویدادهایی 
مانند فســتیوال های فیلم مجازی و کنفرانس های خبری 
آنلایــن نیز مثال های خوبی از این نــوع ارتباطات مجازی 
هســتند. در ســال های اخیر بســیاری از نمایشگاه ها و 
رویدادهای بزرگ نیــز به دلیل محدودیت های جغرافیایی 
یــا بحران هایی مانند پاندمی کرونا به صورت آنلاین برگزار 
شــده اند. از نمایشــگاه های تجاری گرفته تا همایش های 
تخصصی و کارگاه های آموزشی همه اینها نشان می دهند 
که رویدادهــای مجازی به نوعــی از رویدادهای حضوری 
پیشــی گرفته اند و به برندها اجازه داده اند که بدون نیاز به 

فضای فیزیکی مخاطبان خود را به راحتی به دست آورند.
رویدادهای مجازی به ویژه برای برندهایی که قصد دارند 
به طور گســترده و ســریع اطلاعات خــود را به مخاطبان 

منتقل کنند، انتخابی ایده آل هســتند. اکنون که تعریف و 
ماهیــت رویدادهای مجازی را بهتر درک کردیم، نگاهی به 

کاربردهای آنها در روابط عمومی خواهیم داشت.
کاربردهای رویدادهای مجازی در حوزه روابط عمومی

حالا به بخش اصلی کارمان رسیدیم. جایی که باید کمی 
هم که شده درباره کاربردهای رویدادهای مجازی در دنیای 
کسب و کار با هم گپ بزنیم. خب اصلا این رویدادها، صرف 
نظر از اهمیت شــان، چطور به داد کارآفرینان می رسد؟ ما 
در این بخش قصد داریم به چنین ســوالاتی جواب دهیم. 
پس با ما همراه باشــید تا برخی نکات کلیدی در این راستا 

را بررسی کنیم. 
جذب مخاطب گسترده تر

یکــی از مهمترین مزایای رویدادهــای مجازی در حوزه 
روابط عمومی امکان دسترسی به تعداد زیادی از مخاطب ها 
در نقاط مختلف جهان است. این رویدادها به برندها اجازه 
می دهند تا بدون محدودیت های جغرافیایی و هزینه های 
ســفر به جمعیــت گســترده ای از مخاطبان دسترســی 
پیــدا کنند. به عبــارت دیگر، اگر رویدادی در یک ســالن 
کنفرانس برگزار شــود، ظرفیت آن محدود خواهد بود، اما 
در یک رویداد مجازی، تقریبا هیچ محدودیتی برای تعداد 

شرکت کنندگان وجود ندارد.
اجازه دهید از یک مثال بــرای درک بهتر ماجرا در این 
بخش اســتفاده کنیم. برندهایی که محصولات جدیدی را 
معرفی می کنند، می توانند به جــای برگزاری رویدادهای 
حضوری و محدود این معرفی را به صورت آنلاین ســامان 
داده و به طور همزمان به مخاطب هایی در چندین کشــور 
دسترسی داشته باشند. این امر به برندها امکان می دهد که 
پیام خود را به طور همزمان و به شکلی بهتر به گوش تعداد 
زیادی از مشتریان برسانند. به این ترتیب، برند می تواند با 
هزینه ای کمتر و تاثیرگذاری بیشــتر به مخاطبانی جهانی 
دسترســی یابد. این نوع دسترسی گســترده، به ویژه برای 
کســب و کارهای کوچــک و نوپا که بودجــه زیادی برای 
تبلیغات حضوری ندارند، بسیار جذاب است. آنها می توانند 
با برگزاری یک رویداد مجازی، برند خود را به طور گسترده 
معرفی کنند و به بازارهای جدید و ناشناخته نیز وارد شوند. 
چنین رویکــردی به برندها امکان می دهد که بدون صرف 
هزینه های زیاد و مشــکلات جابه جایی به رشد خود ادامه 
دهند و در بازار رقابتی حضور موثری داشــته باشند. چنین 
دسترسی گســترده ای باعث می شود که برندها بتوانند به 
سرعت شناخته شده و در ذهن مخاطب جایگاه خود را پیدا 
کند. خب این روزها مشــتریان بیش از هر چیز دیگری به 
مشاهدات شان از برندها اهمیت می دهند. به همین خاطر 
شما باید چارچوب دقیقی برای اثرگذاری بر روی مخاطب 
هدف داشــته و به خوبی از آن برای تعامل با مخاطب تان 

سود ببرید. وگرنه کلاه تان پس معرکه خواهد بود. 
تعامل عمیق تر با مخاطب

یکی دیگــر از کاربردهای رویدادهــای مجازی در حوزه 
روابط عمومی ایجاد تعاملات عمیق و ارتباطات شــخصی 
با مخاطب است. در رویدادهای مجازی برندها می توانند به 
صورت زنده با مخاطبان خود در تعامل باشــند، به سوالات 
آنها پاسخ دهند و نظرات آنها را بلافاصله دریافت کنند. این 
ارتباطات زنده و تعاملی به مخاطبان حس نزدیکی به برند 

می دهد و اعتماد و وفاداری آنها را تقویت می کند.
برای مثــال، برندهایی که قصد دارند به طور عمیق تری 
بــا مخاطبان خود ارتباط برقرار کنند، می توانند جلســات 
پرسش و پاسخ زنده برگزار کنند. در این جلسات، مشتریان 
می توانند سوالات خود را به صورت مستقیم از نمایندگان 
برند بپرسند و در زمان واقعی پاسخ دریافت کنند. این نوع 
از تعامل باعث می شود که برند به چشم مخاطب به عنوان 
یک همکار نزدیک و پاسخگو به نظر برسد، نه صرفا یک نام 

تجاری دور از دسترس.
چنین رویکردی به ویژه برای برندهایی که به دنبال ایجاد 
ارتباطی صمیمی با مخاطبان خود هســتند، بســیار موثر 
اســت. برای مثال، برندهای مواد غذایی می توانند جلسات 

آشپزی زنده برگزار کنند و به مشتریان خود نشان دهند که 
چگونه از محصولات آنها در تهیه غذاهای خوشمزه استفاده 
کنند. چنین تعاملاتی باعث می شود که مخاطب احساس 
کند بخشــی از دنیای برند اســت و ارتباطی عاطفی با آن 

برقرار کند.
در نهایت، ایــن نوع از ارتباطات زنده و تعاملی به برندها 
کمک می کند که روابط عمیق تری با مخاطبان خود برقرار 
کنند و به یاد ماندگارتر شــوند. مخاطبان وقتی احســاس 
می کنند که برند به آنها توجه دارد و به نظرات شان اهمیت 
می دهد، بیشــتر به آن برند اعتماد می کنند و تمایل دارند 

که در آینده نیز به حمایت از آن ادامه دهند.
صرفه جویی در هزینه ها 

رویدادهای مجازی در مقایســه بــا رویدادهای حضوری 
هزینه های بســیار کمتــری دارنــد و می توانند بهره وری 
بالاتــری به برندها ارائه دهنــد. در حالی که برگزاری یک 
رویداد حضوری نیازمند اجاره مکان، تدارکات و هزینه های 
ســنگین اســت، رویدادهای مجازی به برندها این امکان 
را می دهنــد که بدون نیاز به ایــن هزینه ها به راحتی و با 
کمتریــن امکانات، ارتباطی مؤثر بــا مخاطبان خود برقرار 

کنند.
به عنــوان نمونه، یک شــرکت فنــاوری می تواند یک 
کنفرانــس آنلاین برگزار کند و محصولات جدید خود را به 
مشتریان معرفی کند، بدون اینکه نیازی به صرف هزینه های 
زیاد برای برگزاری رویداد حضوری داشته باشد. این رویکرد 
به ویژه برای اســتارت آپ ها و کسب وکارهای کوچک که 
بودجه محدودی دارند، بسیار جذاب است. آنها می توانند با 
برگزاری رویدادهای مجازی، خود را به مخاطبان بیشتری 

معرفی کنند و از مزایای تبلیغاتی آن بهره مند شوند.
صرفه جویــی در هزینه هــا همچنین بــه برندها اجازه 
می دهد که منابع خود را برای بهبود محصولات و خدمات 
اختصاص دهند و به این ترتیب، به بهبود کیفیت و نوآوری 
در محصولات خود کمک کنند. این مزیت باعث می شــود 
که برند بتواند بدون نیاز به هزینه های اضافی، به رشد خود 
ادامه دهد و در بازار رقابتی حضور موثری داشــته باشــد. 
صرفه جویی در هزینه ها به برندها کمک می کند که بتوانند 
بــا کمترین منابع به بیشــترین بازدهی دســت یابند و به 
اهداف خود نزدیک تر شوند. این رویکرد نه تنها برای برندها 
سودمند است، بلکه به مخاطبان نیز این امکان را می دهد 
که بدون نیاز بــه حضور در مکان های خاص، به راحتی به 

رویدادها دسترسی داشته باشند.
تحلیل رفتار مخاطب براساس داده های معتبر

یکی از مزایای منحصر به فرد رویدادهای مجازی امکان 
جمع آوری داده های دقیق و تحلیل رفتار مخاطبان است. 
در رویدادهای مجازی، برندها می توانند به راحتی داده های 
مختلفی مانند تعداد شــرکت کنندگان، مدت زمان حضور 
آنها سوالات پرسیده شده و بازخوردهای آنها را جمع آوری 
کنند. این اطلاعات به برندها کمک می کند که شــناخت 
بهتــری از نیازها و ترجیحــات مخاطبان خود پیدا کنند و 
براساس آنها، اســتراتژی های روابط عمومی خود را بهبود 

بخشند.
اجازه دهید از یک ســناریوی مناســب برای فهم بهتر 
ماجرا استفاده کنیم. برندهایی که به طور منظم رویدادهای 
مجازی برگزار می کننــد، می توانند با تحلیل داده های به 
دست آمده از این رویدادها، به شناسایی نقاط قوت و ضعف 
خود بپردازند و استراتژی های بازاریابی و روابط عمومی خود 
را بهبــود دهند. این تحلیل ها به برندها کمک می کند که 
بهتر بفهمند کدام محتوا و پیام ها برای مخاطبان جذاب تر 

است و به این ترتیب، پیام های موثرتری ایجاد کنند.
جمع آوری داده ها همچنین به برندها امکان می دهد که 
به طور دقیق تری میزان موفقیت رویدادهای خود را ارزیابی 
کنند و از این اطلاعات برای بهبود رویدادهای آینده استفاده 
کنند. این رویکرد به برندها این امکان را می دهد که با دقت 
بیشتری به نیازهای مخاطب پاسخ دهند و ارتباطی قوی و 

پایدار با آنها برقرار سازند. ماجرا جالب شد، نه؟

بی شــک جمع آوری و تحلیل داده هــا به برندها کمک 
می کند که به جای تکیه بر حدس و گمان تصمیم گیری های 
مبتنی بر اطلاعات و واقعیات داشــته باشند. این رویکرد به 
بهبود کیفیت روابط عمومی برنــد کمک می کند و باعث 
می شود که برند بتواند در بازار رقابتی امروزی موفق تر عمل 

کند.
افزایش اعتبار برند بازارهای جدید

آیا تا حالا به اعتبــار برندتان به محض ورود به یک بازار 
تازه فکــر کرده اید؟ خیلی از کارآفرینــان خیال می کنند 
اعتبار یک کســب و کار فقط در طول زمان شکل گرفته و 
در ابتدای حضور در یک بازار تازه باید سختی های آن را به 
هر شکلی که شده تحمل کنند. این مسئله ای است که ما 
در روزنامــه فرصت امروز اصلا قبول نداریم. در عوض از آن 
برای بحث درباره یکی دیگر از مزایای روابط عمومی بر بستر 

رویدادهای مجازی استفاده می کنیم. 
یکی دیگر از کاربردهای مهم رویدادهای مجازی در حوزه 
روابط عمومی، کمک به برندها برای افزایش اعتبار و ایجاد 
شناخت در بازارهای جدید است. وقتی برندی قصد دارد وارد 
بازاری شود که برای او ناشناخته است، برگزاری رویدادهای 
مجازی می تواند راهکاری موثــر و کم هزینه برای معرفی 
برند و جلب توجه مخاطبان جدید باشد. به این ترتیب، برند 
می تواند بدون نیاز به هزینه های سنگین تبلیغات حضوری 
یا فیزیکی، پیام خود را به گوش مخاطبانی در نقاط مختلف 

دنیا برساند.
به عنوان مثال، یک برند نوپای محصولات جانبی موبایل 
که به تازگی وارد بازار اروپا شده، می تواند از طریق برگزاری 
یک رویــداد مجــازی، خصوصیات و مزایــای محصولات 
خود را بــه مخاطب اروپایی معرفی کنــد. این نوع رویداد 
به مخاطب اجازه می دهد که با برند آشــنا شوند، سوالات 
خود را بپرســند و در مورد آنچه که این برند ارائه می دهد، 
اطلاعات بیشــتری کسب کنند. چنین تعاملاتی نه تنها به 
برند اعتبار می بخشد، بلکه باعث می شود مخاطبان نسبت 

به آن احساس اعتماد بیشتری پیدا کنند.
رویدادهای مجازی به ویژه در بازارهایی که رقابت شدید 
اســت، به برندها اجازه می دهند که خود را از ســایر رقبا 
متمایز کنند. برندهایی که به طور مداوم رویدادهای مجازی 
آموزشــی یا معرفی محصولات برگزار می کنند، به عنوان 
نام هایی حرفــه ای و معتبر در ذهن مخاطبان شــناخته 
می شــوند. این شــناخت می تواند به برنــد کمک کند تا 
سریع تر در بازار جدید جا بیفتد و جایگاه مناسبی پیدا کند

افزایش اعتبار و شــناخت برنــد در بازارهای جدید، به 
برندها کمک می کند که به راحتی وارد این بازارها شوند و 
بدون نیاز به سرمایه گذاری های بزرگ، به مخاطبان هدف 
خود دســت یابند. این رویکرد به ویژه برای استارت آپ ها 
و برندهایــی که قصد دارند به ســرعت در بازارهای جدید 
توسعه پیدا کنند، بسیار مفید است و به آنها کمک می کند 

که پایه های محکمی برای رشد و توسعه پایدار بنا کنند.
سخن پایانی

رویدادهــای مجازی ابــزاری قدرتمند در حــوزه روابط 
عمومی هســتند که به برندها امکان می دهند با سرعت و 
بهره وری بالا به مخاطب خود دسترســی پیدا کنند. نکته 
کلیدی در این میان استفاده از یک نقشه راه مطمئن برای 
دسترســی به مزایای موردنظر است. ما در این مقاله سعی 
کردیم تا جای امکان مزایای مورد نظر را با شــما در میان 
بگذاریم. از اینجا به بعد همه چیز به سعی و تلاش خودتان 
بســتگی خواهد داشت. همچنین هر وقت نیاز به کمک در 
رابطه بــا روابط عمومی دیجیتال داشــتید، تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در ارت باط باشید. 
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